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Dr. Rátkai Gábor

Bizonyára minden szakmagyakorló tervezőnek és szakértő-
nek tudomása van arról, hogy karácsony előtt a köztársasá-
gi elnök új törvényt hirdetett ki, amely a szakmagyakorlást 
alapjában változtatja meg, illetve bővíti ki. A 2023. decem-
ber 22-én kihirdetett, a magyar építészetről szóló 2023. évi 
C. törvény azonban nemcsak a szakmagyakorlást, hanem a 
kamarai működést is megváltoztatja. 

Bizonyára sok vélemény és álláspont kering a szakma-
gyakorlók között a magyar építészetről szóló C. törvény kap-
csán, hiszen nem titkolt álláspont, hogy a hazai építési sza-
bályokat a törvény címe nem írja le megfelelően. A törvény 
megítélésétől tartózkodnék, azonban annak tartalmát ér-
demes közelebbről is megvizsgálni, hogy időben felkészül-
hessünk a hatálybalépésére. Nem az első és – véleményem 
szerint – nem is az utolsó kamarai törvény lesz, amelyet ös�-
szevonnak a tevékenységre vonatkozó szabályokkal. Ez tör-
tént az igazságügyi szakértők esetében is, a jogalkotó hű sok 
évvel ezelőtt kialakított koncepciójához: a tevékenység és a 
szakmai köztestület összetartozik, így egy törvényben kell 
megjelennie. A koncepciót megvalósítani azonban éppen a 
mérnöki és építészeti jogosultságok szerteágazósága miatt 
nehéz feladat, főleg úgy, hogy az épített környezet alakítá-
sáról és védelméről szóló törvényen mint anyatörvényen túl 
másik három törvény is bekerült az új törvénybe.

Jelen cikkben nem tudunk minden kérdésről részletesen 
és teljeskörűen írni, hiszen a törvény maga több mint 250 ol-
dal, azonban azt is látnunk kell, hogy az alapvető kamarai 
és szakmagyakorlási hagyományoktól nem tért el nagyon 
nagy mértékben a jogalkotó. A kamarai törvény több ren-
delkezésének pontosítására is sor került, de szellemisége 
követi a köztestületek önkormányzatiságát, és tiszteletben 
tartja az 1996-ban elfogadott törvény alapvető hagyomá-
nyait. Ez nem jelenti azt, hogy a törvény szó szerint ugyanazt 
tartalmazza, hiszen ahogy a modern világ halad előre, a jog-
alkotás is egyre újabb és másféle megfogalmazásban, en-
nek megfelelően más formában jelenik meg. Az alapelvek 
azonban azonosak: területi elven és illetékességgel műkö-
dő vármegyei mérnöki és építészkamarák, illetve országos 
illetékességgel rendelkező Magyar Mérnöki Kamara és Ma-
gyar Építész Kamara. 

Az egyik nagy változás, amire a szakmagyakorlóknak ké-
szülniük kell, hogy a törvény kamarai tagsághoz kötött te-
vékenységnek minősíti a felelős műszaki vezetést és mű-

szaki ellenőrzést. Régóta célja volt ez a kamaráknak, hogy 
az e szakmákban dolgozó mérnökök tagsági jogviszonnyal 
rendelkező, teljes körű tagjai legyenek. A törvény még nem 
ad pontos választ arra, mi lesz azokkal a felelős műszaki ve-
zetőkkel és műszaki ellenőrökkel, akik nem rendelkeznek 
mérnöki végzettséggel, azonban korlátozott jogosultsággal 
dolgoznak a szakmában. A kamarában folyik a munka, hogy 
olyan szabályozás kialakítására kerüljön sor, amely alapján 
a névjegyzékbe bejegyzett valamennyi nyilvántartott szak-
magyakorló végezni tudja a tevékenységét, függetlenül a 
magyar építészetről szóló törvény hatálybalépésétől. 

Az energetikai tanúsítás kapcsán jelentős változás, hogy 
a felelős műszaki vezetőkhöz és műszaki ellenőrökhöz ha-
sonlóan a tevékenység végzéséhez kamarai tagságra lesz 
szükség. A törvény 2024. október 1. napját követő hatályba-
lépésével az energetikai tanúsítást is csak kamarai tagság-
gal lehet majd végezni. Jelentős változás továbbá, hogy a 
magyar építészetről szóló törvény az országos kamara fel-
adataként rögzíti az energetikai tanúsítás független ellen-
őrzésének rendszerét. Ezzel a jogalkotó követi azt az álta-
lános jogdogmatikai elvet, hogy országos illetékességgel 
ellátott feladatkör az országos kamara, így a Magyar Mér-
nöki Kamara hatáskörébe tartozzon. 

A magyar építészetről szóló törvény egyik legnagyobb 
változtatása, hogy megszűnnek a területi kamarák mellett 
működő etikai-fegyelmi bizottságok, és új rendszer beve-
zetésére kerül sor. Az elfogadott törvény szerint a területi 
kamarák egy – titkosan megválasztott – tisztségviselőt de-
legálnak az országos kamara mellett működő bizottságba. 
(Az elsőfokú etikai-fegyelmi bizottság nem az országos ka-
mara szerve, de országos illetékességgel rendelkezik.) Ez-
zel a törvény hatálybalépését követően 19 fős bizottság fog 
megalakulni, amelynek tagjai ellátják az egyes területi ka-
marák szakmagyakorlóival szemben felmerült etikai-fe-
gyelmi panaszok kivizsgálását. 

A jogalkotók célját e körben nem lehet pontosan meg-
állapítani, de nem zárható ki, hogy a bizottság független-
ségének zálogát látták abban, ha nem a területi kamara 
szerveként látja el az etikai-fegyelmi kérdések vizsgálatát. 
Az egyetlen bizottság a jogalkalmazás egységességét is biz-
tosítja, vagyis a vétkes az ország teljes területén azonos jog-
következményre számíthat.  

A törvény sok változást hoz a szakmagyakorlók számá-
ra, és a kamarai működés kapcsán is módosítások észlelhe-
tők. Mindent még nem láthatunk, hiszen – ahogy a mondás 
is tartja – a kulcs a részletekben rejlik. A végrehajtási szabá-
lyok ismerete nélkül még nem látunk minden változást és 
módosítást, így annak hatásait sem tudjuk teljes mértékben 
lemérni. Az újítás mindenesetre lehetőséget ad a korábbi 
jogalkalmazási problémák megoldására, és arra, hogy a fel-
merülő kérdésekre érdemi válaszokat kapunk.

Változó korok, változó törvények  
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2023-ban az UNITEF ’83 Zrt. 
munkatársai nyerték el a Köz-

lekedési Innovációs Díjat.

A nemrégiben bemutatott 
mozifilm sok olyan kérdést 
vethet fel, amelyre történel-

mi és fizikatörténeti ismeretek 
birtokában adható válasz. 

Oppenheimer 
 film az atombomba 

atyjáról 
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az erdélyi Csombordon avatták fel. 



A HÓNAP ESEMÉNYEI 
J A N U Á R – F E B R U Á R

Lantos Csaba: Magyarország a megújuló energiákra 
és a nukleáris energiára alapozza jövőjét

5600 megawattnyi naperőmű működik jelenleg Magyarországon, ebből tavaly létesült 
1600 megawattnyi új erőmű – mondta Lantos Csaba január 30-án, a 48 megawatt teljesít-
ményű, 23 milliárd forintból megépült kiskunhalasi naperőmű átadásán. A villamosener-
gia-termelő az előzetes számítások szerint több mint 34 ezer háztartás éves áramszük-
ségletét képes majd fedezni. Az erőmű átlagosan 2400 napsütéses óraszámmal számolva 
évente 85,5 gigawattóra (GWh) villamos energiát termel, ezzel 22,9 ezer tonna szén-dio-
xid kibocsátása kerülhető el. Az energiaügyi miniszter úgy fogalmazott: a 2030-as évek-
ben az ország energiaszükségletének felét a Paks 1 és a Paks 2 erőművek fogják termelni, 
és mellettük a naperőművekre kell alapozni. A fejlesztésen kívül fontos az energiatárolás 
is, ennek egyik módja az akkumulátortechnológia – hívta fel a figyelmet a miniszter, majd 
ismertette: az autóipar mellett Magyarország „akkumulátorgyártó nagyhatalom is lesz”, 
és aki képes akkumulátort gyártani, az képes lesz arra is, hogy a naperőművek mellé is te-
gyen akkumulátorokat. 

Energiaközösség alakul
Az önkormányzat vezetésével Bábolnán 
alakul meg az ország első, üzemszerű mű-
ködésre képes és hivatalosan bejegyzett, 
jórészt napelemeken alapuló energiakö-
zössége. A közösség tagjai egymás között 
értékesíthetik az áramot. A háztartási kis-
erőművek termelését a társulás ipari sze-
replői használhatják fel, a lakosság az ál-
talános átvételi árnál drágábban adhat 
el, az átvevő pedig a piacinál kedvezőbb 
áron vételezhet. Az önkormányzat az in-
tézményekre telepített napelemmel vesz 
részt a közösségben, valamint a bábolnai 
fürdő 50 kilowattos gázmotorjával, amely 
termálvízből kinyert metán elégetésével 
termel hőt és áramot. Bábolnán telepí-
tik az ország első V2G fajtájú elektromos 
busztöltőjét, melynek különlegessége, 
hogy igény esetén a járműből képes vis�-
szatáplálni a hálózatba. A berendezés 160 
kilowattos kapacitásával nagyobb lesz 
egy Tesla-töltőnél. A hálózathoz három 
kapcsolási körben összesen 60 háztartás 
is csatlakozik, valamint belép az IKR saját, 
340 kilowattos naperőművével. Az össze-
sített beépített kapacitás jelenleg 1,5 MW. 

Két év alatt 2,5 milliárd köbméterrel  
csökkent a hazai gázfogyasztás 
A múlt évben tovább mérséklődött a Magyarországon felhasznált földgáz és villamos 
energia mennyisége. Gázból mintegy 8,5 milliárd köbméter fogyott tavaly, a 2022-es 
szinthez képest 1 milliárd köbméterrel, 10,9 százalékkal, a 2021-eshez mérten 2,5 mil-
liárd köbméterrel, 23 százalékkal kevesebb. Áramból összesen 41 terawattórányit hasz-
náltunk el, a villamosenergia-fogyasztás több mint 2 terawattórával, 4,7 százalékkal volt 
alacsonyabb az előző évinél. A Központi Statisztikai Hivatal összegzése szerint a lakos-
ság több mint 3 milliárd 
köbméter, a gazdasági 
szereplők közel 5,5 mil-
liárd köbméter földgázt 
használtak fel 2023-
ban. A mérséklődés a 
két nagy fogyasztói ka-
tegóriában, éves össze-
vetésben rendre 10,7 és 
11 százalékos volt.

Adónk 1%-a felajánlható 
az Épületgépészeti  
Múzeumnak 
Idén is lehetőség van arra, hogy rendel-
kezzünk az összevont adóalap után befi-
zetett személyi jövedelemadónk 1+1%- 
áról. Ez legkésőbb 2024. május 21-ig, az 
szja-bevallástól függetlenül is megtehe-
tő. Szeretnénk felhívni a kollégák figyel-
mét, hogy a listán, 19568. sorszám alatt 
megtalálható a MÉGMA Magyar Épületgé-
pészeti Múzeum Alapítvány, amely a gyűj-
temény tárgyainak (több mint 10 000 da-
rab) felújítására, bemutatható állapotba 
hozására örömmel fogadja a felajánlott 
1%-okat. Név: MÉGMA Magyar Épületgé-
pészeti Múzeum Alapítvány. 
Adószám: 18979316-1-41
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Életbe lépnek a szélerőművek telepítését  
megkönnyítő rendelkezések
A kormány a zöldenergia fokozott hasznosítása érdekében nagymértékben enyhítette a 
szélkerekek létesítésének jogszabályi feltételrendszerét. Az előírt védőtávolság az euró-
pai gyakorlatnak megfelelően 700 méterre csökken. A megújított törvényi keretekhez 
igazodó rendeleti szintű részletszabályok kihirdetésével január elsejével megszűnt a pá-
lyáztatási követelmény. A kormány könnyített térségeket jelölhet ki olyan területeken, 
ahol a szél energiaintenzitása 150 méteres magasságban meghaladja a négyzetméteren-
kénti 500 wattot. A kijelölés gyorsított engedélyezést jelenthet: a környezetvédelmi és 
építési engedélyezési eljárásban az eljáró hatóság ügyintézési határideje legfeljebb 50 
nap. A települési önkormányzat a helyi építésügyi szabályzatában azonosíthatja be a szél-
erőművek telepítésére szánt területet, amelyen az általános építménymagassági korlátot 
nem kell alkalmazni. 

Kukoricarostból készült 
biogázt táplálnak az  
országos gázhálózatba 

Csaknem 100 százalékos tisztaságú, növé-
nyi rost alapú biometánt táplálnak a hazai 
földgázhálózatba az E.ON Hungária cso-
port és a Pannonia Bio Zrt. együttműkö-
désében. A Pannonia Bio évente több mint 
egymillió tonna takarmánykukoricát és 
2023 óta háromszázezer tonna árpát vá-
sárol fel, amiből különféle fehérjetakar-
mány- és élelmiszeripari alapanyagokat, 
valamint bioetanolt gyártanak. A vállalat 
dunaföldvári üzemében a gabonafeldol-
gozás során kiválasztott rostból köztes 
termékként biometán készül, amelyet az 
E.ON Hungária csoporttal közös fejlesztés 
keretében a hazai földgázhálózatba jut-
tatnak. A gázhálózati csatlakozási pont 
egyben mérő- és szűrőállomás is.

Űrtechnológia segítségével csökkentenék  
az épületek szén-dioxid-kibocsátását
Az Európai Űrügynökség (ESA) programjában a műholdakból származó föld-
megfigyelési adatokat használják fel magyar szakemberek, hogy megoldá-
sokat találjanak a városi hőszigethatás csökkentésére. A Paulinyi & Partners 
Zrt. tervezőiroda 2023 decemberében szerződést kötött az Európai Űrügy-
nökséggel, amelynek az Űrkutatás a zöld építészetért (Space for Green 
Construction) pályázatán vesz részt a magyar vállalat – közölte a projekt 
kommunikálásával megbízott ügynökség január 26-án. Az egyéves projekt 
során az iroda olyan megoldást fejleszt, amely műholdas földmegfigyelési 
felvételek felhasználásával feltérképezi a városi hőszigethatást, hogy ezek-
kel az adatokkal javíthassa a meglévő prediktív szimulációk hatékonyságát. 
A megvalósításban a szintén magyar Envirosense szakemberei is részt vesz-
nek, akik a műholdas felvételek feldolgozásában, valamint a térképkészlet 
kialakításában segítik a tervezőiroda munkáját.

Debrecen Zöld kódexe

Elkészült Debrecen Zöld kódexe, amely öt 
témakörben ötven intézkedést tartalmaz; 
az ország legkomplexebb környezetvé-
delmi programja új lendületet ad a város 
zöldpolitikájának – jelentette be a város 
polgármestere. Papp László elmondta: 
a természetvédelem és biodiverzitás; 
zöldterület-gazdálkodás, a települési kör-
nyezet tisztasága és hulladékgazdálko-
dás; települési vízgazdálkodás; fenntart-
ható közlekedés és energiagazdálkodás, 
zöld városfejlesztés; települési levegő-
tisztaság- és zajvédelem témakörében 
dolgozták ki a tennivalókat a Debreceni 
Egyetem tudósai által vezetett munkacso-
portok. A dokumentum komplex állapot-
felméréssel, a mai helyzet rögzítésével 
kezdődik, majd megfogalmazza a kör-
nyezetvédelmi célkitűzéseket, és a meg-
valósításhoz szükséges forrásigényt, amit 
az egyre izmosodó helyi költségvetésből 
biztosítanak, de pályáznak hazai központi 
és európai uniós forrásokra is. 

300 milliárd forint  
uniós forrás érkezik  
Budapest fejlesztésére

Közlekedésfejlesztésre 178 milliárd, köz-
terület-fejlesztésre 50 milliárd, esélyte-
remtő fejlesztésekre 34 milliárd, árvízvé-
delemre és vízgazdálkodásra 38 milliárd 
forint uniós forrás jön. A Főpolgármesteri 
Hivatal közölte: a főváros fejlesztésére ér-
kező, jelentős összegű forrásokat az Ott-
hon Budapesten Stratégia célkitűzéseinek 
megvalósítására fordítják: zöld, esélyte-
remtő, nyitott várossá teszik Budapestet. 
Kiemelték, hogy a következő években je-
lentős lépéseket tudnak tenni a klíma-
változás hatásainak mérséklése és a már 
elkerülhetetlen következményekre fel-
készülés érdekében. Ezenfelül csökkentik 
a lakhatási válságot, és jelentős szociális 
fejlesztéseket hajtanak végre.
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|  MEGYEI KAMARÁK HÍREI  |

FEJÉR

Báloztak a mérnökök

Székesfehérváron, a Mercure Hotel Magyar Király Kupolatermében 
gyűlt össze a területi mérnöki kamara szervezésében január 27-én 
a mérnökök és barátaik népes köre, hogy a báli szezonban szoká-
sos módon együtt, fehér asztal mentén töltsenek egy estét. A Step 
and Style Studio gyermekekből, majd fiatalokból álló lendületes 
produkciója óriási sikert aratott, a mérnökbál remek hangulatát 
pedig az Avanti zenekar biztosította színes repertoárjával. Monda-
ni sem kell, hogy a bálok egyik csúcspontja mindig az éjféli tombo-
la, amelynek nyereményeit döntően a résztvevők, illetve vállalko-
zásaik ajánlották fel.  � Szepes András

HEVES

Pályaorientációs nap 
Hetedik alkalommal rendezte meg az Egri Dobó István Gimnázi-
um november 28-án a pályaorientációs napot, amelyen egyete-
mek mutatkoztak be, és a területi kamara második alkalommal 
kapott lehetőséget a mérnöki szakma szépségeinek ismertetésé-
re, ami ezúttal kibővült a helyi építészkamara képviseletével is. 
Az építészkamarától Báthory Csaba elnök, míg a mérnöki köztes-
tület részéről Styaszny Sándor statikus, az etikai-fegyelmi bizott-
ság elnöke, és Rittenbacher Ödön elnök adott tájékoztatást a pá-
lyaválasztás előtt álló fiataloknak a lehetőségekről és a műszaki 
pálya távlatairól. A két külön osztálynak tartott, kétszer 45 per-
ces ismertetőt 57-en hallgatták meg, és közülük eddig hatan je-
lezték, hogy műszaki felsőoktatási intézménybe adják be jelent-
kezésüket.

Diplomadolgozatok díjazása 
és kerekasztal-beszélgetés
Az immár hagyományos díjazásra december 1-én került sor, egy-
ben megemlékezve a magyar tudomány ünnepéről és a Magyar Tu-
dományos Akadémia mérnök tagjairól.

I. díjat kapott Domaniczki Viktória, dolgozatának címe: „Intelli-
gens rakodóhelyek jövőbeli szerepe és lehetőségei a városi logisz-
tikai rendszerekben”; II. díjban részesült Font István „Előrejelző 
modellek bevezetése az erőforrás-szükségletek meghatározására 
a SAP Hungary Kft. részére” című munkája; III. díjas lett Gál Dalma 
dolgozata „Háromfogú foszfortartalmú ligandumokat tartalmazó 
átmenetifém-komplexek előállítása és vizsgálata” címmel. Külön 
örömünkre szolgál, hogy a három végzős közül ketten már Heves 
vármegyében helyezkedtek el. A díjátadó után kerekasztal-beszél-
getésre került sor „Eger – keleti elkerülő út építése” címmel, illet-
ve egy ilyen nagy horderejű projekt társadalmasítási folyamatáról.

A hallgatókon kívüli résztvevők voltak: Bogdán Béla főosztály-
vezető (ÉKM), Kacsó János főépítész (Eger MJ Város), Báthory Csa-
ba elnök (Heves Vármegyei Építész Kamara), Rittenbacher Ödön 
elnök (HVMK). Moderátor: Szerencsi Gábor közúti szolgáltató igaz-
gató (Magyar Közút Nonprofit Kft.).

Fotók: Mályinkó Zoltán  

NÓGRÁD

XXXI. mérnökbál
Immár hagyományosan a téli báli időszakban tartotta a Nógrád 
Vármegyei Mérnöki Kamara a XXXI. Mérnökbálját január 20-án. 
A bál fővédnöke ezúttal is Wagner Ernő, a Magyar Mérnöki Kamara 
elnöke volt, aki jelenlétével is megtisztelte a rendezvényt. A véd-
nökséget Skuczi Nándor, a Nógrád Vármegyei Közgyűlés elnöke, 

MOZAIK
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valamint dr. Csató Gábor, az Országos Mentőszolgálat főigazga-
tója vállalta. Vendégünk volt a K3 kiskamarák együttműködésé-
nek másik két megyei elnöke, Palotásné Kővári Terézia és Ritten-
bacher Ödön is. A bálon először vett részt Parragh Dénes, az MMK 
alelnöke, és Patak Norbert, a Somogy Vármegyei Kamara elnö-
ke. A százharminc fős báli közönséget Bózvári József, a házigaz-
da Nógrád Vármegyei Mérnöki Kamara elnöke köszöntötte, aki 
fotókkal kísért nyitóbeszédében az elmúlt évek kiemelkedő ka-
marai rendezvényeit elevenítette fel. Ezt követően Méhes And-
rás, a Palóc Mentőalapítvány elnöke köszönte meg a kamara aktív 
közreműködését a rendezvény jótékonysági céljának elérésében. 
A bálozók évek óta segítik az alapítvány működését és beruhá-
zásait, ezúttal is jótékonykodtak adományaikkal, illetve tombo-
lafelajánlásaikkal. Ez utóbbiak bevétele szintén a mentőalapít-
ványt támogatta, a befolyt mintegy 1,3 millió forint a szécsényi 
mentőállomás belső felújításának költségeihez járul hozzá. 

A bált Wagner Ernő nyitotta meg. Köszöntőjében kifejtet-
te, hogy napjainkban felértékelődik a mérnökök szerepe. Ezt bi-
zonyítja, hogy két törvény is megjelent erről, s ezekben számos 
olyan garancia található, amelyek alapján a mérnöki tevékenység 
értékelése újra megfelelő szintűvé válhat. „Hiszem azt, hogy ez-
zel a helyzettel élni is tudunk” – hangsúlyozta az elnök. 

A beszédeket követően az Aradi–Varga páros humoros előadá-
sa szórakoztatta a jelenlévőket. A bátonyterenyei Szekér Fogadó 
ízletes vacsoráját követően a Melody’s Partyzenekar „húzta a talp-
alávalót” a hajnali záróráig.  

SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG

Humanitárius segítségnyújtás
Termo-alsóruházatot tartalmazott az a több mint húszdoboznyi, 
három és fél millió forint értékű adomány, amelyet a Szabolcs-
Szatmár-Bereg Vármegyei Mérnöki Kamara – a megyei szerveze-
tek és szakmai tagozatok felajánlásaként – a múlt év végén adott 
át a 12 éve működő Family Christ Jótékonysági Alapítványnak. 
A rakomány az ungvári főkonzulátus közbenjárásával érkezett 
meg Kárpátaljára. Bezzeg János, a megyei kamara elnöke, az MMK 
elnökségi tagja elmondta: a jövőben is szeretnék folytatni ezt a 
támogatási formát. A Magyar Mérnöki Kamara két évvel ezelőtt, 

az orosz–ukrán háború kezdetén is jelentős összeggel támogatta 
a segélyszervezetek munkáját. 

VAS
Hollán 200: emlékév a vasi mérnökök
kezdeményezésére
A Magyar Mérnöki Kamara jogelődjét megalapító Hollán Ernő szü-
letésének 200. évfordulója alkalmából a Vas Vármegyei Mérnö-
ki Kamara kezdeményezte, hogy a bicentenárium éve, 2024 le-
gyen Hollán Ernő-emlékév. Január 12-én a neves hadmérnök, 
altábornagy, államtitkár, főrendiházi tag, valóságos belső titkos 
tanácsos, az MTA tagja, a Magyar Mérnök- és Építész Egylet meg-
alapítójának és első elnökének emlékére koszorúzással és konfe-
renciával tisztelegtek a szervezők és a résztvevők. 

Az ünneplés Hollán szülőházánál kezdődött: Korponay Zsófi 
színész-énekesnő elénekelte a Himnuszt, majd köszöntő beszédet 
mondott Nádor István, a Vas Vármegyei Mérnöki Kamara elnöke 
és dr. Hende Csaba országgyűlési képviselő. Szabó Tibor, a Weöres 
Sándor Színház igazgatója felolvasta Hollán Ernő Párizsban élő le-
származottja, dr. Hollán László levelét, melyben az egész Hollán 
család nevében köszönetét és elismerését fejezte ki a bicentená-
riumi rendezvénysorozat megvalósulásáért.

A megemlékezés zárásaként koszorúkat helyeztek el Hollán Er-
nő szülőháza előtt.

A program a szombathelyi városháza dísztermében emlék-
konferenciával folytatódott Nádor István okleveles építőmérnök, 
a Vas Vármegyei Mérnöki Kamara elnöke vezetésével, köszöntőt 
mondott Tóthné Temesi Kinga alelnök, Majthényi László, a Vas Vár-
megyei Közgyűlés elnöke, valamint dr. László Győző, Szombathely 
alpolgármestere.
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1996 óta működő tervezőirodánk engedélye
zési, kiviteli, bontási, felmérési, vasbeton-  
és acélszerkezeti tervek műszaki rajzolását, 
szerkesztését, tervezését vállalja. ArchiCad,  
AutoCad, Nemetschek, VB-Express és egyéb szoftverek-
kel. PLANWORK KFT. E-mail: office@planwork.hu,  
mail: planwork@t-online.hu, tel.: +36-70/362-68-88,  
+36-1/270-0968  

Célgép-, készülék-, terméktervezés, felületmo-
dellezés, szimuláció széles körű szolgáltatását 
kínálja a tervezéstől az üzembe helyezésen ke-

resztül dokumentációk összeállításáig, illetve 
mechanikus és villamos kivitelezésig.  
Tervezői részlegek munkájába való bekapcsolódás,  
kapacitásproblémák enyhítése, mérnökszolgálat,  
munkaerő-biztosítás, -kölcsönzés. PLANWORK KFT.
E-mail: office@planwork.hu, planwork@t-online.hu,  
Tel.: +36-70/362-6888, +36-1/270-0968  

Nyugdíjas mérnököket keresünk!
Vízfolyam Közérdekű Nyugdíjas Szövetkezet, 
e-mail: Info@vizfolyam.hu • https://www.vizfolyam.hu 
A vízügyi ágazatban, települési és regionális vízművek  

részére végzett műszaki tervezői, tervellenőri, szakértői, mű-
szaki ellenőri feladatok nem rendszeres, alkalmi ellátása.

German type-LFWD és BC1w,  
TT-100 műszerek  
kivitelezőknek raktárról.

APRÓHIRDETÉS

A konferencia első előadása dr. Nemes József technikatörté-
nész, az ELTE Savaria Egyetemi Központ docensének jóvoltából 
Hollán és Széchenyi kapcsolatáról szólt. Katonai pályafutása volt 
a fókuszban dr. Tangl Balázs történész, a Smidt Múzeum muzeo-
lógusának prezentációjában. A folytatásban Kaján Imre okleveles 
építőmérnök, nyugalmazott múzeumigazgató Hollán Ernő mér-
nöki, egyetemi tevékenységéről, illetve a kamara alapításáról in-
formálta a közönséget. Végül vasútépítési pályájáról Radvánszky 
Kázmér, a MÁV Zrt. közlekedésépítő mérnöke, illetve Horváth Já-
nos, Békás község volt polgármestere, a MÁV Zrt. műszaki előadó-
ja, rajongásig „hollánista” beszélt. 

Veres Gábor Munkácsy-díjas szobrászművész – aki szintén jelen 
volt az eseményen – a bicentenárium évére készített emlékérmé-
ből minden résztvevő kapott ajándékba. 

Az emlékév, amelyet a Vas Vármegyei Mérnöki Kamara kezde-
ményezett és szervez, a szombathelyi önkormányzat, a Vas Vár-
megyei Közgyűlés, a Vas Vármegyei Építész Kamara, a Magyar Tu-
dományos Akadémia Vas Vármegyei Tudományos Testülete és a 
Vasi Múzeumbarát Egylet összefogásának eredménye. Az együtt-
működés egyik nemes célja Hollán-szobor állítása az országban 
elsőként Szombathelyen.

|  SZAKMAI TAGOZATOK HÍREI  |  

GEOTECHNIKAI TAGOZAT

XXIX. Széchy Károly-emlékülés
A Magyar Geotechnikai Egyesület, a Magyar Mérnöki Kamara Geo
technikai Tagozata és az  MTA Műszaki Tudományok Osztálya 
február 9-én, 14 órai  kezdettel rendezi meg a XXIX. Széchy Ká-
roly-emlékülést a Magyar Tudományos Akadémia Széchenyi téri 
székházának Vörösmarty termében.

A hagyományoknak megfelelően két főelőadás és egy fiatal kol-
léga bemutatkozó előadása, valamint a Széchy Károly-emlékpla-
kett és -díj átadása szerepel a programban. Előadók, előadások:
– Prof. Lyesse Laloui: Energy Geotechnology: A New Era for Geo-
technical Engineering Practice
– Dr. György Pál: Szemelvények a hazai mélyépítés elmúlt ötven 
évéből
– Szatmári Tamás: A geoműanyagok evolúciója a geotechnikában

A rendezvény látogatása előzetes regisztrációt követően és a 
részvételi díj befizetésével lehetséges. A részvételi díj 20 000 Ft 
+ áfa, a Magyar Geotechnikai Egyesület tagjainak 18 000 Ft + áfa. 
A rendezvény ingyenesen látogatható 65 év feletti tagtársaink és 
a 25 év alatti hallgatók részére.

Az emlékülést követően, 18 órai kezdettel rendezik meg a 
XXXII. Geotechnikus Vacsorát, melynek helyszíne a MTA Akadémiai 
Klub (1051 Budapest, Széchenyi István tér 9.). E rendezvényen – 
amelynek látogatása szintén előzetes regisztráció és a részvéte-
li díj (25 000 Ft + áfa) befizetésével lehetséges – fontosnak tartjuk 
a kötetlen szakmai beszélgetés, a baráti találkozó hagyományos 
hangulatának megőrzését. 

MOZAIK
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Csapatával dolgozott többek között a Fradi-stadion, a Duna Aréna, az Atlétikai Stadion  
és az új közlekedési múzeum tervezésén, külföldön pedig olyan nagy léptékű épületek tartó-
szerkezeti tervein, mint a londoni Tottenham Hotspur stadion, vagy a szocsi téli olimpiára  
készült Fisht Stadion. Kocsis András Balázs statikus a Puskás Aréna acélszerkezetű fedésének  
tervezéséért idén elnyerte a kamara Év Mérnöke Aranygyűrű Díját.

Dubnic zk y Miklós

– Miért választottad a mérnöki hiva-
tást?
– Azt mondják, tradicionális mérnökcsa-
ládba születtem, és ebben tulajdonképpen 
van is némi igazság. Édesapám építész-
mérnök, nagyapám építőmérnök volt, aki 
egész életében Szeged város alkalmazá-
sában tevékenykedett, sőt még apai nagy-
bátyám is mérnökként praktizált. A Kocsis 
famíliában volt is egy bőrkabát, ami há-
romszor járta ki a Műegyetemet. Öcsém 
szintén építőmérnökként végzett, a kom-
puterek világa azonban jobban érdekel-
te, elhagyta a pályát és informatikusnak 
állt. Egy olyan házban cseperedtem fel – 
Szeged első eltolt szintes házában, amely 
anyag- és színhasználatában is párját rit-
kította –, amit édesapám tervezett és épí-
tett, ezért minden reggel elmehettem a 
Notre-Dame mellett. Amikor ugyanis a 
szüleim hazatértek a nászútjukról, édes-
apám levakolta az egyik falat, és belekar-
colta a híres párizsi székesegyház mását. 
Ő a szegedi Vedres István Gimnázium mér-
nöktanára volt, otthon pedig akvarelleket 
festett, míg édesanyám orvos mikrobioló-
gusként dolgozott. Az én „pluszom” a ma-
tematika specializáció volt. Emlékszem, 
egyszer megkaptuk házi feladatnak a szög 
harmadolását szerkesztési eljárással. Két 
hetet kínlódtunk vele, mire a tanár elárul-
ta: ha tudjuk a megoldást, miénk a Nobel-
díj, mert ezt a szerkesztési eljárást még 

soha senki nem találta ki. Bevallom, mér-
ges lettem, de később megértettem, hogy 
a feladat miként formálta át a gondolko-
dásunkat – azt, ahogyan a probléma meg-
oldásához álltunk, ahogy kipróbáltunk 
különféle módszereket és folyamatosan 
teszteltünk. Nem nagyon volt kérdés, ho-
va adjam be az egyetemi jelentkezésemet.  
A Műegyetem építőmérnöki karára nyer-
tem felvételt. Így kezdődött. 

– Mindig is tervező akartál lenni? 
– Hogy miért a tervezés, arra több vála-
szom is van. Egyrészt – és ez a dolog kényel-
mi oldala volt – a kivitelezés mindig építési 
helyszínhez kötött tevékenység, én pedig 
inkább egy mérnökirodába akartam be-
járni, kevesebbet utazni, másrészt a terve-
zőknek összehasonlíthatatlanul nagyobb 
a szabadságuk. Amikor a tervezőasztalon, 
helyesebben a komputer kijelzőjén alakul, 
formálódik egy szerkezet, még ezeregy 
dolog lehet belőle, megvalósítani viszont 
általában egyféleképpen lehet jól. Hiszek 
abban, hogy ha a tervező jó munkát végez, 
akkor azt úgy is kell megépíteni, ahogyan a 
mérnök lerajzolta. Ehhez képest pályakez-
dőként egy kivitelező céghez, a KÉSZ-hez 
szerződtem, acélszerkezetes diplomamun-
kát készítettem, de vasbetontervezőnek 
vettek fel egy alapvetően acélszerkeze-
tekkel foglalkozó vállalkozáshoz. Az indu-
láskor azt a tanácsot kaptam: legyek olyan 
gyors, mint Hahn Laci bácsi, és olyan apró-
lékos és precíz, mint Ferenci Pista bácsi, aki 
mindig skiccpauszra dolgozott. Tőlük ta-
nultam a statikát. Úgy alakult, hogy az iro-
dában a gépész- és elektromos tervezők 
közé ültettek, ami megint csavart egyet a 

látásmódomon, ugyanis a tervezők sok-
szor hajlamosak elveszni saját szakmájuk-
ban, és kevesebb figyelmet fordítani arra, 
hogy a tervezési folyamat mindig társasjá-
ték. Az első tervezési munkám egyébként  
egy gerendarács-alapozás volt az ötös 
autópálya mellett. 

– Hogyan kötöttél ki a világ egyik 
legjobb építőmérnöki cégénél, a Buro 
Happoldnál?
– Dr. Csallner András Erik barátom a Szegedi 
Tudományegyetemről kapacitált, hogy kap-
csolódjak be egy mérnök-matematikai ku-
tatásba, ami úgynevezett globális optima-
lizálással foglalkozott. Magával ragadott 
a téma, rendesen bele is ástuk magunkat 
a dologba, az eredményeinket pedig nem-
zetközi konferenciákon ismertettük, rangos 
tudományos folyóiratokban publikáltuk.  
A cikkek miatt az önéletrajzom fent volt a 
világhálón, így talált rám egy fejvadász. Azt 
kérdezte, lenne-e kedvem külföldön dol-
gozni. Az igazat megvallva, akkor nem volt 
ez tervben, de kíváncsi voltam, hogy a tu-
dásom mit is ér a nemzetközi piacon. Bele-
vágtam. Többkörös interjúztatás kezdődött. 
Három állásajánlatot kaptam, köztük a Buro 
Happold szenior mérnöki pozícióját – a hazai 
terminológiában ez a vezető tervezőnek fe-
lel meg –, amely a legnagyobb fejlődési le-
hetőséggel, ám a legalacsonyabb fizetéssel 
kecsegtetett, úgyhogy 2008-ban végül mel-
lettük döntöttem.

– Bele is csöppentél rögtön a sűrűjébe, 
a Tottenham labdarúgócsapatának 
otthont adó új, 65 ezres stadion tető-
szerkezetét tervező csapat tagjaként.

  A szegedi Notre-Dame-tól a Puskás Arénáig

András szerkezetei 
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Aranygyűrű



– Ennél a munkánál tanultam meg, hogy 
mérnökként ha képes vagy kiszámolni egy 
szerkezetet, az csupán egy a számtalan 
mérnöki kulcskompetencia közül. A fiatalok 
sokszor esnek abba a csapdába, hogy már-
is milyen szuper mérnökök, ám ha azt kérik 
tőlük, indokolják meg, miért az lett az ered-
mény, az érvelésben már sokszor csak an�-
nyira futja tőlük, hogy azért ennyi, mert ezt 
dobta ki a gép. Tudni kell skiccelni, cikket ír-
ni, megfelelően kommunikálni a megren-
delővel, más szakági kollégákkal, a kivite-
lezőkkel – és még hosszasan sorolhatnám, 
milyen alapvető kompetenciák kellenek ah-
hoz, hogy valakiből jó mérnök váljon.

– Például Abu-Dzabiban, ahol az öt 
toronyból álló Capital Plaza felhőkar-
coló épületét, vagy Szocsiban, ahol a 
téli olimpia stadionjának tetőszerke-
zetét terveztétek. 
– Ezek nagy léptékű, teljesen más dimen-
ziójú szerkezetek voltak, mint amikkel ko-
rábban itthon foglalkoztam. Nagy szel-

vények, hatalmas számok, óriási erők. Az 
egyetemen egykor azt tanították, hogy ha 
nem tudod elképzelni, mennyi a teher, ak-
kor keress magadnak viszonyítási alapot. 
A Szocsiban megépült stadion szerkezeti 
csomópontjaiban például akkora erőt kel-
lett elvezetni, aminek ellensúlya – egy ide-
illő orosz analógiával élve – hozzávetőle-
gesen ötezer Ladának felel meg. Jó érzés 
nyomot hagyni a világban, látni megva-
lósulni az elképzeléseimet. Egyszer valaki 
azt mondta nekem, hogy az építész megál-
modja a formát, a mérnök pedig életet le-
hel bele. Nagy igazság. 

– Miért jöttél haza?
– Ennek is több oka volt. A csongrádi mér-
nöki kamara tartószerkezeti szakcsoport-
jának akkori vezetője, dr. Körmöczi Er-
nő többször kapacitált, hogy meséljek a 
kollégáknak arról, pontosan mit csinálok 
Angliában, milyen projektekben veszek 
részt, milyen egy magyar statikus élete a 
szigetországban. Hiszek a tudásmegosz-

tásban, úgyhogy kötélnek álltam, és több 
előadást is tartottam Szegeden. Angliá-
ban közben megszületett a negyedik gyer-
mekünk, és bár a mérnöki keresetek jóval 
magasabbak, mint Magyarországon, egy 
hattagú családot egy fizetésből eltartani 
– angolnyelv-tanár feleségem akkoriban a 
gyermekekkel volt otthon – nem könnyű. 
Nagyszerű volt a Buro Happoldnál dolgoz-
ni, rengeteget tanultam a szakmáról, az 
együttműködés jelentőségéről, a mérnöki 
munka presztízséről, a családdal 2012-ben 
mégis úgy döntöttünk, hazaköltözünk.

– Hova sikerült visszajönnöd?
– Sosem hagytam abba a beszélgetést Var-
ga Misivel, a KÉSZ tulajdonosával – akkor is 
tartottuk a kapcsolatot, amikor a BH köte-
lékében terveztem –, és a cég acélszerke-
zet-tervező irodájának vezetésére hívott 
vissza. Tizenkét kollégával kezdtünk, és 
amikor 2021-ben átadtam az utódomnak a 
csapatot, több mint harminc tervező dolgo-
zott a részlegen. Minden projektünk vala-
miért izgalmas megbízás volt. Mondok két 
végletet. Az egyik a Céh tervezte budapesti 
1-es villamosvonal állomásainak megvaló-
sítása, ami lényegében mikrostatika volt, a 
másik pedig a tavaly elkészült Atlétikai Sta-
dionnál – a generál tartószerkezeti tervező 
Szántó László, az építész tervező Ferencz 
Marcel volt – egy olyan nemzetközi csapa-
tot kellett koordinálni, melyben angol volt 
a kábelspecialista, akit egy német cég el-
lenőrzött, a kábeltechnikát egy olasz társa-
ság szállította, a heavy liftinget pedig sváj-
ci cég. Zseniális mérnökök gyűltek össze a 
projektben, a kommunikáció mégsem volt 
egyértelmű, mert teljesen mást gondolt az 
udvarias brit, a kemény német és az örökké 
laza olasz mérnök.

– Mire vagy a legbüszkébb?
– Most pillanatnyilag arra, hogy december-
ben lediplomázott a legidősebb lányom.  
De a szakmánál maradva, engem világéle-
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Tudni kell skiccelni, cikket 
írni, megfelelően kommuni-
kálni a megrendelővel, 
más szakági kollégákkal, 
a kivitelezőkkel.
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temben az izgatott, miként lehet egy bonyo-
lultnak tűnő problémát a lehető legjobban 
megoldani. Büszke vagyok a munkatársaim 
eredményeire, amikor például egy konfe-
rencián már ők mutatják be, hogy a cégünk 
milyen innovatív tervezési eljárásokban van 
otthon, és büszke vagyok arra a folyamatra, 
arra a kivételes precizitásra – a tervezésben, 
beszerzésben, gyártásban és a szerelésnél 
is –, amit a múlt évben átadott Atlétikai Sta
dionnál meg tudtunk valósítani. 

– Ha mérlegre teszed az elmúlt csak-
nem három évtizedes építőmérnöki 
pályafutásodat, van olyan, amit más-
képp csinálnál? 
– Nincs. 

– Sosem gondolkodtál saját cég ala-
pításán?
– Az igazat megvallva, nem. A Buro Hap-
poldnál és a KÉSZ Csoportnál olyan gigapro-
jekteken dolgozhattam, melyek a pályámat 
meghatározták. De felnézek azokra a stati-
kusokra, akik cégvezetőként a sajátjaikon 
kívül még sok-sok kollégát és családot el-
tartanak, mert ez óriási felelősség.

– Szorongtál bármikor is egy szerke-
zeted miatt?
– Régen tényleg az volt, hogy az építésznél 
felírták a cégnevet, a statikusnál a lakcímet, 
hogyha baj van, a rendőrség tudja, honnan 
kell begyűjteni a felelősöket. Amíg létezett 

a magyar szabvány és be is tartottad az elő-
írásait, az jogi védelmet is nyújtott. Az Euro-
code már elveket és javaslatokat fogalmaz 
meg, ebből következően nem ad ilyesfaj-
ta védelmet, ám ha betartod, biztonsá-
gos szerkezetet tudsz alkotni. Tervezőként 
ezért vagy felelős. Érdekes beszélgetéseim 
voltak egyébként a kamara Tartószerkezeti 
Tagozatának elnökével arról, hogy tervező-
ként néha meg kell védenünk a kivitelezőt 
saját magától, és a kivitelező felelős műsza-
ki vezetőjének ugyanolyan büntetőjogi fe-
lelőssége van, mint a tervezőnek.  

– Beszéljünk kicsit a Puskás stadion-
ról is, elvégre a most elnyert kamarai 
kitüntetést e létesítmény fedésének 
tervezéséért veheted át.  
– Ez egy fantasztikus épület, ami az ország 
legnagyobb magasépítési beruházásaként 
valósult meg. A vasbeton – monolit és előre-
gyártott – tartószerkezet az új épületben is 
domináns. A dinamikusan, ívesen szerkesz-
tett, kifelé dőlő tartószerkezet megépíté-
se állványzat nélkül igazi mérnöki bravúr 
volt. Az épületet körbeveszik az újonnan 
épített pilonok, alapvető közlekedési és 
tartószerkezeti szerepet betöltve, hason-
lóan az egykori Népstadion pilonjaihoz. Az 
ezekre akasztott konzolos, nyolcvan méter 
kinyúlású acél tetőszerkezet elemei önma-
gukban is állékonyak, és feszített pászmás 
rögzítéssel adják át terhüket az új pilonok-
kal összeépített kard alakú vasbeton pen-

gékre. A tetőszerkezetet rendkívül feszített 
ütemben, design and build konstrukcióban 
csináltuk, megesett, hogy a kivitelezőket 
mindössze pár lépéssel tudtuk csak meg-
előzni. A tervezési időkeret fordított arány-
ban állt a projekt komplexitásával. Mivel az 
egykori Népstadion terveinek jogtulajdo-
nosa a KÖZTI volt, a rekonstrukció építész-
terveit is – Skardelli György vezetésével – ők 
jegyezték. A stadion acélszerkezeti munkáit 
– a teljes körű statikai és kiviteli tervezéstől 
kezdve, a gyártáson át a helyszíni megvaló-
sításig – a KÉSZ alig több mint egy év alatt 
valósította meg, és összesen tizenkétezer 
tonnányi 3D rácsostartót építettünk az te-
tőszerkezetbe. Külön köszönet illeti a meg-
valósításban részt vett kivitelezői kollégái-
mat is. A szerkezeti elemek mozgatásához 
szükséges speciális, több mint 1200 tonna 
kapacitású emelőberendezést – melyből 
mindössze nyolc működik a világon – ötven 
kamion szállíttatta a helyszínre. 

– Mit jelent számodra a kamara 
Aranygyűrű kitüntetése?
– Meghatott vagyok, és örömmel tölt el ez 
az elismerés. Sok olyan, nagyra becsült kol-
léga kapta már meg, akikre pályám során 
felnéztem és példaképként tekintettem rá-
juk. Valahogy úgy van ez, hogy amikor egy 
ilyen díjjal tüntetnek ki valakit, az óhatat
lanul példaképpé válik a többi kolléga vagy 
a fiatalok előtt. És ez nemcsak megtisztel-
tetés, hanem óriási felelősség is. 
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Balatonfüredi vendéglátó és üzlet pavilon 
A Balatonfüreden épülő vendéglátó és üzlet pavilon egy alaprajzi kialakítás tekintetében amorf alakú, kétszintes  A Balatonfüreden épülő vendéglátó és üzlet pavilon egy alaprajzi kialakítás tekintetében amorf alakú, kétszintes  
épület, amelynek szerkezete teljes egészében vasbetonból készült. Az épület kivitelezése több okból is kihívást épület, amelynek szerkezete teljes egészében vasbetonból készült. Az épület kivitelezése több okból is kihívást 
jelentett, mivel nemcsak elszórtan elhelyezkedő, kör alaprajzú oszlopok és egyenes falak találhatók benne, ha-jelentett, mivel nemcsak elszórtan elhelyezkedő, kör alaprajzú oszlopok és egyenes falak találhatók benne, ha-
nem egyenes és íves falak folytatólagos találkozása, magassági értelemben ugrásokkal teli, íves szélű födém is, nem egyenes és íves falak folytatólagos találkozása, magassági értelemben ugrásokkal teli, íves szélű födém is, 
amely lekerekített, amőbaszerű födémáttörésekkel nehezíti a megvalósíthatóságot. Szerencsére mindezen fel-amely lekerekített, amőbaszerű födémáttörésekkel nehezíti a megvalósíthatóságot. Szerencsére mindezen fel-
adatok megoldására a PERI rendelkezik a megfelelő zsalurendszerekkel és mérnöki szakértelemmel. adatok megoldására a PERI rendelkezik a megfelelő zsalurendszerekkel és mérnöki szakértelemmel. 

Az épület kb. 1000 m2 alapterületen helyezkedik el. 
Mind a két szinten 4,20 m körüli belmagassággal, 
20 cm vastag falvastagsággal és 30 cm átmérőjű kör 
oszlopokkal rendelkezik. A földszint feletti födém 30 
cm, az emelti szint födém pedig 20 cm vastag.
Az épület szerkezetének a kivitelezését a Prosteel 
Betonacél Kft. végezte, melyhez a PERI termékvá-
lasztékából a TRIO, a RUNDFLEX és a MULTIFLEX 
zsalurendszereit alkalmazta.
A földszinti és az emeleti falakat RUNDFLEX íves 
és TRIO keretvázas falzsalu rendszerrel készítették 
tíz felbetonozási ütemben. A RUNDFLEX és a TRIO 
falzsalu rendszereket sokoldalúan használták fel 
az épület homlokzati oldalfalainak építése során. 
Az oldalfalak zsaluzása TRIO 330+120 magas és 
a RUNDFLEX 360+120 magas elemekkel, melyek 
a 4,24 m belmagassághoz ideálisan alkalmazha-
tók voltak. A maximális friss betonnyomás mellett 
a legjobb egyenletesség érhető el. A zsaluhéj sík-
ján túlnyúló keretváz perem markáns, bemélyedő 
fugaképet eredményez a betonfelületen. Gondos 
zsaluzás estén csiszolás nélkül, csupán fugák és az 
átkötési helyek glettelésével, festésére, tapétázásra 

alkalmas felület nyerhető. Az íves és az egyenes ré-
szek csatlakozásainál a kétféle falzsalu egyszerűen 
összekapcsolható az azonos szegélyprofilok és kap-
csolóelemek (BFD kapocs) révén. A BFD kapocs se-
gítségével az elemek egyetlen művelettel összehúz-
hatók, síkba rendezhetők és tömören kapcsolhatók.
A födém kivitelezése a PERI MULTIFLEX rendsze-
rének segítségével történt. A fatartós rendszer 
tökéletesen alkalmas volt, változatos méreteinek 
köszönhetően, az alaprajzi értelemben ferde falú és 
ívesen lekerekített területű helyiségek lefedésére.  
A zsaluzat felszerkezeti része 3S zsaluhéjból, a fiók-
tartók tömör (VT20), a főtartók pedig rácsos (GT24) 
MULTIFLEX fatartókból álltak össze. A PERI rácsos 
fatartóinak (GT24) használatával, az egyedi kialakí-
tásának köszönhetően, sokkal nagyobb fesztávolság 
érhető el, mint a tömör fatartó esetében, így az alá-
támasztások száma csökkenthető, és az alátámasztó 
lábak maximális teherbírása jobban kihasználható.  
A fatartóról az alátámasztó támaszokra történő 
teherátadásra az azokra gyorsan és könnyen rög-
zíthető keresztfejek, illetve támaszfejek szolgáltak, 
melyek a rájuk helyezett fatartók kifordulását és le-

borulását is képesek meggátolni. A támaszok felál-
lításának megkönnyítése érdekében háromlábakat 
használtak. Azokon a helyeken, ahol a támaszok 
letámasztása nem szilárd betonra, hanem az alta-
lajra történt, ott az altalaj és a támasz közé tömör 
fatartó került elhelyezésre. Így elkerülhető volt a talaj 
koncentrált erővel való terhelése, a támasz alsó ré-
szébe csatlakoztatott keresztfej pedig a lebillenést 
és kifordulást gátolta meg.
A tervezést megelőzően, a PERI és a kivitelező közt 
történt személyes egyeztetés alkalmával, ill. terü-
letbejárással és az épület kivitelezési nehézségeit 
átbeszélve, közösen megtaláltuk és meghatároztuk 
a leghatékonyabb megoldási módot és zsaluzási 
rendszereket.

w w w.per i .hu



Dr. h. c. dr. Szepes András nélkül nem képzelhető el a Fejér Vármegyei Mérnöki Kamara.  
Eddig hatszor választották újra elnökként, nem véletlen, hogy idén ő az egyik kitüntetettje  
az Év Mérnöke Aranygyűrű Díjnak. Tagja a Magyar Mérnöki Kamara elnökségének, és részt  
vállalt a kamarai továbbképzési szabályzat megújításában is. Miért bácsizta le a huszonéves  
mérnököt a hatvanéves gazda, hogyan készültek fel „véletlenül” a pandémiára, és miért  
avatták Erdélyben díszdoktorrá? – egyebek mellett ezekről a témákról beszélgettünk.

Rozsnyai  
Gábor

– Életműdíjról van szó, és a méltatás-
ból az derül ki, hogy több évtizedes, 
a Fejér Vármegyei Kamaráért végzett 
munka után nem is kérdéses, miért 
kapja az elismerést.
– Ez egy kettős kérdés. Egyrészt azt jelenti, 
hogy már nem vagyok fiatal, és ilyenkor az 
embernek óhatatlanul végigfut az agyán a 
családi, szakmai élete. Másrészt igen, mi-
vel kamarai díjról van szó, én is azt gondo-
lom, hogy a kamarai tevékenységem kel-
tette fel a felterjesztők figyelmét. 

– A Mérnök Újság nevében is gratulá-
lok! Hogyan indult a történet?
– 1989-ben alakult az országos kamara, ak-
kor még egyesületként, Hajtó Ödön veze-
tésével. Pont nem voltam ott, azonban jó 
okom volt rá: a felsőoktatásban dolgoz-
tam, két kollégám utazott fel Budapestre 
az alakuló ülésre, de valakinek órát kellett 
tartania. A pesti összejövetel jól sikerült, 
mert a hazatértük után rögtön elkezdtük 
szervezni a területi csoportot. 

– Mit tanított?
– A Nyugat-magyarországi Egyetem Geo-
informatikai Karán – illetve akkor még a 
jogelőd intézményben – a geodéziai tár-
gyak oktatásában vettem részt, kiemel-
ten a mérnökgeodézia szakterületen taní-
tottam, majd lassan teljesen átvettem az 

informatika oktatását. A lényeg, hogy Fe-
hérváron elkezdtük szervezni a helyi cso-
portot, a későbbi megyei kamara alap
jait tettük le, és főleg földmérő mérnökök 
gyűltek össze. Dunaújvárosban is bein-
dult egy hasonló szerveződés, ahol Bog-
nár László hozott létre egy helyi csoportot, 
elsősorban statikával foglalkozó mérnö-
kök részvételével. A fehérvári csoport en-
gem kért fel a vezetésre. Az első szervezői 
feladatom az volt, hogy hivatalosan is fel-
vettük a kapcsolatot a dunaújvárosiakkal. 
Egyesültünk és két társelnököt választot-
tunk, Tóth Tibor mellett én töltöttem be ezt 
a tisztet. Nekünk is szerepünk volt abban, 
hogy néhány évvel később megszületett az 
önálló kamarai törvény, amely a tevékeny-
ségünket szabályozta. Tudomásom szerint 
azóta is példa nélküli, hogy a parlament el-
lenszavazat nélkül fogadta el a benyújtott 
törvényjavaslatot, és ez így van jól, hiszen 
szakmai kérdésről van szó. 

– Felteszem, innentől kezdve felgyor-
sultak az események.
– Valóban, innentől kezdve sebességet 
váltottunk, hiszen meg kellett alapítani a 
területi kamarákat önálló jogi személyi-
ségként. Bennünket pár nap különbség-
gel másodikként jegyeztek be az ország-
ban. Mindez 1996. november 8-án történt. 
Azért tudom ennyire pontosan, mert aznap 
volt a legnagyobb fiam 25. születésnapja. 
Az alakuló ülésen a 270 fős tagság engem 
választott meg elnöknek, a dunaújvárosi 
Tóth Tibor lett az alelnök. Abban állapod-
tunk meg, hogy amikor Fehérvár adja az el-
nöki tisztet, akkor újvárosi lesz az alelnök, 
és fordítva. Első körben megteremtettük a 

működésünk alapjait. A székhelyet illetően 
könnyű dolgom volt, mert a Soproni Egye-
tem Főiskolai Kar főigazgatója bérbe adta 
az egyetem egyik üresen álló helyiségét. 

– A kamarai pletykák szerint önöké 
az egyik legstabilabb megyei szerve-
zet. 
– Örülök, ha ezt mondják rólunk, és remé-
lem, hogy valóban így van. Csak egyetlen 
példa: az adminisztrátorunk, Pálfiné Nagy 
Mária 27 éve dolgozik velünk. Nálunk szer-
vezeti értelemben nincsenek nagy mozgá-
sok. Visszatérve a kezdetekre, beszereztük 
az első számítógépünket, hogy egy Excel-
tábla segítségével elkezdhessük a tagok 
regisztrálását. Elhatároztuk, és ezt azóta is 
tartjuk, hogy az új kollégák verbuválása ér-
dekében nem adunk fel hirdetést, ehelyett 
egy ajánlási rendszert építettünk ki. A leg-
jobb ajánlólevél a bizalom, azt felterjesz-
teni, akivel kapcsolatban jó tapasztalatot 
szereztünk. A tagokkal levelezés útján tar-
tottuk a kapcsolatot. Ma már ezen mosoly-
gunk, de 300 papíralapú levél sokszorosí-
tása, postázása sok időt és energiát vett el.

– Elindultak a szakcsoportok is...
– Érdekes, hogy azok a csoportok működ-
tek jól, és ez tulajdonképpen a mai napig 
így van, amelyek a régi MTESZ (Műszaki és 
Természettudományi Egyesületek Szövet-
sége – a szerk.) hagyományaira építkeztek. 

– Azóta sok minden történt, egyebek 
mellett hatszor választották újra el-
nöknek. 
– Többször „megfenyegettem” a csapatot, 
hogy most már tényleg utoljára, és lassan 
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valóban nem ártana, ha egy más szemlé-
lettel is rendelkező fiatal csapat venné át a 
vezetést, amelyik jobban benne van a mai 
áramlatokban. Én elsősorban a felsőok-
tatásban voltam aktív – bár volt sok ipari 
munkám is –, de tíz éve nyugdíjas vagyok, 
és szeretnék több időt tölteni a nyolc uno-
kámmal.  

– Az 1994-ben alakult Térinformatikai 
Tanszéken volt tanszékvezető-helyet-
tes, majd tanszékvezető lett. 2001- 
től tíz éven át a kar továbbképzési és 
gazdálkodási dékánhelyetteseként 
is dolgozott. Hogyan profitált ebből 
a kamara?
– Az egyetemen Márkus professzor irányí-
tásával megújítottuk a teljes továbbkép-
zési rendszert, melynek alakítását részben 
rám bízták. Meghonosítottuk a távokta-
tást, ehhez pályázatokra támaszkodva ki-
dolgoztuk az új, speciális tananyagokat. 

A kollégák több nyugat-európai tanul-
mányút révén fejlesztették ismereteiket. 
Én is elvégeztem a Leuveni Katolikus Egye-
tem (K.U. Leuven – Európa egyik legnagyobb 
presztízsű felsőoktatási intézménye – a szerk.) 
„Minőségbiztosítás a távoktatásban” című 
kurzusát, és ezeket az ismereteket idehaza 
is meghonosítottuk. Létrehoztuk a Geoin-
fo Alba Np. Kft.-t, melynek keretein belül a 
szakmérnöki képzés mellett bekapcsolód-
tunk a kamarai továbbképzési rendszer-
be, melyet végül mintegy ötezer vizsgázó 

használt fel. Ez a modell olyannyira sike-
resnek bizonyult, hogy később ezt a vállal-
kozást átvette a területi kamara. Vagyis a 
szinergia abszolút megvalósult, ami mű-
ködött az egyetemen, azt a kamara berkein 
belül is megvalósítottuk. 

– Komoly próbatétel volt a pandémia.
– Anélkül, hogy tudtuk volna, mi követ-
kezik, mi már készen álltunk a felhőalapú 
rendszerek használatára. Amikor bekövet-
kezett a baj, gyakorlatilag csak a hazaköl-
tözést kellett megoldanunk, a többi ment 
magától, az irodai telefonok is szóltak a 
kolléganőknél. Jók voltak a visszajelzések, 
sokan jelentkeztek más megyékből is, sőt, 
a sikereinknek a határon túl is visszhangja 
volt. Ennek mintegy következménye lett a 
Nagyváradi és a Gyulafehérvári Egyetem-
mel kialakított szoros kapcsolat. Mindkét 
helyen évenként tartottunk szakmai elő-
adásokat. Az utóbbi felkérésére közremű-
ködtem az egyetem távoktató központja 
és minőségbiztosítási rendszere kialakítá-
sában. Ezt a munkámat az egyetem tiszte-
letbeli doktorrá (doctor honoris causa) ava-
tással ismerte el.

– Nem tudom, hogy mikor aludt, de 
eközben részese volt az első hazai di-
gitális térkép létrehozásának, az alu-
míniumgyártáshoz használt gépek 
minőség-ellenőrzési módszertana 
kidolgozásának, számos darupálya 
szabályozásának, illetve az azokhoz 
szükséges technológia kialakításá-
nak, és még sok egyéb ipari megbí-
zás munkálatainak is. Életművét 49 
jegyzet, oktatási segédlet és cikk 
fémjelzi, ezek mellett 54 jelentősebb 
konferencia-előadást tartalmaz a cv-
je. Mindezek fényében kérdezem, ho-
gyan változott az elmúlt évtizedek-
ben a mérnöki munka megítélése?
– A technikai oldal nagyon sokat változott, 
a munkák túlnyomó többsége kötődik az 
informatikához. Számomra ez azért nem 
volt idegen, mert a geodézia nagyon szá-
mításigényes szakterület, a terepi munkát 
vagy az adatfeldolgozás sebességét rend-
kívüli módon felgyorsította a technika. 
Ugyanakkor, ha régen leült egymással két 
mérnök beszélgetni, a bemutatkozás után 
az következett, hogy mindenki kitett ma-
ga elé egy papírt és egy ceruzát. Tudtunk 
képekben gondolkodni. Amit lerajzolok, 
a másik azonnal érti és hozzáteszi a maga 
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vonalát. Ez nagyon sokat változott. Amikor 
informatikát tanítottam és a digitális tér-
képek készítését magyaráztam, próbáltam 
olyan analógiákat használni, hogy „amikor 
körzővel szerkesztünk”… Ahogy teltek az 
évek, egyre furcsábban néztek rám az ilyen 
mondatok elhangzásakor. A fiatal hallga-
tók számára ez már nem volt természetes. 
Magától értetődő, hogy folyamatosan jön-
nek és adaptálódnak a mérnöki munkába 
az új módszerek, amelyek teljesen átala-
kítják a mérnöki munka fogalmát, gondol-
junk csak a BIM szerepére. 

– És a munka megbecsültsége? Jobb 
vagy rosszabb lett?
– Amikor egyetem után elkezdtem dolgoz-
ni, a szakmámból adódóan rengeteget jár-
tam vidéken. Természetes volt, amikor az 
idős gazdaember is úgy fogadott a portá-
ján, hogy „Jaj, mérnök bácsi, de jó, hogy 
megjött!”. Fogalom volt a mérnökség. Ma 
valószínűbb, hogy azt kérdeznék: „Miért 
akar maga az én területemre belépni?” 
A társadalmi szemlélet változott, holott a 
mérnöki munka arról szól, hogy a társada-
lom élete könnyebb legyen.

– Működjenek a dolgok, de az én éle-
temet ne zavarják? Mint a mobilát-
játszó állomások: mindenütt legyen 
térerő, de a házam tetejére fel nem 
engedem a cellát!
– Igen. Egy kicsit kintebb kerültünk a meg-
becsülési körön. Elvárják, hogy a mérnö-
ki beruházás gyorsan és olcsón valósuljon 
meg, de az, hogy ennek esetleg ára van, 
már nem mindenki számára egyértelmű. 

Amikor orvosnál járok, meg szokták kér-
dezni, hogy milyen doktor vagyok. Elmon-
dom, mire őszinte elismerés a válasz, hi-
szen egy orvos tudja: ő a diplomával együtt 
kapja a titulust, míg nekünk, mérnököknek 
ezért valami pluszt is le kell tennünk az 
asztalra. 

– Úgy tudom, még egyetemistaként 
megnősült, ami abban a korban nem 
volt rendkívüli, de az igen, hogy két 
vizsga között mentek az esküvőre.
– A karácsony utáni vizsgán azt mondta az 
oktatóm, hogy „Ez most nem volt annyi-
ra meggyőző. Miért nem inkább a holnapi 
vizsganapra iratkozott fel, így még egy na-
pot tanulhatott volna?” „Tanár úr, az a hely-
zet, hogy holnap megnősülök!” Szó nélkül 
beírta a jegyet. Így indult az életemnek az 
a szakasza. Két éven belül két gyermekünk 
született. A diploma után három évvel hív-
tak meg oktatni a felsőoktatásba Székesfe-
hérvárra. Gyorsan beilleszkedtem, lakást 
kaptunk, haladtunk előre. Tizenegy év el-
teltével elváltunk, én újraházasodtam, és 
megszületett a harmadik fiam. Ennek im-
már 42 éve. Ha az unokaöcsém gyerekét is 
beleszámolom, akkor nyolc unokám van, 
1 és 29 év közöttiek. Van közöttük színész, 
programtervező mérnök, sportriporter, 
gimnazisták, kisiskolás és bölcsis is. Nagy-
szerű szakmai beszélgetéseket is tudok 
folytatni, és babázni is tudok. Nagyon élve-
zem a nagyszülőséget, csodálatos érzés ezt 
megélni. Teljes az életem. 

Részletes információ: Dulka Ágnes hirdetési vezető  •  Telefon: +36-30/628-8843 • e-mail: dulka.agnes@mmk.hu

A részletes médiaajánlat, anyagleadási paraméterek és az általános szerződési feltételek megtalálhatók az mmk.hu weboldalon.
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A Heves Vármegyei Mérnöki Kamara elnöksége Lénárd Miklóst, a régió legelismertebb talaj
mechanikusát, geotechnikai tervezőt, aranydiplomás geológusmérnököt terjesztette fel az Év Mér-
nöke Aranygyűrű Díjra.* Azzal a visszafogott derűvel mesél a nehéz időkről is, ami egy kicsit meg-
nyugtatja a hallgatót: amíg az ő mérnökgenerációja él és dolgozik, biztosan rendben mennek  
a dolgok. Márpedig Lénárd Miklós ma is aktív, a stafétát a fiai veszik át. Egerről, cigarettázó mun-
kásra (majdnem) ráomló bányajáratról és egy legendás svéd talajfúró gépről is beszélgettünk.  

Rozsnyai  
Gábor

– Engedje meg, hogy a Mérnök Újság 
nevében is gratuláljak! Lehetetlen 
felsorolni az összes munkáját, és ha 
ma abbahagyná, akkor is elmondhat-
ná, hogy termékeny és eredményes 
fél évszázad van a háta mögött. 
– Mindig az volt a célom és a feladatom, 
hogy a különböző mérnöki létesítmények-
hez – legyen szó hídról, útról, mélyépítés-
ről, magasépítésről – megfelelő talajme-
chanikai adatszolgáltatást adjak a tervező 
mérnök részére. A pályám kezdetén geo-
lógiai technikumot végeztem, és sokáig a 
geológusi pályával is kacérkodtam. Ám mi-
után a recski ércbányában és a pécsi mély-
művelésű szénbányában voltam nyári 
gyakorlaton, úgy éreztem, hogy ez talán 
mégsem az én világom. Akkoriban indult az 
NME (most Miskolci Egyetem) Bányamérnö-
ki Karon a bányageológus szakon belül mű-
szaki földtani képzés, amelyet 1964–69 kö-
zött el is végeztem. Az általános mérnöki 
ismeretek, a műszaki földtani és hidrogeo-
lógiai ismeretek megszerzése mellett a ta-
lajmechanikai ágazat felé orientálódtam, 
és azt kell mondanom, soha nem bántam 
meg a választásomat.  

– Hogyan indult a pályája?
– 1970-ben vettek fel a Heves Megyei Taná-
csi Tervező Vállalathoz, amely a korszellem-

  „A mérnöktársadalom továbbra is kiváló képzést kap”

A lovas szekértől a világhálóig
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nek megfelelően szinte valamennyi mér-
nöki területtel foglalkozott: földméréssel, 
településrendezéssel, klasszikus építészeti 
tervezéssel, statikával, mélyépítéssel, épü-
letgépészettel és -villamossággal. A mi fel-
adatunk volt az egri, illetve a Heves megyei 
beruházások talajmechanikai kiszolgálása. 
Nagyon sok és igen jelentős munkánk volt: 
városi lakótelepek, középületek, iskolák, 
óvodák, művelődési házak, tanácsházák 
épültek a mi munkánkra alapozva, és ez szó 
szerint is értendő. De Egerben a műemléki 
épületek felújításához is végeztünk épület-
diagnosztikai vizsgálatokat. Akkor történt, 
hogy az egyik neves régi épületnél éppen a 
csapos fafödém feltárását kezdtük el, ami-
kor recsegést hallottunk. Még időben sike-
rült elhagyni a padlást, mielőtt a korhadt 
végű gerendák egyben leszakadtak. A „re-
csegéshez” fűződik még egy történet: jó né-
hány évtizede újították fel és szigetelték a 
felsőtárkányi Szikla-forrás által táplált ta-
vat. Éppen úgy adódott, hogy az iszapvas-
tagság feltárásának idején vastagon be volt 
fagyva a tó. A jégről indított mintavevő fú-
rásokkal nem is volt gond, de az egyik fu-
rat belekapott a tömör altalajba. A gond a 
kiemeléskor adódott: a jég elkezdett re-
csegni, repedezni, a fúrósok szanaszét sza-
ladtak. De a végén megoldottuk, „száraz 
lábbal” fejeztük be a munkát.

– Úgy tudom, a tanácsi tervező vál-
lalat túlélte ugyan a rendszerváltást, 
de – a többi hasonló megyei céghez 
hasonlóan – 1997-ben felszámolták. 
– Így történt, ám az élet nem állt meg. Idő-
közben a feleségem elhunyt, egyedül ma-
radtam három fiúgyerekkel, muszáj volt 
dolgozni. Alapítottam egy bt.-t, de ezzel 
nem voltam egyedül. Akikkel együtt kezd-
tem a pályámat, azok is hasonló pályaívet 
futottak be, kft.-kbe szerveződtek vagy 
vállalkozóként keresték a kenyerüket. 
Számontartottuk egymást, tudtuk, ki mi-
lyen területen dolgozik. Ők is igényt tartot-
tak a talajmechanikai szakvéleményem-
re, a geotechnikai tudásomra. Mindig volt, 
illetve a mai napig van megkeresésem. 
Tudták, hogy bár alkalmazkodtam az új vi-
lághoz, nem futószalagon adom ki a szak-
véleményt, hanem környezettanulmányt is 
végzek, átnézem a régi térképeket, a talaj-
fúrás mintavételét laborban vizsgáltatom 
meg. Időközben bevontam a három fia-
mat is, a legnagyobb hasonló végzettséget 
szerzett, a kisebbik talajmechanikai feltá-

rásvezető lett. A háromból két fiammal ma 
is együtt dolgozom, sőt a nagyobbik lassan 
kezdi átvenni a feladataimat.

– Mivel életműdíjról van szó, hálátlan 
dolog kiemelni egy-két alkotást vagy 
munkát egy több évtizedes pályafu-
tásból. Említene mégis néhány olyan 
nagyobb munkát, amely büszkeség-
gel tölti el?
– Részt vettem a sebességváltóiról ismert 
ZF egri gyártócsarnokainak talajmechani-
kai vizsgálatában, Eger város területén és a 
megyében társas és családi lakóházak ala-
pozásához, mélygarázsok kialakításához 
adtam talajmechanikai szakvéleménye-
ket, dolgoztam Hatvanban is, a Horváth Ru-
dolf szállítmányozási cég csarnoképületei-
nek előkészítésén. Nógrád megyei mérnök 
kollégákkal együttműködve volt alkalmam 
két olyan nógrádi beruházásban is részt 
vennem, amelyek az Év Mérnöki Alkotása 
címet nyerték el. Külön fejezetet érdemel 
az egri fürdők területén végzett hidrogeo-
lógiai vizsgálatok elvégzése, hiszen a régi 
Török Fürdő, a Bárány uszoda és a Makovecz 
Imre által tervezett uszoda komplett talaj-
mechanikai-hidrogeológiai vizsgálatát is 
én végezhettem. Egerben ez a téma min-
dig is kiemelt jelentőségű volt, részt vet-
tem közmeghallgatáson is, ahol érezni le-
hetett, hogy egy új uszoda az egész város 
szívügye. A város méltán büszke a vízipóló-
saira, úszóira, ezért Egerben egy új uszoda 
nem egyszerűen egy mérnöki létesítmény. 
Végül egy szavazattal az általam is támoga-
tott helyszín lett a befutó, így elkerülhettük 
azt a korábbi, sokáig emlegetett fiaskót, 
amikor a régi, 33 méteres uszoda alapja 
egy nappal az átadás után megsüllyedt. Eh-

hez tudni kell, hogy ezen a területen szinte 
mindig olyan környezetben kellett alapoz-
nunk, hogy fennállt a forrásvizek feltörésé-
nek veszélye, így a választott – talajmecha-
nikai szempontból kedvezőbb – helyszínen 
is szükség volt talajcserére, lemezalapozás-
ra és cölöpözésre is. Ma a 12 éves unokám 
abban az uszodában úszik, amelynek előké-
szítői munkájában én is részt vettem. Uno-
kám sokszor segít a „papának”: főleg a ta-
lajmintás dobozok rendezésében, de már 
felismeri a főbb talajféleségeket is.

– Egerszalókon is dolgozott. 
– Ott a termálfürdő (Saliris) és sódomb 
komplett talajmechanikai-mérnökgeoló-
giai vizsgálata, véleményezése volt a fel-
adatom. Aki ismeri ezt a recens geológiai 
képződményt, azt tudja, hogy a lejtős fe-
lületre lerakódott mésztufa képződmény-
nél fennáll a csúszásveszély. Ennek megál-
lapítására állékonysági vizsgálatot kellett 
végezni, ami igazolta a gyanút, meg is kel-
lett erősíteni a képződményt annak érde-
kében, hogy a helyén maradjon. 

– Azt olvastam, hogy a demjéni fürdő 
kialakításánál nem nagyon akarták 
elfogadni az elsődleges szakvélemé-
nyét.
– Olyan meleg vizes barlangfürdőt szeret-
tek volna kialakítani, amivel a közeli Eger-
szalókot is felülmúlják. Jeleztem, hogy az 
itteni áthalmozott riolittufa állékonysága 
ehhez nem elegendő, de nem akartak rám 
hallgatni, a munka folyatódott. A barlang-
vágatot készítő fejtőgép kezelője kiment 
elszívni egy cigit, és ez volt a szerencséje: 
miközben ő kint lazított, a vágat ráomlott 
a gépre. Végül ez a baleset is kellett ahhoz, 
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hogy elfogadták, a barlangfürdőt abban a 
konstrukcióban nem lehet megvalósítani. A 
létesítmény más, erősített formában meg-
épült, ma is működik és méltán népszerű.

– Eger és környéke ebből a szempont-
ból „szerencsés”, hiszen nem egy sík 
vidék, ahol rutinból lehet alapozni. 
– A Szépasszony-völgyben több neves borá-
szat pincészetének bővítését, rekonstrukci-
óját segítettem, és valamennyi pince egy ki-
csit más volt. Izgalmas volt az is, amikor a vár 
rekonstrukciójakor a régi várfalak alapjait 
tártuk fel, régész szakember felügyeletével. 
A Makona Kft. által tervezett fedett uszoda 
(Bitskey Aladár uszoda) alapozásakor pedig 
olyan gödrök kerültek elő, amelybe a törö-
kök az ostrom idején az elfogyasztott tulkok 
szarvait dobálták. A szakmabeliek tudják, 
hogy Egerben folyt egy nagyszabású pince-
program, amelynek keretében részt vettünk 
a város alatt húzódó pincerendszer feltárá-
sában, geotechnikai vizsgálatában. Ehhez 
kapcsolódott Eger építésföldtani térképso-
rozatának elkészítése, mely dr. Kleb Béla, 
az egri kötődésű műegyetemi tanár szer-
kesztésében jelent meg 1976-ban. Büszke 
vagyok rá, hogy – ha kismértékben is – de 
részese lehettem, nem sok ilyen alapos és 
átfogó feltárás volt az országban; jelenleg is 
műszaki bibliaként használjuk Egerben. Va-
lóban, Eger és környéke nem egy sík vidék, 
és az idők során az egyszerűbben beépíthe-
tő területek elfogytak, maradtak azok, ame-
lyeken az alapozás már nem rutinmunka, 
hanem komplex feladat. Persze az alapozás 
technológiája is sokat fejlődött: régen sáv
alappal, tömbalappal, lemezalappal dol-
goztak, esetleg betonvasalással megerősí-
tették. Ma már összetettebb konstrukciókat 
terveznek, gyors munkát várnak el a kivite-
lezőktől, én pedig igyekszem lépést tartani 
a fejlődéssel.  

– Mi volt a legjelentősebb változás a 
szűken vett szakterületén?
– Pályafutásom során – leegyszerűsítve – ed-
dig két nagy „szakmai” változást éltem meg: 
először amikor a 70-es években áttértünk a 
kp/cm2 mértékegységről a kN/m2 mérték-
egység-alapú szabványokra, másodszor a 
90-es évek végén, amikor bevezették az Eu-
rocode rendszert, más jellegű szemléletet 
hozva a méretezésekben. Úgy érzem, ah-
hoz, hogy lépést tudjak tartani a fejlődéssel, 
újból el kellene végezni egy műszaki egye-
temet. Mivel ez nehezen jön össze, szeren-

csére támaszkodhatok a mérnöki kamara 
által szervezett továbbképzésekre. A Heves 
Vármegyei Mérnöki Kamara pedig keretet 
és lehetőséget ad a szakmagyakorláshoz, 
biztosítva, hogy még sokáig szolgálhassam 
a dolgozó mérnöki társadalmat, de nem el-
zárva a terepet a képzett fiatalok elől. 

– Mit gondol, hogyan változott az el-
múlt évtizedek alatt a mérnöki szak-
ma megbecsülése? Jobb ma mér-
nöknek lenni, mint mondjuk a 80-as 
években?
– A régi főmérnököm, az egyébként városi, 
községi főépítészként még ma is aktív dr. 
Veres Zoltán mindig is a mérnöki tevékeny-
ség alkotói aspektusát emelte ki, és úgy 
látom, neki van igaza. Nem tagadva per-
sze, hogy a szakágak együttműködése nél-
kül mindez nem jöhetne létre. Régen, egy 
szakmai értekezleten valamennyi szakág 
képviselője jelen volt, és mindannyian egy 
vállalatnál dolgoztunk. Ma sok kis apró kft. 
működik együtt, de a technikai fejlődés le-
hetővé teszi, hogy áthidaljuk a földrajzi tá-
volságot. Sőt, ma már az sem ritkaság, hogy 
a megrendelővel sem találkozunk, hanem 
e-mailben és teams-értekezleten egyez-
tetünk. Messzire jutottunk: 1969-ben vé-
geztem Miskolcon, diploma után másfél 
évig az Észak-magyarországi Vízügyi Igaz-
gatóságon dolgoztam. Egy UAZ-zal kivit-
tek bennünket a gátra, ahol a Tisza gátjának 
összetételét és állékonyságát vizsgáltuk, 
kilométereként végezve a talajmechani-
kai fúrásokat, és ott hagytak bennünket. 
Emiatt a legközelebbi faluban lovas szeke-
ret béreltünk, azzal vittük a felszerelést, az 
ártérben sátoroztunk, úgy haladtunk végig 
a gátszakaszon, kézzel végezve a fúráso-
kat. Nem kell mondanom, hogy ma már te-

repjáróval és korszerű gépekkel dolgozunk 
és a geotechnikai szakma ilyen szempont-
ból jól felszerelt. Az egyetemi tankörtársa-
immal 2019-ben kaptam meg az aranydip-
lomát, és 55 év mérnöki tapasztalatával a 
hátam mögött úgy látom, hogy a mérnök-
társadalom továbbra is kiváló képzést kap. 
Azt, hogy anyagilag meg van-e becsülve a 
szakterületünk, nem tudom, én minden-
esetre a nyugdíj mellett is dolgozom, igaz, 
ebben az is benne van, hogy a két fiamnak 
munkát adok. És igazából nincs okom pa-
naszra: nagyon sokat köszönhetek a hát-
térben dolgozó, de fontos munkát végző 
laboránsoknak, a feldolgozásban nagy se-
gítséget nyújtó, s a nagyobbik fiam által 
kifejlesztett talajmechanikai szerkesztő 
programnak, amellyel a kisebbik fiam szin-
te „művészi” rétegszelvényeket hoz lét-
re. Párom 25 éve biztosítja a munka stabil, 
nyugodt hátterét, amit köszönök neki.

– Úgy tudom, van egy nagy becsben 
tartott fúrógépe.
– Amikor a megyei tanácsi tervezőválla-
lathoz kerültem, a fúróscsoport kézi fúrá-
sokkal vette a talajmintát, ezt két-három 
ember végezte. Szorgalmaztam, hogy ve-
gyünk egy svéd, Borro márkájú fúrógépet. 
Így is lett. Amikor a céget felszámolták, a 
volt fúrómesterem ellenében licitáltam 
a gépre. A miénk lett, ma is használjuk. 
Örömmel tölt el, hogy a vármegye és néha 
az ország legjobb mérnökeivel dolgozhat-
tam együtt. Ha az ország fejlődik, ha léte-
sítmények épülnek, megújulnak, akkor az 
építész- és építőmérnököknek is van mun-
kájuk, ezáltal nekünk is. Nálam az „Isten, 
munka, haza, család” szlogen sokszor úgy 
jelentkezett, hogy Istenem, megint annyi a 
munka, mikor érek haza a családhoz?

     ÉV MÉRNÖKE ARANYGYŰRŰ DÍJ     
* A Magyar Mérnöki Kamara az 1989. március 9-i megalakulásának 25. évfordulója alkalmával, 2014-ben 
alapította az Év Mérnöke Aranygyűrű Díj kitüntetést. A kitüntetést 2015-től azok a kamarai tag mérnökök 
kaphatják, akik életpályájuk során hazai és nemzetközi tekintetben is maradandó mérnöki alkotásokkal ki-
vívták a szakma elismerését, valamint aki az adott évben kimagasló mérnöki létesítmény megalkotásában 
vett részt. A díjat rendszerint az éves rendes küldöttgyűlésen adjuk át, első ízben 2014. május 24-én került 
sor az átadásra. A Magyar Mérnöki Kamara logójával díszített aranygyűrű kitüntetettjeinek kiválasztásá-
ról ötfős kuratórium dönt, amelynek elnöke az MMK mindenkori elnöke, tagjai pedig a mérnöki szakmához 
tartozó különféle szakterületek kiemelt szervezeteinek, cégeinek vezetői és igazgatói közül kerülnek ki. Je-
lölési javaslatot a területi mérnöki kamarák, az MMK szakmai tagozatainak elnökei és az MMK elnökségének 
tagjai tehetnek. A jelölés az éves felhívásban közzétett formában történik.

Aranygyűrű
FÓKUSZ
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Az F-gáz-rendelet1 módosítá-
sa során létrejött politikai  
alku2 óta számos elemzéssel 
találkozhattunk a módosítá-
sok tartalmát és várható  
hatásait illetően, gyakran 
hangsúlyozva a nem fluoro-
zott hűtőközegek előnyeit.  
Azonban minden éremnek 
két oldala van, így ebben az 
esetben is – az előnyök mel-
lett – komoly kihívásokkal is 
szembe kell néznünk.

1    517/2014/EU.
2    2023. október 19.

Szal ai Gabriell a szakmai munkatár s, 
Magyar Hőszivat t yú Szövetség 
Mészáros Fanni cégvezető, APPLIA 
Magyaror szág

A nem fluorozott hűtőközegek nem es-
nek az érvényben levő F-gáz-rendelet alá, 
ezért a velük kapcsolatos hazai szabá-
lyozás, képzési és képesítési elvárások is 
hiányosak. Nincs arra vonatkozó előírás, 
milyen szakképesítéssel rendelkező szak-
emberek nyúlhatnak hozzá ezen rendsze-
rekhez, vagy milyen módon kell kezelni a 
lefejtett szénhidrogéneket.3 Emiatt is na-
gyon fontos a felelős szakmai hozzáállás.
A gyártók a hűtőközegek kiválasztásánál 
egy összetett szempontrendszert használ-
nak, figyelembe véve a biztonságot, kör-
nyezeti hatást, az energiahatékonyságot, 
a megfizethetőséget és a körforgásos gaz-

3    A WEEE Irányelv a 7. melléklet (32. oldal) nevesíti a szénhidrogéneket is 
mint szelektív kezelésre előkészítés kötelezettsége alá tartozó anyagokat, 
levegőbe elengedésük nem szabályos, nem lehetséges.

dasági szempontokat is. Emiatt állítható, 
hogy nincs egyetlen, mindenre alkalmas 
hűtőközeg-megoldás, hanem az alkalma-
zásokhoz szabott hűtőközegek sokszínűsé-
gére van szükség, beleértve a fluorozott és 
nem fluorozott hűtőközegeket egyaránt. 
Ha a környezetvédelmi szempontokat 
vesszük nagyító alá, fontos azt is megje-
gyezni, hogy az F-gázok az üvegházhatá-
sú gázok teljes uniós kibocsátásában 2,7 
százalékot tesznek ki, ezen belül a HVAC-R4 

szektor 2,1 százalékáért felelnek.5

Az APPLIA Magyarország és a Magyar Hő-
szivattyú Szövetség nevében a fentiek tük-
rében szeretnénk objektív és pontos képet 
felrajzolni, támpontokat adni az előttünk 
álló évek szakmai kihívásaihoz, hogy a ter-
vezőmérnökök, kivitelezők, beruházók és 
szervizvállalkozások számára is támoga-

4    HVAC-R = Heating, Ventilation, Air Conditioning and Refrigeration.
5    Fluorinated greenhouse gases 2022, European Environmental Agency.  

Öntsünk tiszta vizet a pohárba!
  Az F-gáz-rendelet módosítása



23

tást nyújtsunk a gyakran félreértelmezett 
F-gáz-szövegtervezet megértéséhez. 
Az érvényben levő F-gáz-rendelet6 felül-
vizsgálata 2020-ban kezdődött el, és öt 
fő célkitűzésen alapult: (1) a fluorozott 
szénhidrogének felhasználásának továb-
bi csökkentése a 2030-as 55 százalékos ki-
bocsátáscsökkentés, valamint a 2050-es 
karbonsemlegesség érdekében; (2) tel-
jes mértékben megfelelni a nemzetközi F-
gáz-csökkentési keretmegállapodásnak;7 
(3) az illegális kereskedelem, a kvótarend-
szer és F-gáz-alternatívákkal kapcsolatos 
képzési igények végrehajtásának elősegí-
tése; (4) a közös európai nyomon követés 
és a jelentéstétel javítása; (5) a belső kohe-
rencia javítása a szabályok jobb végrehaj-
tása érdekében.
A megállapodás véglegesítésének első ak-
tusaként 2023. október végén az Európai 
Parlament Környezetvédelmi Bizottsá-
ga8 fogadta el a megállapodás tervezetét. 
2024. január közepén várható a plenáris 
szavazás az Európai Parlamentben. Az Eu-
rópai Tanács 2024 első negyedévében fo-
gadhatja el az F-gáz-rendelet módosított 
szövegét, amely az uniós közlönyben, az 
Official Journalban publikálva válik hivata-
lossá. A jogszabály 2025. január 1-én lép-
het hatályba, tehát 2024-ben még a jelen-
leg érvényben levő F-gáz-rendeletet kell 
alapnak tekinteni mind a kvótacsökkentés, 
mind a termék- és GWP-korlátok tekinteté-
ben. Az F-gáz-rendelet végrehajtását segí-
tő európai és nemzeti jogszabályok aktua-
lizálása csak a hivatalos szöveg elfogadása 
után tud elkezdődni. 

Vegyük sorra az új előíráso-
kat: mi változik szerviz  

és karbantartás esetén?
Fontos leszögezni, hogy a jogszabály to-
vábbra is lehetővé teszi a jogszerűen pi-
acra helyezett termékek szervizét, kar-
bantartását szolgáló alkatrészellátást és 
hűtőközeg-felhasználást a berendezések 
teljes élettartama alatt, legyen szó új vagy 
regenerált hűtőközegről. Egyedüli korlát 
a 2500 GWP-értéknél magasabb hűtőkö-
zegek esetén kerül bevezetésre, ugyanis 
2025-től új hűtőközeget 2500 feletti GWP-
érték esetén már nem lehet felhasználni a 

6    517/2014/EU.
7    Montreal-protokoll, Kigali jegyzőkönyv.
8    ENVI Committee.

kereskedelmi hűtésben szervizelésre, és 
2030-tól már regenerált hűtőközeget sem.
Komfort hűtést szolgáló berendezések és 
hőszivattyúk esetén a 2500 feletti GWP-
korlát új hűtőközegekre 2026-ban lép élet-
be, regenerált hűtőközegek esetén 2032-
ben. Nincs tehát szervizelési korlát a 2500 
GWP-érték alatti hűtőközegek esetén.9 
Nem kell attól tartani tehát, hogy a ma ter-
vezett, majd telepített rendszerek idő előtt 
elavulnának, alkatrészellátási vagy hűtő-
közegkorlát-szabályok miatt.

Kvótaszabályozás és  
a hűtőközegek körforgásos 

gazdasága
A kvótaszabályozás csökkentési ütemét ki-
igazították, 2025-től szigorúbb csökken-
tési pályát határozva meg, ez magában 
foglalja a fluortartalmú szénhidrogének 
fokozatos, 2050-ig tartó kivezetését; ez 
utóbbit 2040-ben felülvizsgálják. A csök-
kentési ütem csak az új fluorozott szén-
hidrogénekre – és azok blendjeire – vo-
natkozik. A kvótacsökkentésbe a HFO10-k, 
valamint az újra felhasznált, például re-
generált hűtőközegek nem tartoznak be-
le. Kifejezetten a hőszivattyúk tekinteté-
ben kvótapuffer bevezetésére kerül sor. Ha 
a kvótahiány kockázatot jelentene a REP-
owerEU-ban tervezett hőszivattyú-növe-
kedési célokra, a hőszivattyúszegmensnek 
további kvóta adható, a Bizottság hatáskö-
rébe utalva ezt a lehetőséget. Korábban 
mentesített ágazatok – mint például a mért 
dózisú inhalátorok11 – is a kvótacsökkentés 
hatálya alá kerülnek.
A kvótacsökkentés ütemének további szi-
gorítása komoly kihívást jelent szekto-
runknak. Az EPEE12 által készített HFC Out-
look EU modell13 azt vetíti előre, hogy főleg 
a szerviztevékenység esetén léphet fel hű-
tőközeg-szűkösség, ami emelheti az új hű-
tőközegek piaci árát. Emiatt kiemelten fon-
tos lesz a meglevő berendezésekben levő 
hűtőközegek körforgásban tartása. 
Magyarország a hűtőközegek körforgá-
sos gazdaságának megteremtését szolgá-
ló szabályozási környezet kialakításában 
élen jár: 2022 augusztusában módosult 
a használt hűtőközegek kezelését szabá-

9    Pl. R134a, R410A, R407C, R32-re és annak blendjei.
10    HFO = hidrofluoroolefin, pl. R1234yf, R1234ze.
11    MDI, Metered Dose Inhaler, jellemzően R134a hűtőközeggel működik.
12    European Partnership for Energy Efficiency, www.epeeglobal.or
13    https://epeeglobal.org/hfc-outlook-eu/

lyozó végrehajtási rendelet,14 és a hűtőkö-
zeg-regenerálás céljából való visszanye-
rése és regenerálásra elszállítása olyan 
szabályozott, azonban nem hulladékkeze-
lési tevékenységnek minősül, amely kör-
nyezetvédelmi szempontból kiemelkedő 
előrelépés. Ez ugyanis jelentős mértékben 
segíti elő a hűtőközegek körforgásban tar-
tását, valamint a piaci alapokra helyezett 
kereskedelmét. A regenerálás céljára vis�-
szanyert hűtőközeget tehát nem kell hulla-
déknak tekinteni, így gyűjtése és szállítása 
is jelentősen egyszerűbbé vált.
Összességében a szabályozás módosítása a 
lefejtett hűtőközegek egyszerűbb, olcsóbb 
és hatékonyabb kereskedelmét teszi lehe-
tővé, a környezetvédelem magas szintjé-
nek megtartása mellett.15 Az a hűtőközeg, 
amely nem jut ki a légkörbe, biztosan nem 
járul hozzá a klímaváltozáshoz. A meglevő 
berendezésekben levő hűtőközeg érték, 
körforgásban kell tartani!

Új berendezések  
forgalomba helyezésére  

vonatkozó korlátok
Új GWP16-alapú – azaz a fluorozott szénhid-
rogének globális felmelegedési potenciál-
jához kötött – korlátok bevezetésére kerül 
sor, a lakossági szegmenset érintő termék-
portfóliótól kezdve a kereskedelmi kom-
fortberendezéseken át a kereskedelmi hű-
tésig.
Az új korlátokat a termékkategóriáktól 
és kapacitáshatártól függően eltérő kez-
dési dátummal vezetik be, attól függően, 

14    14/2015. (II. 10.) Korm.-rendelet.
15    NKVH közlemény, 2022. augusztus 1.
16    GWP = global warming potential.

A cikk, beleértve a korlátozásokkal kapcsolatos 
összes meghatározást és információt, az Európai 
Tanács – Európai Parlament – Európai Bizottság  
között 2023. október 19-én megszületett ideig-
lenes megállapodás után nyilvánosságra hozott 
szövegtervezeten alapul (Fluorinated gases and 
ozone-depleting substances: Council and Parlia-
ment reach agreement). Az elemzés nem fed le min-
den változást. A megismert szövegtervezet alapján 
továbbra is vannak bizonytalan és nem egyértelmű 
szövegrészek és definíciók.



hogy kompakt17 vagy osztott rendszerek-
ről18 van-e szó. Érdemes azt is tisztázni, 
hogy számos biztonsági kivételt tartalmaz 
a szabályozás, amely figyelembe veszi a 
nemzetközi biztonsági szabványok diktál-
ta töltetmennyiség-korlátokat,19 egy adott 
uniós tagállam érvényes építési szabályait, 
vagy a telepítési korlátokat.20

A szabályozó felek 12 kW-ban húzták 
meg a választóvonalat kapacitás tekinte-
tében. Termékkategóriánkként eltérő dá-
tummal, jellemzően 2032–2035-től kilá-
tásába helyezik a teljes F-gáz-tilalmat is 
azzal a megkötéssel, hogy ezt megelőző-
en, 2030-ig bezárólag az Európai Bizott-
ság számára egy felülvizsgálati záradé-
kot ír elő a módosult szövegtervezet, hogy 
elemezze és tagállamok számára meg-
vitatásra beterjessze: rendelkezésre áll-
e az F-gázok helyettesítésére olyan hű-
tőközeg-alternatíva, amely biztonságos, 
műszakilag megvalósítható, energia- és 
költséghatékony technológiai megoldást 
tesz lehetővé. A szabályozó felek szakmai 
álláspontja szerint jelenleg ugyanis ez a 
szabályozásban meghatározott kapaci-
táshatár és töltetmennyiség felett nem le-
hetséges.

Termékkorlátozás helyhez kötött osztott lég-
kondicionálók és hőszivattyúk esetén
12 kW alatti osztott levegő-levegő hőszi-
vattyúk esetén 2029-ben lép hatályba a 
150-es GWP-korlát. 12 kW alatti levegő-víz 
hőszivattyúk esetén a dátum 2027. 12 kW 
felett 2028-ig nincs GWP korlátozás, majd 
2029-től lép életbe a 750-es GWP-korlát.
Termékkorlátozás helyhez kötött kompakt 
légkondicionáló és hőszivattyú-berendezé-
sek esetén
Monoblokk típusú kompakt rendszerek 
esetén 50 kW-ig 2027-ben lép be a 150 
GWP-korlát. 50 kW felett 2030-ig nincs kor-
látozás, utána szintén 150 kW a GWP-korlát. 
Termékkorlátozás helyhez kötött folyadékhű-
tőkre 
12 kW alatt 2027-től él a 150 GWP-korlát. 
12 kW felett 2027-től 750 GWP korlát indul 
el, előtte nincs megkötés.

17    Zárt gyári rendszer, amelyet jellemzően kompletten gyártanak és szállí-
tanak, és amelyben a klímagázt tartalmazó részeket a gyártás során illesztik 
össze.
18    Több olyan egységből áll, mely hűtőközeget tartalmazhat és a helyszínen 
illesztik össze.
19    IEC/EN 60335-2-40.
20    EN 378.

Termékkorlátozás helyhez kötött kereskedel-
mi hűtésre 
Jellemzően – bizonyos kategóriaeltérések-
kel – 2025-től lép be a 150 GWP korlát. 

Tényleg változik a HFC-k 
GWP-értéke?

A fluorozott szénhidrogének21 GWP-érté-
ke nem változik. A HFC-k GWP-értékének 
meghatározásához továbbra is az IPCC22 
4. jelentést használják. Bizonyos esetek-
ben azonban átcímkézésre lesz szükség a 
HFO23-k és azok keverékei GWP-értékének 
kiszámításához, ugyanis ezeknél az IPCC 6. 
jelentése alapján határozzák meg a módo-
sított rendelet értelmében a hűtőközegek 
GWP-értékét.

Kibocsátásmegelőzés,  
képzés, képesítés

Üdvözlendő, hogy a rendelettervezet a 
képzési és képesítési követelményeket 
a HFO-kra és nem fluorozott szénhidro-
génekre is kiterjeszti. Azaz a jövőben csak 
olyan szakemberek helyezhetik üzembe, 
javíthatják és tarthatják karban a berende-
zéseket, akik nemcsak F-gáz-képesítéssel 
rendelkeznek, hanem specifikus képzést 
is elvégeznek a tűz- és robbanásveszélyes 
kategóriába tartozó szénhidrogénekre, 

21    Pl. R32, R410A.
22    IPCC = Intergovernmental Panel on Climate Change  
23    Pl. R1234ze vagy R1234yf.

vagy a magas nyomáson működő szén-di-
oxidos berendezésekre, illetve a toxikus al-
ternatívákra vonatkozóan is.

Szakmai kihívások
A módosítás alatt álló szabályokhoz va-
ló alkalmazkodás és piaci felkészülés – 
szakmai megítélésünk szerint – több időt 
vesz igénybe a magyar piac és értéklánci 
szereplők számára, mint az uniós jogsza-
bálytervben szereplő korlátozások be-
vezetésére vonatkozó határidők. A piaci 
felkészülés alatt a teljes értéklánc felké-
szítését szükséges érteni, azaz a tárolás-
sal, raktározással, hűtőközeg-kereskede-
lemmel és regenerálással, szállítással, 
telepítéssel, képzések indításával és képe-
sítési folyamatok megszervezésével, szer-
vizeléssel, valamint biztonságos életútvé-
gi leszereléssel és megsemmisítéssel járó 
feladatokat. Magyarországon sajnos egye-
lőre nagyon kevés nem fluorozott hűtőkö-
zegekkel működő berendezések telepíté-
sére és szervizelésére speciálisan képzett 
szakember van, illetve hiányosak a telepí-
tési rendszerkövetelmények, előírások is.

Közös felelősségünk tehát, hogy a pil-
lanatnyi haszon helyett a szakma hos�-
szú távú jövőjét tartsuk szem előtt: vi-
gyáznunk kell egymásra, kollégáinkra és 
a végfelhasználókra egy olyan kiélezett 
piaci helyzetben, ahol a hazai szabályozó 
számára még nem ellenőrizhető módon 
érkeznek és kerülnek telepítésre beren-
dezések, hiszen nem tartoznak – egyelőre 
– az F-gáz-szabályozás hatálya alá. Bármi-
lyen baleset minden gyártóra és szerviz-
vállalkozásra nézve komoly következ-
ményekkel járhat, emiatt óvakodjunk a 
szakmai kockázatok nem kellő súllyal tör-
ténő kezelésétől: sem a pánikkeltés, sem 
a kockázatok bagatellizálása nem megfe-
lelő szakmai magatartás. 

Mivel a hazai végrehajtási rendelet el-
készítéséig is törekedni kell arra, hogy a 
piacra érkező nem fluorozott alternatívák-
kal működő berendezések biztonságos te-
lepítése, üzembe helyezése és működteté-
se biztosítható legyen, a Magyarországon 
aktív gyártói és szervizvállalkozásokat tö-
mörítő szakmai érdekképviseleti szerve-
zetek – az APPLIA Magyarország, a Hűtő- és 
Klímatechnikai Vállakozások Szövetsége 
és a Magyar Hőszivattyú Szövetség – kö-
zösen készítenek szakmai ajánlást és java-
solt magatartáskódexet, amely várhatóan 
2024 első negyedévére készül el.
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A textil- és ruhaipar számára  
a digitalizáció azt jelenti, hogy 
a textiltermék útját gyártásá-
nak teljes folyamatában – a 
tervezéstől az anyagbeszerzé-
sen és a gyártás minden fázi-
sán át a fogyasztóhoz való  
eljuttatásig, sőt azon túl is, az 
elhasználódott termék meg-
semmisítéséig – nyomon le-
het követni. A textil- és ruha-
ipar digitalizálási és IoT-meg-
oldásainak jellegzetes példái 
az ún. intelligens ruházatok is.

L ázár Károly okl . gépészmérnök

Ma már a termék minden állapotát adat-
ként rögzítik és adatként újra meg újra 
feldolgozzák – rögzítik például, hogy újra 
megkereshető legyen, vagy az előállítás 
és értékesítés műveletsorában követke-
ző fázishoz továbbítják, hogy segítségével 
az adott művelet optimális körülmények 
között legyen elvégezhető. A digitalizáció 
az adminisztráció területén nagymérték-
ben elterjedt a textil- és ruhaiparban is, a 
személyi, munkaügyi, termelési, raktári, 
beszerzési, kiszállítási, pénzügyi stb. ada-
tokat mindenütt és szinte teljeskörűen di-
gitális formában tárolják és számítógépe-
ken dolgozzák fel. Ennek hazánkban is több 
évtizedes múltja van, az 1980-as években 
kezdődött, amikor az első személyi számí-
tógépek megjelentek a gyárakban. Ezzel 
párhuzamosan terjedtek el az elektroni-
kus berendezésekkel vezérelt és számítás-
technikai eszközökkel programozható ter-
melőgépek, a textil- és ruhaipar minden 

gyártási fázisában, már a termék (kelme, 
modell) tervezésétől kezdve, sőt, a textil-
tisztításban is, és jelentek meg az e techni-
ka alkalmazására épülő automata gépek, 
berendezések és gyártósorok.

Terméktervezés
Korábban mind a különböző textilmintáza-
tok tervezése (legyenek azok akár a kelme 
szerkezetének módosításai, akár textilnyo-
mási technikával létrehozott felületi min-
tázatok) papírmunka volt: a mintát meg 
kellett rajzolni, ki kellett színezni, a kívánt 

szerkezet (kötés- vagy szövetminta stb.) 
létrehozásához szükséges műszaki anyagot 
írásba kellett foglalni, a ruha formáját rajz-
táblán kellett megalkotni, az előállításához 
szükséges szabásmintákat rajztáblán meg 
kellett szerkeszteni stb. Ma már rendelke-
zésre állnak különböző szoftverek textíliák 
esztétikai és technológiai tervezésére.

A ruhatervezés – és általában a konfek-
cionált termékek, pl. bútorhuzatok stb. ter-
vezése – képernyőn történhet, a hardver és 
a szoftver által biztosított rajzoló, színező 
eszközök segítségével, a szükségessé vá-

  Digitalizáció és mesterséges intelligencia a textiliparban

A ruha teszi?
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ló módosítások ugyancsak a képernyőn el-
végezhetők, a kész terv akár térbelileg is 
megjeleníthető, végül egyszerűen a szá-
mítógépből kinyomtatható. Vannak szoft-
verek, amelyek segítségével elvégezhető a 
szabászati előkészítés munkája: a) a szériá-
zás, b) a szabászati felfektetési rajz megter-
vezése és c) olyan állapotban való, digitizált 
rögzítése, hogy az az automata szabászgép-
re valamilyen adathordozó segítségével át-
vihető legyen, d) a varratokhoz szükséges 
cérna mennyiségének automatikus kiszá-
mítása, amivel megtakarítható egy csomó 
számítási és írásbeli munka és ezzel elke-
rülhetők tévedések, hibák is. Erre az egész 
folyamatra különböző, de egymással álta-
lában kompatibilis, azaz egymás adatait 
felhasználni képes szoftverek léteznek, sőt 
van már komplett szoftver is, amely vala-
mennyi műveletet el tudja végezni. Így te-
hát a ruhagyárnak módja van arra, hogy a 
ruhadarab tervezésétől a szabásminták el-
készítéséig a gyártáshoz szükséges minden 
tervezési, nyilvántartási, adatfeldolgozási 
művelet számítógépen legyen elvégezhe-
tő. Ez nagy pontosságot és ezzel a minőség 
javítását, az átfutási idő rövidítését, mun-
karáfordítás megtakarítását teszi lehetővé.

A modern kelmegyártó – szövő-, kötő-, 
fonatoló- vagy csipkeverő – gépekhez a ké-

szítendő szerkezeti minta megtervezése 
számítógépen, képernyő előtt végezhe-
tő. Ugyanez vonatkozik a hímzőgépekre is. 
A gépek ma már nagy részben elektronikus 
vezérlésűek, így a számítógép képernyő-
jén megtervezett minta digitalizált adatait 
közvetlenül vagy adathordozó segítségé-
vel át lehet vinni a gép vezérlőművére, így 
a gép a mintát ennek megfelelően készíti 
el. Ezzel a módszerrel a minta gyorsabban, 
kevesebb hibával tervezhető meg, az új 
mintára való átállítás gyorsabb lehet, ami 
nagyobb termelékenységet jelent. A szín
nyomott mintákat is digitalizált formában 
táplálják be a digitális textilnyomtatókba, 
amely apró cseppekben viszi fel a különbö-
ző színű színezékeket („tintákat”) a kelmé-
re, a beprogramozott minta szerint.

Gépvezérlés
A különböző kelmegyártó gépeken, hím-
zőgépeken alkalmazott jacquardrendszerű 
mintavezérlések korábban többnyire lyuk-
kártyákat, lyukszalagokat alkalmaztak. 
A mai, egyre magasabb szinten automati-
zált gépeken ezt a szerepet számítógéppel 
vezérelve, digitális úton látják el: a mintá-
zásban részt vevő szerkezeti elemek (tűk, 
platinák stb.) működtetését elektronikus 
úton vezérlik. Ugyanez vonatkozik azokra 

a műveletekre is, amelyek valamely szer-
kezeti elem különböző ki-bekapcsolását, 
mozgásának sebesség- vagy irányváltoz-
tatását igénylik például egy formára kötött 
ruhaalkatrész készítésekor: ennek vezérlé-
se is digitális programozást igényel.

Készletnyilvántartás
A készletnyilvántartó rendszerek rög-

zítik az áru eredetét, fajtáját, mennyisé-
gét, beérkezésének, majd a raktárból va-
ló kiadásának mennyiségét és dátumát. 
Hagyományos eszközökkel ezt papírokon, 
táblázatokon való kézi nyilvántartással (az 
adatok felírásával) végezték és a változá-
sokat (pl. a mindenkori készletet) a be- és 
kimenő adatok különbségének számítá-
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sával állapították meg. (Nem meglepő, ha 
véletlen elírások vagy számítási hiba kö-
vetkeztében helytelen adatok kerültek a 
nyilvántartásba.) Az adatok nyilvántartá-
sa és a változások kiszámítása e célra alko-
tott szoftverekkel ma már számítógéppel 
végezhető, a pillanatnyi állapot bármikor 
rendelkezésre állhat és megtekinthető, 
akár papírra kinyomtatható. A különböző 
nyilvántartások adatai egymásba automa-
tikusan átvihetők, ami egyrészt meggyor-
sítja a műveleteket, másrészt csökkenti a 
hibalehetőségeket.

A digitalizált készletnyilvántartásnak az a 
feltétele, hogy a beérkező terméken legyen 
egy olyan jel, amelyet egy készülék leolvas-
hat, a számítógépbe továbbíthat és az ott 
tárolódjék. Ha a termék elhelyezését a rak-
tárban egy ott elhelyezett készülék megál-
lapítja és az elhelyezés koordinátáit a számí-
tógépbe továbbítja, akkor ez a hely bármikor 
kiolvasható, a termék könnyen megtalálha-
tó. Ha elviszik onnan, akkor ezt a körülményt 
és az új helyet (például a felhasználás he-
lyét) a terméken lévő jel leolvasásával ismét 
érzékeltetni lehet – vagyis a termék mozgá-
sa mindig nyomon követhető.

Mindennek feltétele tehát, hogy a ter-
méken legyen valamilyen jel, amit az ér-
zékelő észlelni tud. Erre szolgálhat például 
egy optikailag leolvasható címke (vonal-
kód vagy QR-kód), vagy egy RFID jeladó 
címke a termékre, vagy annak csomagolá-
sára rögzítve, és aminek áthaladását bizo-
nyos pontokon egy érzékelő megállapítja 
és mint adatot a számítógépbe továbbítja. 
Így a termék helye, mozgása – mindenkori 
egyéb, a számítógépbe eredetileg betáp-
lált adatával együtt – megállapítható, rög-
zíthető, adatként tovább feldolgozható.

Termelésirányítás
A korszerű termelésirányításban nagy 

szerepe van a gépek egymás közötti (ma-
chine to machine – M2M) kommunikációjá-
nak, és annak az intelligens rendszernek, 
amely beépített érzékelők révén képes 
adatokat gyűjteni és az internethálózat se-
gítségével más eszközökhöz továbbítani és 
azokat szükség esetén automatikusan vala-
milyen beavatkozásra utasítani (IoT, ill. en-
nek ipari változata, az industrial internet of 
things, IIoT). Ilyen rendszerekben az egyes 
termelőgépek alapadatainak (gyártmány, 
típus stb.) megadásával együtt a gép telje-
sítményét és a folyamat paramétereit jel-
lemző pillanatnyi adatokat (fordulatszám, 

sebesség, hőmérséklet stb.) folyamatosan 
közlik. Így bármely pillanatban megjele-
níthető az üzem valamennyi gépének ál-
lapota, és gyűjthetők az időegységre eső 
összesített adatok is. Az ilyen rendszerek 
segítséget nyújtanak az üzemvezetőnek 
ahhoz, hogy állandóan figyelemmel kísér-
hesse az adott géppark működését és in-
tézkedhessen, ha beavatkozásra van szük-
ség (pl. egy gép leállása következtében). 
A gép még a hiba okát is közölheti, például 
egy fonalszakadás vagy kelmehiba esetén, 
ha a fonalőrtől, ill. a hibaérzékelőtől érke-
ző leállító jelet nemcsak a gép vezérlőegy-
ségébe (a működtető áramkör megszakító-
jába), hanem a számítógépbe is továbbítják  
és ott megjelenítik. Ilyen esetben a hiba
okok gyakoriságának statisztikai feldolgo-
zására is lehetőség nyílik. A termelésirányí-
tó szoftverek általában összekapcsolhatók 
a készletnyilvántartással is, hogy látható 
legyen a folyamatos anyagellátás biztosí-
tása, ill. az esetleges várható anyaghiány.

Korszerű üzemekben a termelésirányí-
tó szoftver online hozzáférhető, tehát az 
üzemvezető akár távollétében is ellenőriz-
ni tudja a folyamatot.

Ruházati kereskedelem
Az e-kereskedelem, azaz az interne-

ten át folytatott kereskedelmi tevékeny-
ség tipikus esete a digitalizációnak és az 
IoT rendszerek alkalmazásának. A kereske-
dő a raktárkészletén lévő termékek képét 
és fő tulajdonságait digitalizált formában 
tölti fel honlapjára, és az adásvétel is az 
internet segítségével bonyolódik. Ehhez 
természetesen az szükséges, hogy a vevő 
minden fontos információt megkaphasson 
a termék (több irányból mutatott) képén és 
árán kívül a méretnagyságról, a minőség-
ről és a használhatóságra vonatkozó kü-
lönböző adatokról.

Terjed az ún. digitális polccímke (elec-
tronic shelf label, ELB) alkalmazása is a 
kereskedelemben, logisztikában, sőt az 
iparban is. A digitális polccímke az üzlet 
pénztárgéprendszerének adatbázisa alap-
ján jeleníti meg az árakat, ez biztosítja, 
hogy a vásárlók mindig azt az árat látják a 
polcokon, ami a pénztárgépben is szerepel. 
A pénztárgépes informatikai rendszer a 
polccímkékkel rádiófrekvenciás jelek hasz-
nálatával kommunikál. A németországi ru-
házati kereskedelemben bevezetett ún. 
fashion-TAG-címkéken elektronikus for-
mában jeleníthető meg az aktuális készlet 

és ár. A divatiparcikk-kereskedelemben ez 
a digitális árcédula vonzó formatervezésé-
vel és kivitelezésével még ösztönzőleg is 
hat a vásárlási kedvre.

Amerikai tapasztalatok szerint a kiske-
reskedők körében is egyre népszerűbbek 
azok a technológiák, amelyek minimális 
emberi beavatkozással képesek az árucik-
keket (virtuálisan) „mozgatni” az ellátási 
láncban. Az ellátási lánc automatizálása és 
a munkaerő minimalizálása jelentős ha-
tékonyságnövekedést hozhat. Ez a terület 
egyre fontosabbá válik, mivel a kiskeres-
kedelmi értékesítés egyre inkább megke-
rüli a boltokat és a nagykereskedelmet, és 
közvetlenül a fogyasztókhoz kerül. Az üz-
letekben vagy raktárakban található intel-
ligens polcok, kamerák és a termékeken el-
helyezett rádiófrekvenciás azonosító (RFID) 
chipek segítségével a kiskereskedelmi áruk 
leltári nyilvántartása azonnal frissíthető. 
Emellett gyorsabb koordinációt tesznek le-
hetővé a kiskereskedők között a készletfel-
töltés során.

A ruhakereskedelmi és méretszabósá-
gi tevékenység kapcsolódó területe a di-
gitális méretvétel. A megrendelő számá-
ra készítendő ruhadarabhoz szükséges a fő 
testméretek megállapítása, ami történhet 
térbeli fényképezéssel, ún. testszkennerek 
alkalmazásával, a fényképek számítógé-
pes kiértékelésével, vagy egyszerűbben, 
a test elöl- és oldalnézeti képének szintén 
számítógépes kiértékelésével.

Digitális termékútlevél
Az Európai Bizottság a környezeti szem-
pontból fenntarthatóbb, körforgásos ter-
mékek előállítása, forgalmazása érdekében 
tervezetet hozott nyilvánosságra 2022 már-
ciusában az ún. Európai zöld megállapodás 
keretében. Az ebben foglalt javaslatok arra 
irányulnak, hogy az Európai Unióban a fenn-
tartható termékek jelentsék a normát, teret 
nyerjenek a körforgásos üzleti modellek, a 
fogyasztók pedig tudatosan és tevékenyen 
segíteni tudják a zöld átállást. Ezt segítené 
az ún. digitális termékútlevél (digital pro-
duct passport, DPP), amely minden forga-
lomba kerülő terméken megtalálható len-
ne, ideértve a textíliákat, ruházati cikkeket 
is. Tartalmazná a termék anyagösszetételé-
vel kapcsolatosan mindazokat a legfonto-
sabb információkat, amelyek elősegíthe-
tik a termék javítását, újrahasználatát vagy 
újrahasznosítását, vagy hogy a hulladék-
kezelő létesítményekben megfelelően ke-
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zelhessék azokat, továbbá elősegítené az 
aggodalomra okot adó anyagok nyomon 
követését az ellátási láncban. Az elképze-
lés szerint 2030-ig kellene végrehajtani az 
EU fenntartható és körforgásos textiliparra 
vonatkozó uniós stratégiájának célkitűzé
seit, benne a digitális termékútlevél hasz-
nálatának elterjesztését.

Intelligens ruházat
Az intelligens ruházatok is jellegzetes pél-
dái a textil- és ruhaipar digitalizálási és 
IoT-megoldásainak. Ezek a termékek a be-
épített különböző érzékelők segítségével 
folyamatosan, vezeték nélkül, wifi vagy 
Bluetooth használatával információt to-
vábbítanak egy erre alkalmas készülékre 
a ruhadarab viselőjének fizikai állapotáról, 
egyes szerveinek (pl. szívének, tüdejének, 
izmainak) működéséről, hőmérsékletéről, 
izzadságáról stb. Tartalmazhatnak ezenkí-
vül szórakoztató elektronikus készüléke-
ket, telefont, fényforrást is. Az intelligens 
ruházat gyakran beépített napelemmel is 
rendelkezik. A legújabb fejlesztésekben 
a ruha anyagában nagyon vékony, hajlé-
kony érzékelőket, elemeket, elektronikát, 
mobilcsatlakozási lehetőségeket, sőt még 
nanogenerátorokat is alkalmaznak a mű-
ködtetésükhöz. Ezek kombinációja új funk-
ciókat biztosít az intelligens ruháknak. Kí-
sérletek folynak textilanyagú napelemek 
kifejlesztésére is, intelligens ruházatokon 
való alkalmazásra.

Az intelligens ruházatok fejlesztésének 
egyik legfontosabb kihívása a különböző 
tulajdonságok (rugalmasság, a viselési ké-
nyelem és az alkatrészek miniatürizálha-
tóságának, esetleg divatosságának) létre-
hozása és kombinálása. Ennek érdekében a 
kutatók különböző anyagokat, például na-
noanyagokat, polimereket, dielektromos 
elasztomereket és kompozitokat használ-
nak. Ezeket a különböző ingerekre adott 
eltérő viselkedésük függvényében az adott 
alkalmazáshoz igazítják.

Az intelligens ruházatoknak elsősorban 
a különböző sportruhákban, munkahelyi 
védőruhákban, katonai öltözékekben van 
jelentős szerepük, bár egyes alkalmazások 
a divattervezők fantáziáját is megmozgat-
ják (pl. fény- és hanghatások előállítása bi-
zonyos külső körülmények hatására).

Mesterséges intelligencia 
Az MI alkalmazási lehetőségeit a textil- és 
ruhaiparban a következőkben látják:

Kelmehibák azonosítása. A kelmék bár-
mely hibája átkerül a végtermékbe, ami se-
lejtet eredményezhet. Ezért nagyon fontos, 
hogy a továbbfeldolgozást megelőzően el-
lenőrizzük a kelme minőségét. A szemrevé-
telezéssel végzett kelmeellenőrzés (átné-
zés) lassú, és gyakran nem elég megbízható. 
Mesterséges intelligencia alkalmazása erre 
a célra gyorsabb és megbízhatóbb ered-
ményt mutat, mert felhasználja a kelmét 
alkotó fonal és a kelmeszerkezet adatait.

A mintázat ellenőrzése. A kelme szer-
kezeti vagy színes mintázatának vizuális 
ellenőrzésére az elemzendő kelmeképet 
a képgyűjtő rendszerben gyűjtik össze és a 
rendszer ezekből a képekből „tanulja meg” 
a mintázatot, a színeket és a még megtűrt 
eltéréseket. Az ezektől való bármilyen elté-
rést azonnal automatikusan jelzi.

Színegyeztetés. A textília színét szemre-
vételezéssel „elfogadhatónak” vagy „nem 
megfelelőnek” ítélik meg, esetleg részlete-
sebben „túl világosnak” vagy „túl sötétnek”, 
vagy még pontosabban pl. „túl pirosnak” 
vagy „túl zöldnek” minősítik. A mestersé-
ges intelligenciát „tanulási képessége” al-
kalmassá teheti arra, hogy ezeket a minő-
ségjelzőket optikai megfigyelés alapján 
automatikusan jelezze.

Festödei alkalmazás. A receptben al-
kalmazott színezékek és egyéb vegysze-
rek között, azok kombinációi esetében 
kölcsönhatások léphetnek fel, illetve egy 
bizonyos anyag használata vagy egy kicsit 
más eljárás esetén a létrejött szín kissé el-
tér a kívánttól. A színmérés adatai alapján 
az MI ilyenkor az adatbázisban megkeresi a 
hasonló színeket ugyanazon az anyagon, és 
javaslatot tesz a recept módosítására.

Szabászat. Az MI segíthet a szabásza-
ti felfektetés során a szabászati hulladék 
keletkezésének csökkentésében, azáltal, 
hogy optikai úton megfigyelve a teríték 
mozgását, a kelme esetleges deformáció-
it, módosítja az eredetileg betáplált alkat-
rész-elhelyezési programot.

Termeléstervezés és -irányítás. A gyár-
tástervezés és -irányítás koordinálja a gyár-
tás különböző részlegei közötti együtt-
működést, hogy a szállítási határidők 
betarthatók legyenek és a vevői megren-
deléseket időben lehessen teljesíteni. Az MI 
használható a gépelrendezés, a műveletki-
osztás, a gyártási lánc egyes elemei teljesít-
ményének kiegyensúlyozására stb.

Minőségirányítás. A minőségirányítást 
azáltal segítheti az MI, hogy a gyártási fo-

lyamat szenzorokkal való folyamatos érzé-
kelése révén adatokat gyűjt, és ha azokban 
a korábban gyűjtött adatokhoz képest bár-
minemű eltérést észlel, jelzést és egyúttal 
utasítást ad a szükséges módosításra, an-
nak automatikus végrehajtására.

Végső termékellenőrzés. A kész és fél-
kész textiltermékek gyártás közbeni ellen-
őrzése elengedhetetlen a kevesebb selejt 
elérése érdekében. A kész ruházati termé-
kek végső minőség-ellenőrzését általában 
képzett szakemberek végzik szemrevétele-
zéssel, esetleg mérésekkel. Az eredményt 
az ellenőr fizikai és mentális állapota is be-
folyásolhatja. Automatizált, MI segítségével 
végzett ellenőrzés javítja a hatékonyságot 
és a pontosságot. Ehhez a képfeldolgozás és 
az MI kombinációja használható.

Az ellátási lánc irányítása. Ez a tevé-
kenység magában foglalja a gyártás fo-
lyamatában előforduló minden anyag és 
félkész termék áramlását a különböző gyár-
tási pontok között, egészen a kiskereskede-
lemig. Integrálja a különböző üzleti folya-
matokat, tevékenységeket, információkat 
és erőforrásokat. Az MI-vel támogatott ellá-
tásilánc-menedzsment képes kezelni a költ-
ségek alakulását és a versenyképességet.

Kiskereskedelem. A ruházati kiskeres-
kedelemben, különösen az e-kereskede-
lemben az MI segít azonosítani a képeket és 
ajánlani az online megrendelhető termé-
keket, amelyeket a vásárló nagyobb való-
színűséggel vásárol meg. Képes kihasználni 
a vásárlókról rendelkezésre álló informáci-
ókat, a vásárlók hajlamait, hasonlóságait és 
különbségeit az általuk keresett alkalma-
zások és termékek típusaiban. Ily módon a 
mesterséges intelligencia ténylegesen sze-
mélyre szabott vásárlási élményt hozhat 
létre.

Piaci adatelemzés. Az MI beavatko-
zása nemcsak a nagy adatmennyiségek 
elemzésében, hanem a fogyasztói trendek 
előrejelzésében is segítheti az iparágat, 
hibamentessé téve a kereskedelmi tevé-
kenységet, és jobban igazodva a vásárlói 
igényekhez. 

A digitális termékútlevél 
elősegítené az aggodalomra 
okot adó anyagok nyomon 
követését az ellátási láncban.
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A megtörtént esetben a mérnök felelősségbiztosítási szerződéssel rendelkezett. A tervezői  
felelősségbiztosítás alapján a biztosítási esemény olyan, másnak okozott kár miatti kártérítési  
kötelezettség, amelyet a magyar jog szerint a biztosított tervezőnek kell teljesítenie, és amely-
nek teljesítése alól a biztosítottat a biztosító a feltételeiben meghatározottak szerint mentesíti.

Dr. Püski András biztosítási szakjogász

Miért kell fizetnie  
a tervezőnek?

Mert a Polgári törvénykönyvről szóló 2013. 
évi V. törvény 6:518 §-a tiltja a jogellenes 
károkozást. A 6:519 § értelmében, aki más-
nak jogellenesen kárt okoz, köteles azt 
megtéríteni. Milyen károkat okozhat egy 
tervező? A potenciálisan bekövetkezhe-
tő károk nagyon változatosak és egyálta-
lán nem ritkák. Sérülhetnek vagy semmi-
sülhetnek meg dolgok, tárgyak, személyi 
sérülés történhet, és keletkezhet tisztán 
pénzügyi veszteség is, amely nem sorol-
ható sem a dologi kár, sem a személyi sé-
rülés körébe. Jelen konkrét esetben szer-

ződésen kívüli károkozás történt tervezői 
hiba következtében.

A konkrét eset
A biztosított mérnök egy gyártócsarnok 
tervezésében vett részt alvállalkozóként. 
Az elkészített tervek alapján megtörtént a 
csarnok kivitelezése. Ez egy gyártócsarnok 
volt, ahová az épület elkészültét követően 
egy gyártósort kívántak telepíteni. A tele-
pítésre azonban nem kerülhetett sor, mert 
a betervezett aljzatbeton szilárdsága nem 
volt megfelelő a gépsor fogadására.

A hiba megállapítása
A vizsgálat megállapította, hogy a kivite-
lezés során hiba nem történt, a vállalkozó 
a terveknek megfelelően dolgozott. Ter-

vezési hiba folytán a tervezett beton nem 
volt alkalmas a gyártógépsor telepítésére 
az alacsonyabb teherviselő képesség mi-
att. Több körben zajlott tárgyalások során 
a tervező elismerte felelősségét. 

Új betonozásra volt szükség
A tervező rendelkezett felelősségbizto-
sítással, bejelentette a kárt a biztosító-
társaságnak. A megrendelőnek át kellett 
építtetni a már kivitelezett csarnokot, ez 
jelentős többletköltséget generált. A kár 
a felelősségbiztosítás által részben fede-
zett volt. Sajnos a kár összege meghalad-
ta a felelősségbiztosítási limit összegét. 
A jól megválasztott felelősségbiztosítási li-
mitösszeg az utóbbi évek inflációs környe-
zetében kiemelkedően fontos!

  Felelősségi károk valós példákkal, avagy mikor fizet a biztosító?

Gyártócsarnok tervezése



Minden jól végzett tevékenység erősíti a kamara és a tagok közötti belső kohéziót, 
ezért is igyekszünk a feladatainkat gyorsan és szakszerűen elvégezni. A jelenlegi hely-
zetet a kezdeti időszakkal összehasonlítva azt mondhatjuk, az induláskori nagy lelke-
sedés mostanra némileg csökkent, de a BPMK szorgalmas munkája az elmúlt huszon
nyolc év során számos elismerést érdemelt ki – mondták el vendéglátóink a fővárosi 
Kaposvár utcában, a BPMK székhelyén, Országjáró sorozatunk legutóbbi állomásán. 

Dubnic zk y Miklós

Mérnökök a közéletben
– A BPMK különleges helyzetű köztestület, 
hiszen közel tízezer szakmagyakorlójával 
nemcsak a legnagyobb létszámú mérnöki 
kamara, de az ország központjában elhe-
lyezkedve és széles körű kapcsolati rend-
szert működtetve a mérnökség érdek-

képviseletének meghatározó szereplője 
is – válaszolja Szőllőssy Gábor, a Budapes-
ti és Pest Vármegyei Mérnöki Kamara elnö-
ke a kamara közéleti kapcsolatrendszerét, 
társadalmi beágyazottságát firtató kérdé-
sünkre. – Többségében Budapesten élnek 
és dolgoznak a szakmai tagozatok vezetői 
is, tisztségviselőink, tagjaink között pedig 
rengeteg olyan mérnököt találhatunk, akik 
kormányzati, önkormányzati vagy más 
döntéshozó szervezetekben tevékenyked-
nek, s ily módon kapcsolják össze a BPMK-t  
a hazai közélettel. További sajátosság, 
hogy Andor Béla óta a területi kamara el-

nöke egyszersmind az országos szakmai 
önkormányzat egyik alelnöke is, a buda-
pesti személyes kapcsolatok ugyanis ki kell 
egészítsék az MMK mindenkori elnökének 
és elnökségének súlyát. Mindez viszont 
csak úgy lehetséges, ha a kamarán belül – 
Nyíregyházától Szombathelyig – megtalál-
juk az együttműködés legjobb formáit. 

– A mérnökök már a kiegyezés idősza-
kában felismerték, hogy össze kell fogni-
uk, hiszen a gyors ipari fejlődés csak jó mér-
nökökkel valósítható meg – teszi hozzá dr. 
Ronkay Ferenc, aki immár huszonöt éve töl-
ti be a BPMK titkári pozícióját. – Napjainkra 
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ORSZÁGJÁRÓ

  Látogatás a Budapesti és Pest Vármegyei Mérnöki Kamaránál

Őrködni a szakmai színvonal fölött

Keresztes Anita, Nagy Péter, Balogh Orsolya,  
Szőllőssy Gábor, Berényiné Nagy Mária, Ronkay Ferenc
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sokat javult a mérnökök presztízse, de tö-
rekedni kell arra, hogy az elismertségünket 
ne veszítsük el, ez viszont csak szervezeti 
keretek között lehetséges. Biztosítani kell a 
mérnökök minőségi képzését, továbbkép-
zését, etikus magatartását. Hírt kell adni a 
jelentős mérnöki alkotásokról, a kimagas-
ló és példamutató eredményeket elérő mű-
szaki alkotókról. Kiemelt figyelmet kell for-
dítanunk a mérnökutánpótlásra is, hogy a 
társadalom széles rétegei ismerjék el szak-
magyakorlóinkat, illetve a tevékenységük-
re a minőség pecsétjét nyomó kamarákat.

– A hazai közéletben rendkívül alulrep-
rezentált a magyar reálértelmiség – fűzi 
tovább a gondolatot Nagy Péter BPMK-al-
elnök –, ugyanakkor kedvező fejlemény, 
hogy az új kormányzati struktúrában több 
olyan minisztérium is megkezdte munká-
ját, melyekbe a műszaki-mérnöki területek 
besorolhatók, jogalkotói, szakmai-szabá-
lyozási tevékenységüket pedig hatéko-
nyan segíteni tudjuk. Ehhez proaktivitás, és 
folyamatos, kétoldalú kommunikáció kell. 
Mérnöki köztestületünk akkor lesz sikeres 
– országosan és területenként is –, ha ezek-
be a meghatározó szakpolitikai, érdekkép-
viseleti ügyekbe kamarai szakértőink is ak-
tívan be tudnak kapcsolódni.

– A kamaraközi és a szakmai-közéleti  
kapcsolatokon túl a meghatározó nemzet-
közi mérnöki szervezetek munkájában is 
aktív szerepet vállalunk. Mint országos ka-
marai alelnök a mai napig képviselem ér-
dekeinket az Építőmérnökök Európai Taná-
csában (ECCE), az európai mérnöki kamarák 
ernyőszervezetében (ECEC), és az Engineers 
of Europe/FEANI-ban, amely harminchá-
rom európai felsőoktatási térség országai-
nak nemzeti mérnöki szövetségeit egyesíti 
– magyarázza a BPMK elnöke.

Huszonnyolc év után
– A több mint tizenháromezer tag és nyil-
vántartott sokféle véleményt fogalmaz 
meg a kamaráról – feleli Ronkay Ferenc arra 
a felvetésre, hogy miként tekintenek a mér-
nökök saját kamarájukra. – A rosszindulatú 
vagy szélsőségesen kedvezőtlen állításo-
kat megfogalmazók rendszerint nem isme-
rik kellőképpen sem saját érdekképviseleti 
szervezetüket, sem annak eredményeit. Ez 
talán a mi hibánk is, ezért még több és még 
jobb tájékoztatást kell nyújtanunk a mun-
kánkról. Ugyanakkor számos elismerő, tá-
mogató vélemény is befut hozzánk, tag-
jaink többsége büszke a kamarára, és ezt 

a legkülönbözőbb módon fejezik ki: azzal 
például, amikor a telefonon feltett bonyo-
lult kérdésekre adott válaszunk után azt 
mondják, a több hónapos, más szerveze-
tekkel folytatott megbeszélésnek nem volt 
annyi haszna, mint a velünk folytatott ne-
gyedórás párbeszédnek. Szerintem minden 
jól végzett tevékenység erősíti a BPMK és a 
tagok közötti belső kohéziót, ezért is igyek-
szünk feladatainkat gyorsan és szakszerű-
en elvégezni. A jelenlegi helyzetet a kezdeti 
időszakkal összehasonlítva azt mondhat-
juk, az induláskori nagy lelkesedés mostan-
ra némileg csökkent, de a BPMK szorgalmas 
munkája az elmúlt huszonnyolc év során 
számos elismerést érdemelt ki. Napjaink 
korszerű informatikai, kommunikációs esz-
közei révén sokkal közelebb került egymás-
hoz a kamara és a tagság. Az ügyintézés, a 
kapcsolattartás, a tájékoztatás, az informá-
cióáramlás is összehasonlíthatatlanul egy-

szerűbb, gyorsabb és hatékonyabb, mint tíz 
vagy akár húsz évvel ezelőtt volt. Napi több 
száz e-mailt kezelünk, egy informatív hon-
lapot működtetünk, havi hírleveleket kül-
dünk, a pandémia óta online formában is 
oktatunk és tartunk vezetői értekezleteket. 

– A kamara megalakulása óta eltelt év-
tizedekben rengeteg változás zajlott körü-
löttünk – húzza alá Nagy Péter –, a műszaki 
területeken pedig még szédítőbb volt a ha-
ladás. A kamara és a mérnökség társadal-
mi súlyát azonban az elmúlt időszakban is 
alapvetően az határozta meg, hogy az or-
szág fejlődése szempontjából döntő fon-
tosságú, nagyszabású fejlesztési koncepci-
ókhoz, beruházási tervekhez érdemben és 
szakmai alapokon hozzá tudtunk-e szólni, 
meg tudtunk-e nyilvánulni egységes szak
értői testületként. És tulajdonképpen ma 
is, holnap is ez lesz a legnagyobb kihívás. 
A kamara felelőssége szerintem abban áll, 
hogy miként képes ezeket a szakpolitikai, 
országfejlesztési kérdéseket – legyenek 
azok közlekedés- és iparfejlesztéssel, kör-
nyezetvédelemmel vagy innovatív tech-
nológiákkal kapcsolatos műszaki ügyek – 
magunk és a mérnökség számára is aktívvá 
tenni, illetve hallatni a hangunkat a zajos 
hazai médiatérben.   

A korszerű kommunikációs  
eszközök révén sokkal  
közelebb került egymáshoz  
a kamara és a tagság. 

     A SZÁMOK NYELVÉN     
A BPMK és az MMK taglétszáma 2024. január 1-én

Létszám Százalék

A BPMK taglétszáma 9828 fő 48%

Országos taglétszám 20 537 fő 100%

BPMK-nyilvántartottak létszáma 3338 fő 37%

Országos teljes létszám 9000 fő 100%

BPMK-tagok és -nyilvántartottak összlétszáma 13 166 fő 44%

Országosan tagok és nyilvántartottak összlétszáma 30 190 fő 100%

A BPMK igen sokrétű tevékenységet folytat, a 13 000 fő feletti szakmagyakorló tagsági/jogosultsági/
képzési ügyeitől kezdve a Magyarországon a határon átnyúló munkavégzésre jelentkezők tevékenységé-
nek engedélyezésén át a külföldön szerzett oklevelek megfeleltetéséig. Emellett 2013 óta a BPMK intézi 
az épületenergetikai tanúsítások minőség-ellenőrzését is, máig csaknem 40 ezer ellenőrzést végeztek el. 
A szakértői ügyek intézésében a múlt évben a nukleáris szakterületek adták a legtöbb feladatot. Nagyren-
dezvényeiken és szakmai továbbképzéseiken a 2023-as évben mintegy 11 300 fő vett részt, jeles értéke-
léssel. Megemlíthető még véleménynyilvánításuk az igazságügyi szakértési ügyek bírálatában, a különféle 
minisztériumi kérdésekre adott válaszaik, a jogszabályokról szóló tájékoztatásaik, valamint nagyszámú 
egyedi ügy, melyeket igyekeznek mindenkor gyorsan és szakszerűen intézni. 
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– A tömegtájékoztatás elsősorban arra 
kíváncsi – veszi át a szót Szőllőssy Gábor –, 
amikor valami összeomlik, leszakad, fel-
robban, és ha botrány van. A mi feladatunk 
és felelősségünk azonban az, hogy időről 
időre bemutassuk a társadalom felé, mivel 
foglalkoznak a mérnökök, miért nélkülöz-
hetetlen a munkájuk, és hogyan formálják 
világunkat, mindannyiunk közös jövőjét. És 
ebben azért komoly eredményeket is fel tu-
dunk mutatni, gondoljunk csak az igen sike-
res Kreatív Magyarország – Múlt, jelen, jövő 
elnevezésű, Brüsszelben is bemutatott, a 
BPMK által szervezett tárlatra, amely nem-
csak az építéssel foglalkozott, hanem sok-
kal szélesebb merítéssel, jóval nagyobb 
horizonttal adott összefoglalót a magyar 
reálértelmiség teljesítményéről. Amikor azt 
kérdezed, milyen fejlődési pályát futottunk 
be, akkor ennek fontos része volt, hogy ami-
kor 2009-ben megszűnt szinte az összes, 
kötelező kamarai tagsághoz kötött ipari 
szakértői tevékenység, akkor azt nem kö-
vette tömeges kilépés a kamarából, és má-
ra számtalan szakma elismeri azt a munkát, 
amit a tanúsítási rendszer bevezetésével ki-
találtunk. Sajátos budapesti lehetőség az is, 
hogy miután legalább három műszaki pro-
filú egyetem is van a fővárosban, azokkal a 
hallgatókkal, mérnökjelöltekkel is megis-
mertessük a kamarát, akik nem a „klasszi-
kus” mérnöki szakokon, hanem új – például 
biomérnöki, robotikai stb. – műszaki terüle-
teken tanulnak, mert várjuk és várnunk kell 
sorainkba ezeket a fiatal kollégákat is. 

– Nem egyszerű feladat megszólítani, 
közösségi munkára bírni a fiatalabb gene-
rációk képviselőit – mondja Balogh Orso-
lya, a BPMK elnökségi tagja –, mert vagy a 
karrierépítés, vagy a család köti le minden 
idejüket. Ezenkívül az a motiváció is hiány-
zik belőlük, hogy önként vállaljanak kama-
rai munkát. Legtöbbször azt a kérdést te-
szik fel: hol éri ez meg nekem?

– A szakmagyakorlók túlnyomó többsé-
ge – egyébként teljesen természetes mó-
don – a saját problémáival van elfoglalva, és 
nemcsak a közösségi munka nem motiválja, 
de saját szakmai fejlődése sem – fogalmaz 
a BPMK elnöke. – A területi mérnöki kama-
ra bár megtehetné, hogy szélesebb terüle-
ten végezzen minőség-ellenőrzést, ezt ma 
sajnos nem teszi, és ezzel elveszít egy fon-
tos kapcsolatot a tagjaival, egyszersmind 
elvész a válasz arra a kérdésre is, hogy „mit 
ad nekem a kamara?”. Azt adja, azt kellene 
adnia, hogy ellenőrizze a szakmai színvo-

nalat, biztosítsa, hogy kibukjanak a piacról 
azok, akik messze a színvonal alatt teljesí-
tenek. Mert ez a kamara egyik fő feladata: 
őrködni a szakmai színvonal fölött. 

Egy idejétmúlt képlet
A BPMK irányítói szerint a szervezet másik 
sikertörténete a kamara oktatási, tovább-
képzési rendszere. Csanád Bálint, a BPMK 
elnökségi tagja – aki 2020-ban „Az Év Épü-
letgépésze” címet kapta – szerint nincs 
még egy szervezet, amely képes lenne 
ennyire eredményesen, hatékonyan meg-
szervezni, hogy a mérnökök konferenciá-
kon, továbbképzési rendezvényeken „ös�-
szejöjjenek, találkozzanak egymással és a 
gyártó, kereskedő cégek képviselőivel”. 

– Az utóbbi öt évben egyetlenegyszer 
sem hallottam a kamarával kapcsolat-
ban azt a korábban gyakran elhangzó vé-
leményt, hogy ez a szervezet csak beszedi 
a tagdíjat, de cserébe nem ad semmit. Azt 
gondolom, a kollégák mára teljes egészé-
ben elfogadták a kamara szakmai irányí-

tását, felügyeletét, a szervezet nyújtotta 
szolgáltatásokat.

– Kissé kifacsarva a mondást, nem elég 
hasznosnak lenni, annak is kell látszani 
– teszi hozzá Keresztes Anita, az oktatási 
csoport vezetője. – A kommunikáció fon-
tosságára hívnám fel a figyelmet, amiben 
nagyon sokat javulhatnánk, és viszony-
lag egyszerű akciókkal meg tudnánk szó-
lítani a fiatalabb generációk képviselőit is. 
A kamarai rendezvényeken egyértelműen 
látszik, szükség van arra, hogy a kollégák 
rendszeresen találkozzanak egymással, 
beszélgessenek szakmáról, innovációk-
ról, piaci helyzetről, akármiről, és ha ennek 
a keretét a kamara adja, akkor a kamarát 
máris pozitív színben tüntetjük fel. 

– A kamarai törvény megalkotásakor 
alapvető előírás volt, hogy a szakmai ka-
marák ne végezzenek gazdasági/vállalko-
zási tevékenységet – emlékeztet Berényiné 
Nagy Mária gazdasági vezető. – Az országos 
kamara kizárólag a területi kamarák befize-
téseiből működött, és hamar kiderült, hogy 
budapesti plusztámogatás nélkül ez elkép-
zelhetetlen. A megoldás alappillérét akkor 
az ún. Andor-képlet bevezetése jelentette, 
amelynek progresszív elvét mindenki isme-
ri. Az elmúlt évek adatainak vizsgálata alap-
ján teljesen világosan látszik, hogy a gazda-
sági/vállalkozási tevékenység megnyíltával 
indokolatlanná vált az Andor-képlet szerinti 
megkülönböztetés, illetve az ebből adódó, 
szolidaritási alapon vállalt budapesti több-
letteher-viselés. A nemrég publikált, a te-

A mi feladatunk bemutatni  
a társadalom felé, mivel fog-
lalkoznak a mérnökök, miért 
nélkülözhetetlen a munká-
juk, és hogyan formálják 
mindannyiunk közös jövőjét.
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rületi kamarák gazdálkodásáról készített 
elemzés éppen ezért megtévesztő, mivel 
az ország kb. felét kiszolgáló, tízezres tag-
létszámú BPMK-t, amelynek titkárságán 17 
ember végzi az adminisztrációt, nem lehet 
összehasonlítani pl. az egy-két főt foglal-
koztató, három-négyszáz taggal rendelke-
ző kis szervezettel. 

– Nem gondolom, hogy ki kellene élez-
ni kamara és kamara közötti vélemény-
különbségeket – reagál Szőllőssy Gábor. 
– Egy dolog az említett statisztikai kimuta-
tás – persze tudjuk, bármit ki lehet számol-
ni, ahogy annak ellenkezőjét is –, de biztos, 
hogy nagyságrendi különbség van a BPMK 
és a többi területi kamara között. Ahhoz, 
hogy tagokat vegyünk fel, határozatokat 
hozzunk, szakmai továbbképzéseket szer-
vezzünk, nagyjából ugyanazokra az eszkö-
zökre van szükség Szolnokon, Veszprém-
ben vagy Budapesten. A kezdet kezdetén 
kialakult, szolidaritáson alapuló rendszer 
lényege az volt, hogy a területektől a tag-

díjbevételek egyharmada jusson az orszá-
gos kamarához. Jelenleg mi a tagdíj jellegű 
bevételeink 45 százalékát fizetjük az MMK-
nak. 2025-ben, amikor a tagsági struktúra 
is változni fog, ezt át kell alakítani. Minden-
esetre erről a kérdésről minél előbb egyez-
tetni kell a döntéshozó fórumainkon. 

Miről szól majd 2024?
– Szenved az építőipar, ha nincs tervezés, 
előbb-utóbb nem lesz kivitelezés és mű-
szaki ellenőrzés sem, ráadásul üzemeltetni 
sem lesz mit – hívja fel a figyelmet Balogh 
Orsolya. – Pillanatnyilag a piaci mélypon-
ton vagyunk, de az sem jó, amikor a tető-
ponton fuldoklunk a munkában, nagy a hi-
balehetőség, és egyszerűen nem tudunk 
minőségi munkát végezni. Az ideális álla-
pot nyilván a folyamatos és kiszámítható 
munkaellátottság lenne. 

– Ebből az évből már eltelt egy hónap, és 
ebből az első húsz napban a teljes kétség-
beesés uralkodott el rajtam, mert egyet-

len megbízásom sem volt, aztán hirtelen 
befutott öt olyan feladat, amit nem is tu-
dom, hogyan fogok megoldani – magya-
rázza Csanád Bálint. – Rendkívül rapszodi-
kus ma az építési piac. Óriási előny az állami 
megbízások húzóereje, ebben a szektorban 
ugyanis két-háromszor akkora tervezői dí-
jat lehet érvényesíteni, mint a magánmeg-
rendelőknél. És még valami. A kisvállal-
kozói tervezői réteg nem tud versenyezni 
azokkal a kollégákkal, akiknek jól fizető ál-
lásuk van a közszektorban, munka után pe-
dig otthon, a konyhaasztal mellett még ter-
vezési megbízásokat is teljesítenek filléres 
díjazás ellenében. 

Ronkay Ferenc titkár azt mondja, 2024-
ben a múlt évben megkezdett tevékenysé-
gek folytatása lesz az egyik legfontosabb 
feladat, ugyanakkor a sok új jogszabály mi-
att nehezebb helyzetek is várhatók. – Mint-
hogy a ma még csak nyilvántartott státu-
szú mérnököknél a jogosultsághoz kötött 
tevékenységek végzése kamarai tagság-
hoz lesz kötve, ez jelentős többletfeladatot 
jelent majd. Ettől az évtől változik az etikai-
fegyelmi feladatok intézése, amit szintén 
meg kell oldani, 2025-ben pedig tisztújítás 
lesz a Magyar Mérnöki Kamarában, és erre 
minden területi kamarának és szakmai ta-
gozatnak már idén fel kell készülnie.

– A múlt évben indult törvényalkotási 
lendület, amelynek eredményeként meg-
született az állami beruházásokról és a 
magyar építészetről szóló törvény, előre-
vetíti idei feladatainkat is – hangsúlyozza 
Szőllőssy Gábor. – Az építésügy területén  
a szakmagyakorlási, az építés-kivitelezési, 
a közbeszerzésekkel kapcsolatos kormány-
rendelet, illetve más, kapcsolódó joganya-
gok átdolgozása megkezdődött, és ebben a 
munkában – még a minisztériumi felkérések 
előtt – az egész kamarának egységesen, kö-
zös álláspontot kialakítva kell részt vennie. 
Mindeddig viszonylag könnyű helyzetben 
voltunk, hiszen a korábbi építési törvényben 
benne volt, mekkora az igazgatási-szolgál-
tatási díj, ezt a jövőben miniszteri rendelet 
fogja szabályozni, a fontos azonban, hogy 
a kamara megfelelő háttéranyagokat biz-
tosítson a szaktárcának. Meggyőződésem, 
hogy akkor tudjuk eredményesen elvégez-
ni a feladatainkat, ha mindezt proaktívan 
tesszük. Érdemes erősíteni a szakcsoporti 
munkát, szakmai műhelyek, előadások 
szervezésével pedig szorosabbra fűzni kap-
csolatainkat a tagsággal, és erősíteni a ka-
marai kötődést minden generációnál.

Pillanatnyilag a piaci mély-
ponton vagyunk, de az sem  
jó, amikor a tetőponton 
fuldoklunk a munkában, 
nagy a hibalehetőség, 
és nem tudunk minőségi 
munkát végezni. 
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A Mérnök Újság novemberi számában „Az épületenergetikai  
és az energiatanúsítási szabályok változásai” címmel megjelent,  
dr. Csoknyai Tamás és dr. Szalay Zsuzsa által jegyzett cikkel  
kapcsolatban fogalmazzuk meg észrevételeinket.

Dr. Czipáné Kovács Mária titkár,  
Hajdú-Bihar Vármegyei Mérnöki Kamara

A szerzők állítása szerint a 2023. novem-
ber 1-jétől hatályos, az épületek energeti-
kai jellemzőinek meghatározásáról szóló 
9/2023. (V. 25.) ÉKM-rendelet (a további-
akban: miniszteri rendelet) alapján fontos 
változás pl. az, hogy bejelentéskor, építé-
si engedély iránti kérelem benyújtásakor 
az energetikai számításhoz a jövőben nem 
elég a tervezői jogosultság, hanem tanúsí-
tói jogosultság is szükséges.

A szerzők állítása téves a következők 
miatt: az épületek energetikai jellemzői-
nek tanúsításáról szóló 176/2008. (VI. 30.) 
Korm.-rendelet 9. § (1) bekezdése sze-
rint energetikai tanúsítói tevékenységet az 
épített környezet alakításáról és védelmé-
ről szóló törvényben és az építésügyi és épí-
tésüggyel összefüggő szakmagyakorlási te-
vékenységekről szóló kormányrendeletben 
meghatározott feltételekkel lehet folytatni. 
Az építészeti-műszaki tervezési tevékeny-
ségre, valamint az energetikai tanúsítói te-
vékenységre vonatkozó keretszabályokat 
az épített környezet alakításáról és védel-
méről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény (Étv.) 
tartalmazza a következők szerint:
I.
Étv.
2. § E törvény alkalmazásában:
A fogalommeghatározások 20. pontja sze-
rint Energetikai tanúsítvány: igazoló okirat, 
amely az épületnek vagy önálló rendelteté-
si egységnek az e törvény felhatalmazása 
alapján kiadott jogszabály szerinti számí-
tási módszerrel meghatározott energetikai 
teljesítőképességét tartalmazza.

Az építészeti-műszaki tervezési és az 
építésügyi műszaki szakértői tevékenység

„32. § (1) Építészeti-műszaki tervezé-
si tevékenységnek minősül az építmény, 
építményrész, építményegyüttes, táj- és 
kertépítészeti alkotás megépítéséhez, bő-
vítéséhez, felújításához, átalakításához, 
helyreállításához, korszerűsítéséhez, le-
bontásához, elmozdításához, rendeltetésé-
nek megváltoztatásához szükséges építé-
szeti-műszaki dokumentáció elkészítése és 
kormányrendeletben foglaltak szerinti el-
lenőrzése, továbbá a 33. § (4) bekezdés sze-
rinti tevékenység.

(3) A 34. § (1) bekezdésében meghatáro-
zott eljárások lefolytatásához és az építő-
ipari kivitelezési tevékenység végzéséhez 
szükséges építészeti-műszaki tervezési, 
valamint építésügyi műszaki szakértői te-
vékenységet az folytathat, aki rendelkezik 
a névjegyzéket vezető szerv engedélyével 
(a továbbiakban: tervezői, illetve műszaki 
szakértői jogosultság). A névjegyzéket ve-
zető szerv az engedély megadásával egy-
idejűleg névjegyzékbe veszi a jogosultsá-
got szerzett természetes személyt.

(5) Az építészeti-műszaki tervezési, va-
lamint az építésügyi műszaki szakértői te-
vékenységet folytató személy csak olyan 
szakterületen végezhet tervezési vagy sza-
kértői munkát, amelyhez e törvény szerint 
megfelelő tervezői vagy szakértői jogo-
sultsággal rendelkezik.

Az építési folyamat egyéb résztvevői
38/C. § (1) Az energetikai tanúsítói tevé-

kenység az energiát használó épület ener-
getikai jellemzőinek vizsgálata alapján, 
annak eredményéről energetikai tanúsít-
vány kiállítása.

(2) Energetikai tanúsítói tevékenységet 
az folytathat, aki nem áll energetikai tanú-
sítói tevékenységet kizáró foglalkozástól 
eltiltás hatálya alatt, büntetlen előéletű, 

rendelkezik az e törvény felhatalmazása 
alapján kiadott kormányrendeletben meg-
határozott szakirányú végzettséggel és 
szakmai gyakorlattal, valamint megfelel az 
abban meghatározott egyéb feltételeknek.

(3) Aki energetikai tanúsítói tevékeny-
séget kíván folytatni, köteles az erre irá-
nyuló szándékát a névjegyzéket vezető 
szervnek bejelenteni.
II.
A szakmagyakorlási tevékenységre vonat-
kozó szabályokat az építésügyi és az épí-
tésüggyel összefüggő szakmagyakorlási 
tevékenységekről szóló 266/2013. (VII. 11.) 
Korm.-rendelet tartalmazza:

266/2013. Korm.-rendelet
1. Engedély vagy bejelentés alapján 

gyakorolható szakmák
3. § (1) Az e rendelet hatálya alá tartozó 

szakmák a következők:
a) településtervezés,
b) építészeti-műszaki tervezés,
c) településrendezési szakértés,
d) építésügyi műszaki szakértés,
e) építési műszaki ellenőrzés,
f) felelős műszaki vezetés,
g) energetikai tanúsítás.
(2) Az (1) bekezdés a)–f) pontja szerinti 

szakmák a névjegyzéket vezető szerv en-
gedélyével gyakorolhatók. Az (1) bekez-
dés g) pontja szerinti szakma a névjegyzé-
ket vezető szervnek történő bejelentéssel 
gyakorolható.

(3) Az (1) bekezdésben meghatározott 
szakmákhoz tartozó részszakterületeket 
az 1. melléklet tartalmazza.

6. § (1) Természetes személy a 3. § (1) 
bekezdés a)–f) pontja szerinti tevékeny-
ségeket akkor végezheti, ha rendelkezik a 
névjegyzéket vezető szerv engedélyével. 
Természetes személy a 3. § (1) bekezdés g) 
pontja szerinti esetben köteles a tevékeny-
ség végzésére irányuló szándékát a név-
jegyzéket vezető szervnek bejelenteni.

8. Építészeti-műszaki tervezés
15. § (1) Az Étv. 32. § (1) bekezdése sze-

rinti építészeti-műszaki tervezési tevé-
kenységnek az építésügyi hatósági el-
járáshoz és az építőipari kivitelezéshez 

  A tanúsítás a megvalósult állapot műszaki jellemzőit igazolja

Energetikai tervezés és tanúsítói jogosultság
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szükséges építészeti-műszaki dokumen-
tációk készítése építészeti-műszaki terve-
zési jogosultsághoz kötött. Tervezői mű-
vezetést az adott tervezési szakterületen 
jogosultsággal rendelkező építészeti-mű-
szaki tervező végezhet.

(2) Az építészeti-műszaki tervező fel-
adata az Étv.-ben foglaltak, az építtető igé-
nyei, megbízása, a tervezési program és a 
jogszabályok, szabványok és szakmai sza-
bályok figyelembevételével az építésügyi 
hatósági eljárásokhoz és az építőipari kivi-
telezéshez szükséges építészeti-műszaki 
dokumentáció elkészítése.

(5) Az építészeti-műszaki tervezési te-
vékenység a képesítéstől, a gyakorlati idő-
től és a szerzett jogtól függően – kamarai 
szabályzatban rögzítettek szerint – korlá-
tozott vagy teljes körű tervezési jogosult-
sággal folytatható.

Energetikai tanúsítás
23. § (1) Az energetikai tanúsító feladata az 
energiát használó épület energetikai jel-
lemzőinek vizsgálata alapján, annak ered-
ményéről hiteles tanúsítvány kiállítása az 
Országos Építésügyi Nyilvántartás (a to-
vábbiakban: OÉNY) elektronikus program-
jának segítségével.

(3) Az energetikai tanúsító köteles az (1) 
bekezdés szerinti azonosító kóddal ellá-
tott hiteles tanúsítvány aláírt példányát és 
az alátámasztó munkarészt a megrendelő-
nek átadni.

(4) Az energetikai tanúsító felelős
a) az általa készített tanúsítvány szak-

szerűségéért,
b) a valós állapotnak megfelelő tarta-

lomért,
A cikk szerzői az épületek energeti-

kai jellemzőinek meghatározásáról szóló 
9/2023. (V. 25.) ÉKM-rendeletre (a további-
akban: Miniszteri rendelet) hivatkozva állí-
tották azt, hogy e rendelet hatálybalépésé-
vel az építési engedélyezési eljárásokban 
az energetikai számításokat csak energe-
tikai tanúsítói jogosultsággal rendelkező 
szakmagyakorló végezheti.

A miniszteri rendelet ezzel szemben a 
következőképp rendelkezik:

„3. § (1) Épületet úgy kell tervezni, kiala-
kítani, megépíteni, hogy annak energetikai 
jellemzői megfeleljenek e rendelet előírá-
sainak.

(2) Új épület létesítése esetén meg kell 
felelni az 1. és a 2. mellékletben foglalt kö-
vetelményeknek.

(3) Meglévő épület bővítéssel létesített 
vagy energiamegtakarítási célú felújítással 
érintett szerkezeteinek meg kell felelnie az 
1. melléklet 1. és 2. pontjában meghatáro-
zott követelményeknek.

5. § (1) Új épület építése esetén a terve-
zési programban és az építészeti-műszaki 
dokumentációban, meglévő épület jelen-
tős felújítása esetén dokumentáltan vizs-
gálni és rögzíteni kell műszaki, környe-
zetvédelmi és gazdasági szempontból az 
alternatív rendszerek alkalmazásának le-
hetőségét a 4. mellékletben foglaltak vagy 
az azzal egyenértékű módszer szerint.

7. § (1) Az épület energetikai jellemzőit 
a tervező döntése szerint

a) az energiapolitikáért felelős minisz-
ter által vezetett minisztérium honlapján 
elérhető számítási módszer vagy

b) az a) pontban foglalt számítási mód-
szerrel egyenértékű, a 6. mellékletben 
meghatározott alapelveknek és tartalmi 
követelményeknek megfelelően megal-
kotott részletes vagy egyszerűsített mód-
szerek egyikével

kell meghatározni.”
6. melléklet a 9/2023. (V. 25.) ÉKM-ren-

delethez
A számítási módszer alapelvei
1. A tervező az épület energetikai jel-

lemzőinek meghatározására részletes vagy 
egyszerűsített számítást alkalmazhat.

2. A tervező részletes számítási mód-
szerként a Magyar Szabványügyi Testület 
energetika és hőátvitel (ICS: 27), valamint 
az építőanyagok és építés (ICS: 91) szakte-
rületén közzétett érvényes szabványait al-
kalmazhatja. Az alkalmazott szabványok-
ra a számítási módszer hivatkozhat, vagy a 
szabvány részletei a számítási módszerben 
egyenértékű módszerként átvezethetők.

Az említett engedélyezési eljárásokat 
az építésügyi és építésfelügyeleti hatósá-
gi eljárásokról és ellenőrzésekről, vala-
mint az építésügyi hatósági szolgáltatás-
ról szóló 312/2012. (XI. 8.) Korm.-rendelet, 
továbbá a lakóépület építésének egysze-
rű bejelentésérő szóló 155/2016. (VI. 13.) 
Korm.-rendelet szabályozza. A tervdoku-
mentációk kötelezően benyújtandó mun-
karészeit a rendeletek mellékletei tartal-
mazzák az alábbiak szerint:

A.) A 312/2012. Korm.-rendelet 8. mel-
lékletének I. pontja szerint az építészeti-
műszaki dokumentáció elemei a tervezés 
tárgyától függően:

1.2. Épületgépészeti műszaki leírás, 
melynek minden esetben része többek kö-
zött:

1.2.2. a Miniszteri rendelet hatálya alá 
tartozó épületek esetében a Miniszteri ren-
delet 1. és 2. mellékletében meghatáro-
zott követelményeknek való megfelelést 
igazoló Miniszteri rendelet szerinti épü-
letenergetikai számítás az épületek ener-
getikai jellemzőinek tanúsításáról szóló 
176/2008. (VI. 30.) Korm.-rendelet 2. mel-
lékletében meghatározott tartalommal.

B.) A 155/2016. Korm.-rendelet 1. mel-
lékletének 5.2. pontja szerint Épületgé-
pészeti műszaki leírást, melynek minden 
esetben része többek között:

b) a miniszteri rendelet hatálya alá tar-
tozó épületek esetében a miniszteri ren-
delet 1. és 2. mellékletében meghatáro-
zott követelményeknek való megfelelést 
igazoló miniszteri rendelet szerinti épü-
letenergetikai számítás az épületek ener-
getikai jellemzőinek tanúsításáról szóló 
176/2008. (VI. 30.) Korm.-rendelet 2. mel-
lékletében meghatározott tartalommal. 

A 312/2012. Korm.-rendelet 39. § (8a) 
bekezdése szerint az építtetőnek a hasz-
nálatbavételi engedély iránti kérelem be-
nyújtásáig a Miniszteri rendelet hatálya alá 
tartozó új épületek esetében az energetikai 
tanúsítványt az OÉNY-ben ki kell állíttatnia.

A fentiekből kitűnik: az energetikai ta-
núsítás nem a tervezés része, hanem a 
megvalósult épület energetikai jellemző-
inek tanúsítására szolgál, függetlenül at-
tól, hogy az új építésű vagy már meglévő 
épület. Tudomásul kell tehát venni, hogy a 
tervezés minden esetben egy megvalósu-
lás előtti állapot műszaki paramétereit írja 
elő, míg a tanúsítás a megvalósult állapot 
műszaki jellemzőit tanúsítja, mint ahogyan 
arra a neve is utal.  

Az előzőekben ismertetett jogszabályi 
rendelkezések alapján tehát teljes bizo-
nyossággal kijelenthető, hogy az energe-
tikai tervezési tevékenységet – amelynek 
része az energetikai számítás – jogszabály 
nem köti energetikai tanúsítói jogosult-
sághoz. A tanúsítást végzőknek minden 
esetben rendelkezniük kell energetikai ta-
núsítói jogosultsággal, de a tevékenység 
végzésének nem feltétele a tervezői jogo-
sultság megléte. Az épületek, építmények 
energetikai tervezése és ennek részeként 
az energetikai számítások elvégzése azon-
ban kizárólag tervezői szakmagyakorlási 
jogosultsággal végezhető.
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2023-ban az UNITEF ’83 Zrt. munkatársai – Kővári Ákos, Németh Gábor, László Viktor – nyerték el  
a Nemzeti Útdíjfizetési Szolgáltató Zrt. és a Közlekedéstudományi Egyesület által alapított Közlekedési 
Innovációs Díjat „Csökkentett CO2-emissziójú kerékpároshidak fejlesztése” című pályamunkájukkal.

Kővári Ákos okl . építőmérnök, hídépí-
tési irányító ter vező, Unitef ’83 Zr t.

Az EU jogi keretekbe foglalta a klímacélok 
elérését. A „FIT FOR 55”1 keretrendszer elő-
írja a tagállamok számára, hogy az üveg-
házhatású gázok kibocsátását az 1990-es 
referenciaértékhez képest 2030-ig 55 szá-
zalékkal csökkentsék, és 2050-re érjék el a 
klímasemlegességet. Ez a jogszabály azt is 
előírja, hogy 2030-ig a tagállami jogszabá-
lyokat ennek megfelelően módosítsák. 
Az EU-s átállási terv érinti a gazdaság min-
den szegmensét, így a közlekedési szektort 
és az infrastruktúra-építéseken keresztül 
az építőipart is, amely a két nagy szén-dio-
xid-kibocsátású részterülete – az acél és ce-
mentipar – révén érintett leginkább. A köz-
lekedésépítésben érintetteknek is át kell 
alakítaniuk a folyamataikat, hogy a költség-
hatékonyság mellett a klímahatékonyság 
is megjelenjen a döntési folyamatokban, 
üzemeltetési eljárásokban. Aktuális terve-
zési feladataink során az UNITEF ’83 Zrt.-nél 
kutatásokat kezdtünk, hogy a FIT FOR 55 jo-
gi környezetének megfelelően milyen új, 
innovatív szerkezeti rendszereket lehetsé-
ges meghonosítani Magyarországon a híd-
építéssel és fenntartással járó CO2-kibocsá-
tás hatékony csökkentése érdekében.2 Jelen 
cikkben a kerékpárutakon használható híd-
építési fejlesztésünket mutatjuk be, ill. 
részletezzük az innovatív hídszerkezet kör-
nyezeti előnyét a hagyományos hídszerke-
zethez képest, szén-dioxid-fókuszú össze-
hasonlító életciklus-elemzéssel (life-cycle 
assessment – LCA). A szerkezet előregyártott 
beton alépítményre támaszkodó, korrózió-
álló acélból készült kerékpárhíd. 

A kerékpárút-építéseknél közepes mé-
retű vízfolyások áthidalására általában 
egyszerű vb feszített gerendás hidakat épí-
tenek. A gyakorlat alapján ezek a hidak mo-

nolit vasbeton alépítményekkel 3-4 cölöp-
pel, monolit pályalemezzel készülnek. Ezt 
a hídtípust tekintjük „bázisnak”, amelyhez 
képest vizsgáltuk a fejlesztett híd előnyeit.

Korrózióálló acélok
A légköri korróziónak ellenálló szerkezeti 
acélok3 az 1960-as évek elején terjedtek el a 
szerkezetépítésben, és főként COR-TEN acél 
márkanéven váltak ismerté. Az időjárásálló 
szerkezeti acélokat a magasépítés minden 
területén, az iparban, de különösen tenge-
ri konténerek és acélhidak építésére is hasz-
nálják. Napjaink épületépítésében a hom-
lokzati elemek, például az épületek külső 

burkolata gyakran készül ebből az anyag-
ból. Az acél felületén megjelenő rozsdás-
barna patinát az építészet esztétikai elem-
ként használja. Hídszerkezetek, tornyok 
vagy ipari épületek esetében a hangsúly 
a gazdaságossági megfontolásokon van.  
A légköri korróziónak ellenálló acélok 
egyáltalán nem – vagy csak részlegesen 
– igényelnek korrózióvédelmet. A gazda-
ságossági elemzések kimutatták, hogy a 
magasabb alapanyagár ellenére a korró-
zióvédelmet nem igénylő megoldás összes-
ségében kifizetődőbb. A légköri korróziónak 
ellenálló, forgalomban lévő szerkezeti acé-
lok kémiai összetételüket tekintve hasonlók 
a szerkezeti acélokhoz, azonban kismérték-
ben rézzel és krómmal ötvözöttek. 

Az ötvözetlen, hagyományos acélok fe-
lülete az időjárási hatásokra rövid időn belül 
rozsdásodik. A rozsda a vas felületén lezaj-
ló kémiai folyamat során kialakuló hidra-
tált vas-oxidok és vas-hidroxidok keveréke. 
A vas oxidációja a fém felületén megjelenő 
nedvesség redukciós folyamatával együtt 
zajlik le. Savak hatása – például a légszen�-
nyezés következtében kialakuló savas eső, 
vagy redukáló szmog esetében a légkörbe 
oldódó kén-trioxid kénsavvá alakulása – fel-
gyorsítja a rozsdaképződést. Az ötvözetlen 
acélok korróziójával szemben az időjárásál-
ló acélok felületén kén-oxidok és az időjá-
rás hatására szilárdan tapadó szulfát- vagy 
foszfát záróréteg képződik, ami a további 
korróziós folyamatot jelentősen gátolja.4

A fejlesztett szerkezet  
bemutatása

A hidak acélszerkezetűek, előregyártott 
vasbeton pályalemezzel és előregyártott 
vasbeton síkalapozású hídfőkkel. A hídtar-
tozékok rozsdamentes acélból készülnek. 
A rácsos tartó maga a korlát – a szerkezetet 
forgalombiztonsági funkcióval is ellátva 

  Nincs szükség festésre vagy egyéb korróziókezelésre

Csökkentett emissziójú kerékpároshidak

 1. kép     Előregyártott vasbeton gerendás  
kerékpároshíd keresztmetszete

 2. kép     A légköri korróziónak ellenálló  
acélszerkezetű kerékpárhíd keresztmetszete
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csökkenthető a hídtartozékok mennyisé-
ge –, a leesést kéz- és bokaléccel, valamint 
Jakob Inox line webnet hálóval biztosítjuk. 
Két típusszerkezet készült. Nagyobb vízfo-
lyások áthidalására alkalmas, maximum 
28,80 m támaszközű íves rácsos-tartós ki-
alakítású híd, valamint a kisebb vízfolyások 
áthidalására alkalmas, maximum 18,00 m 
támaszközű párhuzamos övű hídszerkezet. 
Mindkét típus moduláris felépítésű, 1,8 m-
es hosszlépcsőkben építhető.

A hidak betervezésére – egy aktuális fej-
lesztési projektben – már 3 helyszínen sor 
került a 45. sz. főút mellett, Kunszentmárton 
és Hódmezővásárhely között épülő kerék-
párúton. A 45. sz. főút mellett teljes hosszon 
új kerékpárút épül a NIF Zrt., illetve jogutód-
ja az Építési és Közlekedési Minisztérium be-
ruházásban (tervező: UNITEF’ 83 Zrt.). A pro-
jekt engedélyezési tervei elkészültek, az 
engedélyek kiadása megtörtént, jelenleg a 
kiviteli terveket készítjük. Az ábrákon a hi-
dak tervrészletei láthatók.  

A légköri korróziónak ellenálló acélok 
felhasználásával a környezeti fenntartha-
tóság elveinek megfelelő, tájba illesztett 
hidak hozhatók létre. A „rozsdás” felszer-
kezet színe illeszkedik a természeti kör-
nyezet barnás színvilágához (föld színe, fa-
kéreg színe), így nincs zavaró hatása. 

Az LCA módszertan 
alkalmazása

A tárgyi fejlesztés során az életciklus-elem-
zés (life-cycle assessment – LCA) egyszerűsí-
tett változatát alkalmaztuk.6,7,8 Ennek oka, 

hogy egy fejlesztési fázisban lévő szerke-
zet esetén az építés folyamatai, az alkalma-
zott gépek, valamint a gyártóüzemek pon-
tos típusa és helyei még értelemszerűen 
nem ismertek. A módszer lényege, hogy az 
építés, fenntartás és elbontás menetét rész-
folyamatokra bontjuk, melyekhez ekviva-
lens CO2-kibocsátás rendelhető. A kibocsátás 
mértékegysége: tCO2/t, azaz egy tonna pro-
duktum előállításához tartozó CO2-emis�-
szió. Az összkibocsátás jele: GWP (global 
warming potential), mértékegysége: kg 
CO2e. Összehasonlító elemzésünk a két híd-
típus (egy. gerendás vb híd és nagyobb acél-
szerkezetű híd) teljes életciklus-kibocsátá-
sára vonatkozik. A számítást a UK Net Zero 
Bridges Group által kiadott „Carbon Calcu-
lation Guide for Bridges” kiadvány9 alapján 
végeztük el. A hivatkozott anyagban az ál-
talános építőipari folyamatok, valamint az 
építőanyag beépítéséhez tartozóan megad-
tuk az ekvivalens kibocsátás értékeit. A szá-
mítás során tehát az építési folyamatokhoz 
rendelünk kibocsátási értékeket, és az üze-
melés, üzemeltetés (felújítási feladatok) és 
bontás kibocsátási értékeit becsüljük meg. 
Ezek összegzett GWP [kg CO2e] értékeit tud-
juk összehasonlítani a két híd esetében. 
A legutolsó folyamat, vagyis az újrahaszno-
sítás (D szakasz) már egy másik termék élet-
ciklusát jelenti. 

Az LCA-számítás  
eredményei

Első lépésként számba vettük, hogy a két-
fajta hídszerkezet megvalósításához milyen 

anyagmennyiségek, milyen szállítási, gyár-
tási, emelési súlyok, illetve milyen becsült 
szállítási távolságok várhatók. Folyó pro-
jektjeink miatt a dél-alföldi területre (45. sz. 
főút fejlesztése) van rálátásunk, ezért loká-
ció szempontjából ezt választottuk.
A egységre vetített CO2-kibocsátásokat a 
Carbon Calculation Guide for Bridge9 alap-
ján az ICE Handbook10 értékeinek felhasz-
nálásával számítottuk. A szállítási ada-
tokat is tartalmazó tevékenységeknél a 
transzportfolyamatokkal járó ekvivalens 
kibocsátási faktort is figyelembe vettük.

Az eredményeket diagramos formában 
foglalhatjuk össze, amely mutatja a két 
hídtípus közötti különbséget:
A fenti diagramhoz megjegyezzük, hogy a 
szállítási GWP érték a többi értékkel nem 
összeadható, azt külön tartalmazza az 
A fázis, ugyanakkor szükségesnek tartot-
tuk feltüntetni, hogy a két hídtípus esetén 
drasztikus eltérés van a szállítás általi ek-
vivalens CO2-kibocsátásban is.

A számítás tanulságai,  
következtetések

A teljes életciklus vizsgálata alapján az idő-
járásálló acélból készült híd környezeti ter-
helése ~22,4%-kal kevesebb, mint hagyo-
mányos vasbetonhíd esetén. Megfelelő 
szerkezetválasztással ekkora mértékű ki-
bocsátáscsökkenés is elérhető. A megvaló-
sítás (A fázis) vizsgálatával a vasbeton és az 
időjárásálló acélhíd között nincs jelentős 
kibocsátáskülönbség (~2%). Az igazán nagy 
eltérés a teljes életciklus üzemeltetési kü-
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lönbségében rejlik. A fenntartásról (B fá-
zis) igen kevés számszerű adat/információ 
áll rendelkezésre, ami az ekvivalens CO2-t 
illeti, azonban az egész élettartamra vo-
natkoztatva az üzemeltetésből/kisebb be-
avatkozásokból adódó karbonkibocsátás 
elenyésző mennyiségű.11 Ide soroljuk a lo-
kális felújításokat (betonfelületen mecha-
nikai sérülések javítása, acélszerkezet tisz-
títása stb.). A fenntartás számításánál így a 
cserélendő hídtartozékok, teljes bevona-
ti rendszerek, korlátok teljes újraépítésé-
nek CO2-jét határoztuk meg a két szerkezet 
esetében. Itt érhető tetten az időjárásálló 
acél legnagyobb előnye, miszerint nincs 
szükség festésre vagy egyéb korrózióke-
zelésre, csak lokális beavatkozásokra, míg 
a betonszerkezet bevonatát a szerkezet 
tervezett élettartama (100 év) alatt több-
ször kell cserélni, felújítani. Az előregyár-
tott pályalemezelemek szintén könnyen 
fenntarthatók, hiszen a jó minőségű elő-
regyártott betonanyagnak köszönhetően 
nincs szükség a járófelület cseréjére, míg 
az egy. tartós híd esetén az aszfaltot 15-20 
évente cserélni kell. Hozzátehetjük, hogy 
az elhagyható felújítási munkának jelen-
tős költségelőnye is mutatkozik.

Bontásra (C fázis) a tervezett élettartam 
végén kerül sor, így rendkívül kevés infor-
máció áll rendelkezésünkre a jövőbeni vi-
szonyokról. Ennek megfelelően ez egy 
erős becslés, a karakterisztikák elemzésé-
re azonban jól használható. A bontás során 
keletkező karbon 3 részből adódik: a bon-
tási munkálatokból, a hulladékok elszál-
lításából (50 km-t feltételeztünk minden 
anyag esetében) és a hulladékfeldolgozás-
ból. Feltételezett újrahasználhatósági ará-
nyok (globális adatok):11 
– beton: 90% újrahasznosítás 
aggregátumként → 10% hulladék,
– betonacél és pászma: 85% 
újrahasznosítás → 15% hulladék,
– acél zártszelvények: 92% újrahasznosítás 
+ 7% újrahasználat = 99% hasznos anyag → 
1% hulladék.

Ugyanakkor megjegyezzük, hogy a be-
ton bontásakor keletkező aggregátum 
feldolgozását csak anyagában történő 
újrahasznosításnak nevezhetjük, mivel ala-
csonyabb rendű késztermék keletkezik, 
amelynek felhasználásához újabb anya-
gok és többletenergiát igénylő folyamatok 
szükségesek. Ezzel ellentétben az elbon-
tott zártszelvények újrahasználata is rela-
tíve jelentős arányt képvisel, valamint az 

acél újrahasznosításakor a végtermék elha-
nyagolható mennyiségű segédanyagokat 
tartalmaz, ezért értékesebb késztermé-
ket kapunk, nem pedig annak egy részét. 
A szállításból adódó GWP a hagyományos 
vasbeton híd esetén több mint 2,5-szerese 
az acélhíddal összehasonlítva, amelynek 
nagy része a monolit szerkezet építéséhez 
szükséges nagy mennyiségű beton szállítá-
sa során keletkezik. Ez egyértelműen rámu-
tat az előregyártás környezeti előnyeire.

Összefoglalás
A XXI. század legnagyobb kihívása, hogy 
miképpen tudja kezelni a klímaváltozás 
hatásait. Mindemellett a mobilitási igé-
nyek is soha nem látott feladatok elé ál-
lítják a közlekedési szakmát. A közlekedé-
si infrastruktúra fejlesztése tehát állandó 
igény, így a folyamataink felülvizsgálatá-
val olyan módszereket kell bevezetnünk, 
amelyek ugyanazt a mobilitási igényt ki-
sebb karbonlábnyom mellett szolgálják ki.

Hidakkal és környezetvédelemmel fog-
lalkozó mérnökökként tehát új anyagok 
felhasználásával olyan fejlesztési irányo-
kat kell találnunk, amelyek lehetővé te-
szik a csökkentett környezeti terhelésű 
hídépítési szerkezetek megvalósítását. Je-
len tanulmányban bemutatott fejleszté-
sünk is ezt a célt szolgálja. Kiválasztottuk 
a legegyszerűbb hídtípust (kéttámaszú ke-
rékpárhidak) és a hagyományos vasbeton 
hídszerkezeteinket részletes vizsgálatnak 
vetettük alá. Olyan új hídszerkezetet fej-

lesztettünk, melyben új anyag (időjárásál-
ló acél), új metodika (georács alkalmazá-
sa, alépítményi előregyártás) együttesen 
tesznek lehetővé ~22,4%-kal kevesebb 
karbonkibocsátást a teljes életciklus alatt. 
Mindemellett törekedtünk arra, hogy mér-
nökárbecsléseink alapján az új hídtípus épí-
tése ne járjon jelentős többletköltséggel.

Ezt a fejlesztést egy kezdő lépésnek 
szánjuk. Célunk, hogy kifejlesszünk egy 
magyar viszonyokra optimalizált – köz-
úti hidak esetén is használható – hídtípust, 
amely redukált környezeti terhelés mellett 
képes megfelelni a mobilitási igényeknek, 
hozzájárulva az EU által is előirányzott – a 
közlekedési szektor kibocsátáscsökkenté-
sét célzó – feladatok végrehajtásához.
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 1. diagram    
Kibocsátások (GWP)  

az élettartam különböző 
fázisaiban

 2. diagram     
Összesített kibocsátá-

sok (GWP) az élettartam 
teljes ideje alatt



39

A társadalom mára kialakult életformája olyan mértékben kötődik  
a mozgási lehetőség meglétéhez, hogy a szükséges átalakulás  
társadalmi egyetértés nélkül esélytelen. E kötődés erőszakos 
szétbontása helyettesítési lehetőség felajánlása nélkül lehetetlen.

Pintér László

A vasút feltalálása a XIX. században elsőként 
tudott megfelelni az emberiség nagyobb 
része számára a világ megismeréséhez és új 
kapcsolatok kiépítéséhez szükséges moz-
gásigény kiszolgálásának. Ez hosszú ideig 
meghatározó feladata volt a közlekedés-
nek. Változást a XX. század hozott, az ipar 
fellendülése nyomán a közlekedés felada-
tává fokozatosan a napi életvitelhez szük-
séges mozgások kiszolgálása is vált. Ez 
szükségszerűen módosította a közlekedés 
működését, és érintette a két feladatcso-
port kapcsolatát is. A korszak egyeduralko-
dó eszköze a kötöttpályás közlekedés volt, 
az autóbusz szerepe mindkét területen leg-
feljebb kiegészítő jellegű volt. A városokba  
bejáróforgalom nagy részét a vasút (nálunk 
a MÁV) bonyolította le, zömmel a távolsá-
gi forgalommal közös pályán, a városokon 
belülit önálló szervezetek. A működtetést 
a korai időszakban jellemzően magánvál-
lalatok végezték, de a forgalom növekedé-
se nyomán a városok e feladatot is átvették. 
Hasonlóan alakult a városokba  bejárófor-
galom sorsa is. A vasúttal nem kiszolgált 

környéki körzetekben helyiérdekű vasutak 
jelentek meg (szintén magánvasútként), de 
– elsősorban gazdasági megfontolásokból 
– később ezek is közösségi tulajdonba ke-
rültek. Budapesten a hat helyiérdekű vonal 
fele a MÁV, fele a főváros tulajdonává vált. 
Érdekesség a villamoshálózat alakulása. 
A fővárossal már korábban összenőtt váro-
sok (Újpest, Kispest-Pestszentlőrinc, később 
a sokáig kizárólag HÉV által kiszolgált Pest-
erzsébet) hálózatainak fővárosi szakaszai 
gyors ütemben összefonódtak a fővárosi 
hálózattal, közös pályaszakaszokkal. A kö-
zös kiszolgálásnak akkor közigazgatási aka-
dályai nem merültek fel.

A fokozatosan fejlődő autóbuszhálózat 
kezdetben fővároson belüli vonalakkal in-
dult, majd elérte a környező, kötöttpályás 
közlekedéssel nem rendelkező, vagy meg-
felelő szolgáltatáshoz nem jutó, nagyobb 
számú főváros felé tartó utazást indukáló 
településeket. A hálózat egy részét fővárosi 
kezelésű (egy ideig önálló, később a BSzKRt-
be olvadó autóbusz üzem), valamint a HÉV 
vonalak hatósugarának növelése érdeké-
ben megindított HÉV buszüzem működtet-
te, de magánvállalkozás is részt vállalt a 
szolgáltatásban (BART). Utóbbi a fővároson 

belül is szerepet kívánt vállalni, de az akkori 
városvezetés ezt nem támogatta, így kiszo-
rult a városból. A kialakult rendszer a kor-
szak végéig megfelelően működött, a fel-
adatok megfelelő szétosztásával biztosítani 
tudta valamennyi szolgáltatás elfogadható 
színvonalú ellátását.

1945–1990
A második világháború befejezése után a 
közlekedés helyzete is gyökeresen megvál-
tozott. A legnagyobb változások két terüle-
ten jelentkeztek. A gazdaság irányváltása, 
a robbanás jellegű iparosítás a városok-
ban, de elsősorban a fővárosban hatalmas 
igénynövekedést eredményezett a sze-
mély- és az áruszállításban egyaránt. Mivel 
a munkaerőtöbblet lakhatását a fővárosban 
a kívánt ütemben esélytelen volt megolda-
ni, a környékről bejárók száma is jelentő-
sen megnőtt. Az hamarosan kiderült, hogy 
a kötöttpályás eszközök ezt a növekedést 
nem tudják kiszolgálni. A közlekedési szak-
ma jelentős eredménye volt, hogy erről a 
politikai vezetést meg tudta győzni. A köz-
úti közlekedés jelentős fejlődését egyrészt 
az – erősen elmaradott – úthálózat bővíté-
se, másrészt az autóbusz- és a tehergép-
kocsi-gyártás megindítása segítette. Ezek 
üteme azonban jelentősen elmaradt az igé-
nyek növekedésétől, az egyensúly csak húsz 
év elteltével kezdett helyreállni, ami első-
sorban a fővárosba  bejáróforgalom terüle-
tén teremtett váratlan helyzetet. A kötött-
pályás vasút egyik hátránya az autóbusszal 
szemben az állomások megközelítési lehe-
tősége. A mi vasútjaink vonalvezetését és 
állomáskiosztását 150 éve elsősorban nem 
a kényelmes személyszállítás szempontjai 
határozták meg. Az állomások a települések 
nagy részének peremén, sok helyen a tele-
pülésektől kilométerekre találhatók. Az au-
tóbusz első szerepe a vasútra való ráhordás 
volt. Hamarosan kiderült azonban, hogy a 
bejárók számára az autóbusz számos helyen 
kedvezőbb szolgáltatást nyújt. Induláskor a 
településen több megállóval is rendelkező 
autóbusz rövidebb idő alatt megközelíthe-
tő. A vasútállomások eléréséhez szükséges 
kerülők, a vonatra várakozás, az egyvágá-

  Gondolatok a városi és az elővárosi közösségi közlekedés kapcsolatáról 

Egyre mélyülő szakadék

Batthyány téri HÉV végállomás (1973)
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nyú pályán elérhető kis járatsűrűség és a 
kikerülési várakozások, a kétvágányú vo-
nalakon az elsőbbséget élvező vonatok 
előzéséhez szükséges félreállások miat-
ti időveszteségek hatása jóval meghalad-
ja az autóbusz kisebb utazási sebességéből 
keletkező időveszteséget. Az utazási célok 
jobb megközelítési lehetősége tovább nö-
veli a különbséget. A következmény az első  
vasútról való elvándorlás lett. A két állami 
tulajdonban lévő vállalat kokurenciaharcá-
nak a személygépkocsi gyorsuló terjedése 
vetett véget, a közösségi közlekedés elha-
gyását az autóbuszra való kiterjesztéssel. 
Így a kokurenciaharc elhalt, megkezdődött 
az egyéni és a közösségi közlekedés vetél-
kedése ezen a területen is.

Érdemes megemlíteni néhány olyan in-
tézkedést, amelyek következménye szintén 
jelentősen befolyásolta a közlekedés hely-
zetének későbbi alakulását, ezen belül je-
len írás témakörét is. Az egyik a közlekedés 
szervezetét érintette, az általános államo-
sítás a magántulajdonon felül a köztulajdo-
nú szervezeteket, így a városi közlekedést 
is elérte. A városon belüli kötöttpályás esz-
közök az FVV-hez (Fővárosi Villamos Vasút), 
az autóbuszok a FAÜ-höz (Fővárosi Autó-
busz Üzem) kerültek. A városhatárt átlépő 
kötöttpályás HÉV-vonalak a MÁV-ba olvad-
tak, míg a környék autóbusz-közlekedése 
az országos Volán-hálózat fővárosi részle-
géhez került. A csepeli gyorsvasút – amely a 
fejlesztés elindulásakor még önálló Csepel 
fővárosi kapcsolataként indult, de átadása-
kor már csak két fővárosi kerület összeköté-
sét biztosította, több kilométerre a főváros 
határától – így HÉV-vonalként a MÁV-hoz ke-
rült. Az autóbusz-közlekedés szétosztása is 
zavarossá sikerült. A főváros közvetlen kör-
nyékén lévő 26 településből 13 kiszolgálá-
sa fővárosi feladat maradt. Ma már nehezen 
lenne követhető, hogy miért ennyi, és miért 
pont ezen települések kapták a kétségtele-
nül színvonalasabb szolgáltatást. A közleke-
dés területén a feladatok szétosztása az ál-
lami vállalatok között így nem volt sikeres, 
ebből később számos ellentmondás is kelet-
kezett. A HÉV-hálózat már az 1950-es évek 
végén visszakerült a fővároshoz, de a hely-
reállítás csak a BKV 1968-ban történt meg-
alakulásakor fejeződött be. 

A másik jelentős esemény a városépítés 
hatásköre volt, de hatása elsősorban a köz-
lekedést sújtotta. Az 1960-as évek elején a 
folyamatos lakáshiány csökkentése érdeké-
ben óriási lakásépítési programok indultak, 

amelyek leghatékonyabb módszere a soro-
zatgyártással is segíthető lakótelepek épí-
tése volt. Ezek jelentős része a külső kerü-
letekben, a városhatár közelében valósult 
meg. A folyamatos pénzhiány és az előre-
látás hiánya következményeként ezek köz-
lekedését a városba bevezető utakon, ill. a 
bejárók kiszolgálását végző közösségi köz-
lekedés eszközeivel kívánták megoldani. 
Ez az akkori forgalom mellett még nem is 
okozott különösebb gondot, de néhány év 
múlva már érezhető volt a megoldás alkal-
matlansága. A bejárók és a lakótelepek for-
galma elsők között váltott át a közösségi 
közlekedésről személygépkocsira. Egyéb-
ként az előrelátás hiánya a közlekedésben 
is megjelent. Az ország két legnagyobb for-
galmú folyosóját kiszolgáló M1 és M7 au-
tópályák közös bevezetése, néhány kilo-
méter távolságra az ugyanezen folyosókat 
kiszolgáló két országos főútvonal rákap-
csolásával, az itt is megjelenő lakótelepek 
ráterhelésével később gyakorlatilag meg-
oldhatatlan feladattal terhelte a közleke-
dés lebonyolítását végzőket.

A gépkocsiforgalom gyors növekedésé-
nek első hulláma nyomán bekövetkezett a 
közösségi közlekedés elhagyása, ez okozta 
a közlekedés legnagyobb problémáját. Ér-
demes áttekinteni az érintettek reakcióját. 
A lehetőség kétirányú. Az egyik a gazdasági 
szempontok elsőbbsége, az utascsökkenés-
sel arányos járatritkítás az anyagi forrásokat 
biztosító tulajdonosok, a másik a szolgálta-
tás javításával az utasok visszaszerzésének 
kísérlete a saját további működésüket is el-
érni kívánó üzemeltetők érdeke. Az esemé-
nyeken korábban átesett vasutak tapasz-
talatait felhasználva a MÁV a szolgáltatás 
minőségének javításával az utasok vissza-
szerzését próbálta elérni. A vasút előbbiek-
ben ismertetett adottságaiból eredő hát-
rányokat – amelyek kiegészültek az egyéni 
ráhordó eszközök elhelyezésének meg-
oldatlanságával – figyelmen kívül hagyva 
azonban hibásnak ítélhető koncepciót ké-
szített. A megközelítési lehetőségek és az 
utazási körülmények javítása helyett a vis�-
szacsábítást a fővároson belüli kapcsolatok 
bővítésével próbálta elérni. A városi belső 
közlekedés igényei és feltételei kellő isme-
retének hiánya miatt azonban ezek ered-
ménytelensége borítékolható volt. Ennek 
ellenére ma is élő törekvés a belső kapcso-
latok növelése, de az ismeretek (és az ered-
ményesség) nem javultak. A többi érintett 
üzemeltető az utasvesztés megállítását lo-

kális intézkedéssel próbálta elérni, de ezek 
sem oldották meg a problémákat. A fővá-
ros teljesítménycsökkentő kísérletét az ak-
kor már erős társadalmi ellenállás hiúsítot-
ta meg, de ez az anyagi fedezet hiányának 
megoldását nem tartalmazta. 

A nyugati városok jelentős részén a vas-
útra való ráhordás érdekében – ahol a gép-
kocsi-ellátottság már korábban jelentős 
volt – parkolókat létesítettek, megjelent 
a P+R fogalma. Ott volt eredményes, ahol 
lehetőség volt a parkolóhelyek és a hasz-
nálóik elszállításához szükséges kapacitás 
egyensúlyát biztosítani. Nálunk azonban a 
módszert a fővároson belül próbálták alkal-
mazni, ahol a sűrű beépítésű területeken a 
parkolók számára szükséges hely kialakí-
tására esély sem volt. A nagyrészt metróál-
lomásokhoz telepített P+R parkolók lassan 
megszűntek, de még ötven év elteltével is 
él a P+R bővítésének teljesíthetetlen köve-
telése. Később a P+R parkolás a bejáró gép-
kocsik csökkentése érdekében nálunk is a 
helyére, a  bejáróforgalom induló állomá-
saihoz került, de az egyensúly fontossága itt 
sem jutott el a felismerésig. Egy 2000 körül 
elvégzett felmérés kiderítette, hogy a gép-
kocsival bejárók 8-10%-a számára lehet he-
lyet biztosítani. A P+R igénybevételére való 
buzdítás ennek ellenére töretlen. A korszak 
végén a közösségi közlekedés a bejáró- és a 
belső forgalom területén egyaránt az utas-
vesztés megállításával küzdött.

A második rendszerváltás
A korszak a közlekedés számára újabb válto-
zások tömegét hozta. A gazdaság változásai 
átalakították a mozgásigényeket térben és 
időben egyaránt. Eközben tovább erősödött 
a gépkocsi térnyerése, a közösségi közleke-
dés elhagyása azonban a főváros körzeté
ben lefékeződött. Az útkapacitás a gépko-
csi-növekedés újabb hullámát, amelyet a 
bejáróforgalom keltett, a bevezető útvona-
lakon már nem tudta követni. Ennek hatásá-
ra az elpártolt utasok egy része megpróbált 
visszatérni a közösségi közlekedésre, ami 
nem sikerült, az igény ekkor már meghalad-
ta a szállítóképességet. Az időközben a fő-
városból elindult kiköltözési hullám pedig 
minden eddigit meghaladó mértékű terhe-
lésnövekedést itt hozott létre. A MÁV, észlel-
ve a változást, nagyobb mennyiségű emele-
tes vonat beszerzésével próbált megoldást 
találni, de ez kevésnek bizonyult. Az adatok 
azt mutatták, hogy a sokak által megálmo-
dott csillapítási határ, a bejáró gépkocsik 
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teljes kiszorítása a vasút jelenlegi szállító-
képességének ötszörösére emelését igé-
nyelné. Az ehhez szükséges műszaki és gaz-
dasági feltételek teljesítése esélytelen, a 
teljeskörűség egyértelműen megvalósítha-
tatlan. Hatalmas ellentmondást hozott lét-
re a vasút reagálásának hiányossága, amely 
nem vette figyelembe korábbi problémá-
jának gyökeres megfordulását. A hálózat 
többségén legfeljebb lelassuló utasvesztés 
mellett az ország területének alig több mint 
10%-án – ahol viszont teljes utasmennyisé-
gének kétharmada megjelenik – változatla-
nul folytatja az utasok vasútra csábításának 
propagandáját, miközben szállítóképessé-
ge a mai igények kiszolgálhatóságától is el-
marad. Eközben a főváros egyre nagyobb 
energiát fordít a kívülről beérkező gépjár-
műforgalom lehető legnagyobb mértékű 
csillapítására. Az igény és a lehetőség kö-
zötti szakadék egyre mélyebb. Megoldási 
lehetőségnek nyoma sem látszik.

Az autóbusz-közlekedés szolgáltatói-
nak több mint 70 éve történt kettéosztása 
óta folyamatos az igény a szolgáltatások 
minősége közötti különbségek megszün-
tetésére. A megoldás nem egyszerű, mivel 
a fővárosi kezelésű vonalcsoport a főváros 
határán belüli szakaszok teljes kiszolgálá-
sát is ellátja, a Volán által működtetettek 
nem. Az év végén kezdődött vita azt mu-
tatja, hogy az ebből keletkező feszültségek 
megoldása sem közeli.

E korszak közlekedést jelentősen be-
folyásoló eseménye volt az erős érdekér-
vényesítő képességgel rendelkező civil 
szervezetek megjelenése is. Eredményes 
működésük gyakori akadálya az érintett 
szakterület alapismereteinek hiánya, így 
számos elképzelésük hasznossága nem iga-
zolható. Egyik ilyen a városon belüli utazá-
soknál is követelt „háztól házig szállítás” 
igényének kiterjesztése a bejáróforgalom-
ra, az „interoperabilitás” hazai bevezeté
sének kísérlete. Ennek érdekében több 
vasútvonal metróval való összekötése is 
felmerült, végül a gödöllői HÉV összeköté-
se az M2 metróval a közlekedésfejlesztési 
koncepciónak is része lett. A módszer azon-
ban a metrótól elvárt szolgáltatási színvonal 
egyetlen feltételét sem biztosítja, a szállító-
képesség csökkenése miatt a forgalomcsil-
lapításból származó utasnövekedés számá-
ra szükséges tartalékkal sem rendelkezik. 
Bevezetésének kockázata, hogy az utasok 
a metró helyén egy megbízhatatlan üzemű, 
kiszámíthatatlan terhelésű vasutat találnak. 

Megvalósításának elkezdése már csak az ér-
dekérvényesítés alakulásától, ill. a pénzügyi 
forrás biztosíthatóságától függ. Ritka, hogy 
a forráshiány szerencsének minősíthető. A 
forgalmi igények e korszakban bekövetke-
zett növekedése egy korábbi elképzelés át-
gondolását követeli meg. Már az 1960-as 
években megfogalmazott a városhatáron 
belüli és kívüli szolgáltatás különbségé-
nek csökkentése, a határ elvágó szerepének 
megszüntetése. A mai korszakban az irány-
zat megerősödött, ezt mutatja az interope-
rabilitás megjelenése is. A kialakult forga-
lomnagyság azonban teljesíthetőségének 
valószínűségét erősen lecsökkenti. A város-
határra érkező közösségi eszközök a legelső 
érdemleges leszállópontig – amely többnyi-
re kilométerekre a városhatáron belül van 
– tele vannak. Ezért esélytelenek pl. a MÁV 
elképzelései is Rákoskeresztúr körzetének 
vagy a Káposztásmegyeri lakótelep vasút-
tal való kiszolgálására. A belső eszközök ha-
táron túlra hosszabbításának pedig akadá-
lya a belső eszközök hosszabbításokkal való 
bővítésének műszaki korlátja. E körülmény 
a két funkció szétválasztásának szükséges-
ségét veti fel. Ezt erősítik a két eszköztípus 
eltérő minőségi előírásai és követelményei, 
valamint a közigazgatási határ két oldala 
közlekedésének eltérő felelőse és finanszí-
rozási rendszere is. A felvetődött problémák 
lényegesen súlyosabbak és bonyolultabbak 
a közvélemény és a döntéshozók megnyil-
vánulásaiból becsülteknél. 

Összehangolás
A jelenlegi helyzet kialakulásához több té-
nyező is hozzájárult. Az első, hogy a csillapí-
tás intézkedései nem foglalkoztak az általuk 
kiszorított járműveket használók további 
utazási lehetőségével, így a helyettesítés-
re kijelölt közösségi közlekedés jelzést sem 
kapott a várható többletterhelés mértéké-
ről. A másik, hogy a közösségi közlekedés 
irányítói nem értesültek időben a forgal-
mat jelentősen befolyásoló egyéb esemé-
nyekről, így pl. a fővárosból való kiköltözé-
si hullám elindulásáról sem. Ennek hatása a 
legrosszabb időben érte a közösségi közle-
kedést, amely akkor még az előző, utasvesz-
téses fázis hatásának megoldásával volt 
elfoglalva. A harmadik a közlekedés rugal-
masságának hiányossága, a gyors igényvál-
tozásra csak az akkor észlelhető forgalom 
kiszolgálásához szükséges intézkedéseket 
hozta meg, a további – előre látható – növe-
kedés kiszolgálására nem készült fel, még 

saját reális szállítóképességének felméré-
séig sem jutott el. Így ma nagy mennyisé-
gű, többségében elképzelhetetlen mértékű 
probléma a jellemző. A reális felmérés hiá-
nyát jól mutatja pl., hogy a vasút – több száz 
milliárd költségigényű – fejlesztési elképze-
lésétől (déli körvasút és Kelenföld–Nyugati 
pu. összekötés) 80% kapacitásnövekedést 
remél, ami a mai igényeknek is csak 16%-át 
lenne képes kiszolgálni. A helyzet súlyos-
ságát érzékelteti, hogy a főváros belső kö-
zösségi közlekedése rövidesen hasonló, ha 
nem is ekkora mértékű lokális kapacitáshi-
ánnyal találkozhat. A probléma nem hazai 
jelenség, az utóbbi hónapok Európa terüle-
téről megjelent hírei szintén hasonlók meg-
oldatlanságát mutatják.

A várható jövőről egyetlen biztos meg-
állapítás tehető: e problémákat nem a köz-
lekedés fogja megoldani, erre semmiféle 
eszköze nincs. Elkerülhetetlen az igények 
csökkenése, amelynek társadalmi hatása-
it, várható következményeit a témától ed-
dig távol maradó tudományágak vizsgál-
hatják. Ennek keretében elengedhetetlen 
a forgalomcsillapítás lehetséges mértéké-
nek és ütemének kidolgozása is. A közle-
kedés egyetlen feladata folyamatos  tájé-
koztatás lehet a reális műszaki megoldások 
határairól. Az is egyértelmű, hogy a jövő 
közlekedésének megoldása az eddigi mód-
szerrel, a gépkocsi-közlekedés folyamatos 
korlátozásával a feltételek és következmé-
nyek teljes figyelmen kívül hagyása mellett 
esélytelen. Az sem kétségbe vonható, hogy 
az új módszer és az átállás végrehajtása év-
tizedeket igényel. Ezt igazolja, hogy az em-
lített vasútfejlesztés megvalósulása is csak 
a 2030-as években várható. Addig viszont a 
gépkocsi-közlekedés fenntartása nélkülöz-
hetetlen, a  bejáróforgalom a ma egyetlen 
eszközre, a kerékpárra érdemleges ráter-
helése sem tartozik a reális elvárások közé.  
A XXI. század közlekedésének megszerve-
zése a korábbiaktól teljesen eltérő szem-
léletet, módszereket igényel. Megkeresé-
se minél hamarabb indul, annál hamarabb 
remélhető eredmény. Elkerülhetetlenül 
felmerül a kérdés: a közösségi közleke-
dés jelenlegi eszközei nem érték-e el tel-
jesítőképességük felső határát? Ennek be-
következése viszont az összes közlekedési 
koncepció azonnali átgondolását teszi szük-
ségessé. A mostani állapot addig biztosan 
nem tartható, a működőképes átmeneti 
időszak kialakítása ugyancsak elkerülhe-
tetlen. 
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Ismert a hír: „A Tesla visszahívta Amerikában eladott önvezető  
autóit, mind a kétmillió példányt.” Tette ezt azért, mert  
a hatóság – megunva az önvezető autók sorozatos baleseteit  
– erre szólította fel. A címben feltett kérdésre válaszolnunk 
nem is olyan egyszerű. Már csak azért sem, mert egy idő óta 
Európában is olyan járművek kerülnek forgalomba, melyek 
„makacsul ragaszkodnak” a programozott funkciókhoz, amik 
egyes közúti forgalmi helyzetekben balesetet okozhatnak.

Livo L ászló

A találékonyság nagyszerű emberi tulaj-
donságunk, a közúti közlekedés azonban 
ránk nézve (élet)veszélyes üzem. S ha ma-
gunk vezetünk, megfelelően gyors hely-
zetfelismerésünk és „azonnali” – átlagosan 
2 másodperc alatti – helyes cselekedetünk 
(talán) többségében elháríthatja a közvet-
len életveszélyt. Ám a fizika törvényei sze-
rint a számítógépeink nálunk sokkal gyor-
sabban tudnak reagálni. Hogy helyesen 
teszik-e, semmi mástól, csupán digitális 
alapon megalkotott programjuktól függ. 

Legalábbis így hisszük… Ám a digitalizáció 
élharcosai számára ez minden határon túl 
csábító. A jövendő vásárlók megnyugta-
tására tehát jelen esetben is szoftverfej-
lesztésről hallunk. Ráadásul olyanról, ami 
miatt nem kell autónkat szervizbe vinni… 
Ezen a ponton akár be is fejeződhetne gon-
dolatsorunk, megnyugodva dőlhetnénk 
hátra, hiszen hús-vér hozzáértő szakem-
berek gondoskodnak a biztonságunkról. 
Ugyanúgy, mint eddig is tették… 

Mi, emberek nem digitálisan, hanem 
analóg módon működünk. Gondolkodá-
sunk – egyszerre több lehetőséget mérle-
gelve – bizonyos tekintetben folyamatos. 

Ha mi vezetünk, érzékszerveinkkel akár 
öntudatlanul is egyszerre figyelünk, elem-
zünk, cselekszünk. Ebből kiindulva jelzi a 
cég, hogy „az az utas, aki a kormány mö-
gött ül, jó, ha figyel rá, nem kell-e átvenni 
a robot sofőrtől a vezetést”. Túl az itt fel-
merülő kérdőjelen, érdemes elgondolkod-
nunk a fizikai valóságon, ami azt mondja, 
hogy a természetben a rendezetlenség fo-
lyamatosan növekszik. Különösen igaz ez 
az ember alkotta infrastruktúrákra, így az 
utakra is. Ezek is a természet részei, mint 
ahogyan mi, emberek, sőt a járműveink is. 
Az entrópia (rendezetlenség) növekedésé-
nek pillanatnyi mértéke azonban állandó-
an változik. Minél nagyobb a városi dugó, 
minél nagyobb a párhuzamos közlekedé-
si sávok telítettsége az autópályákon, an-
nál nagyobb a valószínűsége egy-két vagy 
akár sok egyszerre bekövetkező nem kí-
vánt eseménynek. Baleseteknek, amelyek 
gyakorisága például téves vezetési csele-
kedettől, műszaki problémától, környe-
zeti körülmények változásától stb. függ. 
Számtalan a lehetőség, amelynek hatása a 
különböző szenzorokon keresztül történő 
digitális programunkra beavatkozási ese-
mények kiszámíthatatlan kavalkádját kö-
vetelheti meg. A szenzorok által érzékelt je-

  Entrópia

Ön vezeti autóját, vagy önvezet?

 1. ábra    Önvezető autó 
„nyugodt” viszonyok közben,  
érzékszerveinkkel érzékelhetet-
len, ám folyamatosan zajló  
természeti események között…
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lek ugyanis egy alsó és egy felső értékhatár 
között válnak digitális jellé. A határok alatt 
és felett nem képződik jel. Ugyanígy, ha egy 
időben két szenzor jelét kell feldolgozni,  
akkor az élvez elsőséget, amelyik jel a di-
gitális szünetben érkezik. A másik pedig el
vész. Ám lehet, hogy ez a fontosabb informá
ció, már ami a baleset megelőzését illeti. 

Lehetne folytatni a hibamentes működés 
hirtelen megváltozásának lehetőségeit. Azt 
viszont nyugodtan állíthatjuk, hogy minél 
nagyobb számú digitális berendezés műkö-
dik egyszerre egy bizonyos esemény megfi-
gyelésén és értékelésén, közülük nincs ket-
tő sem, amely ugyanazt „látja és hatására 
cselekszik”. Az analóg események digitali-
zálásának eredményazonossága ugyanis a 
szenzorok által mért értékek azonosságá-
tól függ. Az eszközök pontossága azonban 
véges. Például a másodpercet is számje-
gyekkel mutató digitális karóránk pontos-
sága plusz-mínusz egy számjegy. Vagy-
is a 14:59:59 lehet akár 14:59:58, de lehet 
15:00:00 is! Ám e két másodperc alatt 130 
km/h sebességgel 72,2 métert haladunk… 

Mondhatjuk ellenérvként, hogy az ön-
vezető rendszer „valós időben” dolgozik. 
Nézzük meg, e kifejezés valójában mit je-
lent! Rövid egyszerűséggel azt, hogy az 
események egymást követik. A szenzor 
által mért érték, majd annak összehason-
lítása a beállított referenciaértékkel, a 
szükséges beavatkozási mód adatbank-
ból való kiválasztása, beavatkozás – pl. 
fékezés vagy gyorsítás – „automatikus” 

megkezdése. Az egymás után bekövetke-
ző események „időt” igényelnek, ám köz-
ben a forgalmi helyzet is változik. Viszont a 
beavatkozás jóval előbb történik, mint azt 
a kormány mögött ülő utas szükségesnek 
tartaná. Megállapíthatjuk, a valós idő az 
ember és a gép számára nem azonos foga-
lom. Ám a hírmagyarázat arról is szól, hogy 
az új program alapján az önvezető autó 
„egyértelműbb” jelzéseket küld majd an-
nak, aki a kormány mögött ül. Neki azt ja-
vasolja a cég, hogy folyamatosan figyelje a 
forgalmi történéseket…

Nos, tehát autóját ön vezeti, vagy önve-
zet? Odafigyel a pillanatnyi forgalmi hely-
zetre, vagy a robot vezér üzeneteit köve-
ti, majd azt cselekszi, amit „ő” javasol. No 
igen, de ez nem a szimulátorban, hanem 
az országúton történik, egy olyan jármű-
ben, ami nem kötött pályán halad. S még 
ha egymagában van az országúton világos 
nappal, akkor is történhet valami, amire 
„valakinek” reagálnia kell. Valós időben…

Az elmúlt tíz esztendő önvezetési ta-
pasztalatai alapján elmondhatjuk, hogy a 
természet egyelőre „nem támogatja” ezt 
az emberi vágyat. Nagy valószínűséggel 
azért, mert nem tudunk eleget a fizikáról, 
de azt gondoljuk, digitalizált informati-
kánk az önvezetésre is képes (lesz valaha). 
Természetesen nincs kizárva, hogy egyszer 
majd így lesz, ám érdemes tudomásul ven-
nünk, hogy a közlekedés is csupán szaba-
don mozgó tárgyak egymás közti viszonya. 
S ez a viszony pillanatról pillanatra válto-

zik. Utunk során e változások akár egyszer-
re minden lehető irányból, előre meghatá-
rozhatatlan módon és sorrendben követik 
egymást. Digitális technikánk ma már al-
kalmassá tehető arra, hogy a változások 
egy részét – de nem az egészét – „felfog-
ja”, arra viszont egyelőre nem képes, hogy 
egyszerre értékelje minden észlelményét, 
ahogyan ezt az emberi agy teszi. Sőt, el-
ménk arra is képes, hogy az „egyidejű” tör-
ténések közötti összefüggéseket is észlel-
je, és kiválogassa közülük azokat, melyek 
együttesen veszélybe sodorhatják a köz-
lekedőt. Joggal vélhetjük, hogy a valósá-
gos természeti történések nem digitális, 
hanem valamilyen más formát követnek, 
amit mi folytonos eseményfolyamként ér-
zékelhetünk. Érzékszerveink képesek erre. 
Folyamatos észlelésünk nem diszkrét (jól 
elkülöníthető) adatokat, hanem egy ko-
rábban szerzett tapasztalataink segítségé-
vel megítélt várható eseményt tár elénk, 
melynek kimenetelét befolyásolni tudjuk. 
És erre szükséges agyunk és fizikumunk 
számára az a bizonyos két másodperc…

 2. ábra     ...és egy  „nem várt” esemény bekövetkezte után 

 3. ábra     A ZalaZone tesztpálya látványképe

 4. ábra    A valóság a közúton „valós időben” zajlik

A természet egyelőre „nem 
támogatja” ezt az emberi 
vágyat. Nagy valószínűség-
gel azért, mert nem tudunk 
eleget a fizikáról.
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Az energiahivatal (MEKH) az Országos Statisztikai Adat-
felvételi Programban kötelező adatgyűjtést indít 2024-
ben a Magyarországra érkező, illetve itt telepített hőszi-
vattyúk számbavételére. Az adatgyűjtés a hőszivattyús 
berendezéseket forgalomba hozó szervezetek körében 
fog zajlani, 2024. április 30-i adatközlési határidővel. 
A Magyar Hőszivattyú Szövetség üdvözli és támogatja 
az adatgyűjtés elindítását, hiszen a hőszivattyúzás elter-
jedésében érdekelt szereplők számára a piac pontos  
felmérése és ismerete komoly előnyt jelenthet.

Szal ai Gabriell a szakmai munkatár s, 
Magyar Hőszivat t yú Szövetség

Az európai klímavédelmi célok teljesíté-
se hazánkra is – mint minden uniós tagál-
lamra – növekvő nyomást helyez. Ahogy 
az energiarendszer az átalakulás követke-
ző szakaszába lép, szigorodnak az éghaj
lati célok, és nő az igény a fosszilis energia-
hordozóktól való függőség csökkentésére, 
a kibocsátáscsökkentés legnyilvánvalóbb 
módja az épületek emissziójának visszafo-
gása. Ehhez pedig a hőszivattyúk jelentik a 
fenntartható, kiforrott, már rendelkezésre 
álló fűtési (és hűtési) technológiát.  

  Adatgyűjtés a hazai hőszivattyúpiac számbavételére

Hiánypótlás
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Ha a szakpolitikai előnyöket vesszük 
számba, a hőszivattyú olyan technológia, 
amely a fűtés, hűtés és melegvíz-előállí-
tás elektrifikálása mellett elősegíti a meg-
újulóenergia-célok könnyebb elérését, az 
épületek fűtési energiaigényének jelentős 
csökkentésén túl. Hiszen a hőszivattyúk 
által előállított hasznos hőenergia – szár-
mazzon az a fűtésből vagy hűtésből – maga 
is megújuló energia. 

A hőszivattyúk által hasz-
nosított környezeti hő: dup-

la szakpolitikai haszon
A hőszivattyú megújulóenergia-technoló-
gia. A hőszivattyúk által hasznosított kör-
nyezeti hő a megújulóenergia-statiszti-
kában elszámolható, végső energiaként. 
A hőszivattyúval előállított, egy épület fű-
tési és hűtési energiaellátáshoz szükséges 
energiamennyiség és a folyamat beviteli 
energiaigényének különbözetét megúju-
ló energiának kell tekinteni. Európai bi-
zottsági útmutatás alapján 2021-től már 
nemcsak fűtési, hanem hűtési módban is 
elszámolható a megújulóstatisztikában a 
hőszivattyúk által hasznosított megúju-
ló hőenergia. Fűtési módban ráadásul az 
energiamegtakarításként megjelenő vég-
ső primerenergia-csökkentés is beszá-
mítható – a megújuló energia mellett – az 
energiahatékonysági célok teljesítésébe is. 

Hazai környezetihő- 
potenciál

Magyarországon a statisztikában feltünte-
tett „hőszivattyúk által hasznosított kör-
nyezeti hő” mértéke jelenleg alábecsült, 
elsősorban a lakossági hőszivattyúk által 
fűtési időszakban előállított hasznos hő-
mennyiséget foglalja magában. Holott 
számos olyan kereskedelmi és ipari meg-
oldás telepítésére is sor került már Magyar-
országon az elmúlt években, amely ko-
moly környezetihő-potenciált jelenthetne. 
Ha volna olyan adatbázis, amire alapozva a 
hőszivattyú-állományt hitelesen számba 
lehetne venni, a becslések minősége javít-
ható lenne. A becsléshez ugyanis szükség 
van a (1) a hőszivattyúk számának megha-
tározására; (2) az éves üzemóraszámra; (3) 
fűtési és hűtési teljesítményre; (4) becsült 
szezonális jósági fokra. 

A pontos környezeti hő számbavéte-
lének egyik nagy akadálya tehát, hogy je-
lenleg nincs olyan nyilvántartás, amely a 
fenti adatokat tartalmazná. A Nemzeti Klí-

mavédelmi Hatóság által gondozott F-gáz-
adatbázis ugyan ad arra indikációt, men�-
nyi hűtőközeg van az egyes hűtőkörökben 
és összesen a telepített berendezésekben, 
azonban nem ad adatot arról, hogy a hő-
szivattyúk milyen teljesítménnyel és jósá-
gi fokkal rendelkeznek. Hiszen nem ezzel 
a céllal hozták létre. A Magyar Hőszivattyú 
Szövetség adatgyűjtési kísérletei is rend-
re féleredményt hoztak eddig, hiszen nem 
ismerték fel az abban rejlő lehetőségeket 
szektorunk képviselői.

Kötelező adatgyűjtés indul 
A Magyar Hőszivattyú Szövetség megkeres-
te a szabályozó minisztériumot1 és a Magyar 
Energetikai és Közműszabályozási Hivatal 
(MEKH) statisztikai főosztályát a környeze-
ti hő elszámolásában rejlő potenciál bemu-
tatásával. Több körben is zajlott szakmai 
egyeztetés az elmúlt években, és a Magyar 
Hőszivattyú Szövetség javaslata a környe-
zeti hő elszámolására termékeny talajra ta-
lált: felismerve a hőszivattyúk növekvő je-
lentősége miatt a rendelkezésre álló adatok 
minőségének fontosságát, az energiahiva-

1    Korábbi Innovációs és Technológiai Minisztérium, illetve jogutód  
Energiaügyi Minisztérium.

tal munkatársai országos, kötelező adat-
gyűjtés elindítása mellett döntöttek. 

Az egyeztetések során cél volt, hogy a 
MEKH statisztikai főosztályának képvise-
lői jobban megismerjék a technológiát, be 
tudják azonosítani a hőszivattyú-kategó-
riákat és alkalmazott hűtőközegeket, ös�-
szhangba hozzák azokat az európai adat-
gyűjtések során szolgáltatott adatokkal, 
így az Eurostat adatszolgáltatási elvárásai
val is. Az önálló statisztikai adatgyűjtés az 
Országos Statisztikai Adatfelvételi Prog-
ram keretében indul, OSAP 2572 számon, 
erről a kormányrendelet2 a 2023. decem-
ber 1-i Magyar Közlönyben már megjelent. 
Az adatgyűjtés a hőszivattyús berendezé-
seket forgalmazó szervezetek körében fog 
zajlani, 2024. április 30-i adatközlési határ-
idővel. Cél az importált és telepített egysé-
gek éves alapon történő számbavétele.

Az adatgyűjtés haszna a hő-
szivattyúzás elterjedésében 
érdekelt vállalatok számára 
Közös érdekünk, hogy sikerre vigyük a ter-
vezett hőszivattyú-potenciál felmérését! 
Ha a tényleges hasznosenergia-potenciált 
sikerül számba venni, az komoly elisme-
rést jelent hőszivattyúzás szakmapolitikai 
megítélése szempontjából, emeli a beépí-
tett hőszivattyúk láthatóságát, valamint 
növeli a hőszivattyúzás jelentőségét és el-
ismertségét, így kifejezetten előnyös lehet 
a technológia terjedésének elősegítése 
szemszögéből. Van egy nagyon fontos to-
vábbi előnye is a tervezett adatgyűjtésnek: 
végre tényleges adatokat kaphatunk a ma-
gyarországi hőszivattyús piac méretéről. 
Az összesített kategóriaadatok elérhető-
vé válnak a Magyar Hőszivattyú Szövetség 
tagjai számára is, a gondos adatszolgálta-
tás emiatt mindenkinek előnyös.

A hőszivattyú-technológia elterjedé-
sének központi ösztönzése az egyik legin-
kább költséghatékony és sokoldalú meg-
oldást nyújtó szakpolitikai eszköz lehet, 
mivel a hőszivattyúk számának és kapaci-
tásának növelése számos további előnnyel 
is jár. Ilyen lehet az idővel egyre olcsóbb 
megújuló villamos energia fűtési célú fel-
használásának és integrációjának elősegí-
tése, vagy az épületekben rejlő hőtárolási 
flexibilitás hálózatszabályozásra való ki-
használása.

2    529/2003. Korm.-rendelet, forgalomba hozott hőszivattyúkra  
vonatkozó adatok.

A hőszivattyúk számának 
és kapacitásának növelése 
számos további előnnyel  
is jár. 
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A FAP-testület a közelmúltban értékelte a benyújtott pályá-
zatokat. Több kiváló pályamű született, a téma aktualitását 
azonban nem csak ez a körülmény adja. Országos köztes-
tületünk 2022. májusi küldöttgyűlésén Wagner Ernő elnök 
azt mondta: „A feladatalapú pályázatok társadalmasítása 
megkezdődött, az a közjó javát kell, hogy szolgálja.” Az MMK 
stratégiai terve rögzíti, hogy a kamara támogatja szakmai 
tanulmányok, útmutatók, ajánlások elkészítését feladat-
alapú pályázatok keretében, a mérnöki innováció fejleszté-
se és a „jó gyakorlat” terjesztése érdekében. 

A FAP pályázat tulajdonképpen a mérnöki kamara mű-
szaki fejlesztése. A Magyar Mérnöki Kamara éves költ-
ségvetése kereken 900 millió forint. A Budapesti és Pest 
Vármegyei Mérnöki Kamara büdzséje nagyságrendileg 
ugyanennyi, és megközelítőleg hasonló összeg a többi me-
gyei kamara költségvetése is. Összességében pedig a mér-
nöki kamarák – az átfedések levonása után – éves szinten 
mintegy 2,2 milliárd forint összegből gazdálkodnak. 

Felvetődik a kérdés, hogy a mérnöki kamara vajon fog-
lalkozik-e műszaki fejlesztéssel? És most nem a mások ál-
tal kifejlesztett új innovációk elterjesztésére gondolok, ha-
nem a saját produktumra. Olyan szakmai munkára, amely 
a szakmagyakorlók igényeit elégíti ki, a mérnökök napi te-
vékenységét segíti, munkájuk minőségét javítja. A kamara 
műszaki fejlesztése jelenti a saját magunk által előállított 
– hiánypótló – útmutatók, segédletek vagy szakmai, illetve 
jogi állásfoglalások készítését. A FAP ez évi költségterve 37 
millió forint, tehát a magyar mérnökök műszaki fejlesztésre 
a lehetőségeik 1,6%-át hajlandók áldozni. Ez szégyenlete-
sen alacsony nagyságrend. (Pláne, ha ennek egy része kon-
ferenciákra, reggelikre vagy fogadásokra megy el.) Ha mi 
ennyire becsüljük a szakmánk műszaki fejlesztését, miért 
várjuk el, hogy a mérnököknek nagyobb presztízse legyen?

Sok szakmai tagozatnak van jelenleg is mintaszerű, jól 
használható, jelentős számú segédlete, útmutatója, mint 

például a vizeseknek, a „talajkóstolóknak”, a gépészeknek 
stb. Mi, építők ebben kullogunk utánuk, de igyekszünk.

Úgy gondoljuk, minden területen lehet találni rendezet-
len szakmai kérdéseket, vagy létezik igény egy jól megala-
pozott segédletre, útmutatóra minden tagozat egy-egy té-
makörében. Erősebb, szélesebb körben is elismert szakmai 
anyagnak minősül, amikor a mérnöki kamara állásfoglalást 
ad ki. Ilyen dokumentumot csak kellő gyakorlattal, tapasz-
talattal rendelkező kollégák tudnak készíteni. A múlt évben 
előreléptünk azzal, hogy nemcsak a tagozatok, hanem a te-
rületi kamarák is előállhatnak ötleteikkel. Ez szélesíti az el-
érhetőséget, és így helyes. 

A pályázatok azonban nehezen alakulnak ki, de valóban 
nincs elég ötlet? Vagy pedig, ha egy FAP-ra áldozunk egy-
millió forintot, és a saját mérnöki díjszabásunk szerint egy 
jól kvalifikált (nem a legdrágább szakértő) mérnök leg-
alább 200 000 forint/nap díjazást érdemel, akkor vagy irre-
álisan magas a mérnöki díjszabásunk, vagy irreálisan ala-
csony a FAP díjazása. Tényleg elvárható 5 napi munkával 
FAP-on keresztül komoly (40-60 oldalas) műszaki fejlesz-
tés? Egy alaposan átgondolt, szakmailag megalapozott és 
kiérlelt útmutatót legalább 2-3 fő készít el, akik fejenként 
20-30 napot dolgozhatnak egy témán. Ilyen alacsony fize-
tés mellett számottevő, igazi értékteremtő munkát nem 
lehet elvárni. Így napjainkban pályázatot csak az elhivatott 
őrültek vagy lelkes öregek készítenek (engem is beleértve). 

A FAP-csomagban a jelenlegi forrás 5–10-szeresét kel-
lene biztosítani. Ebben az esetben a kollégáknak érdemes 
lenne a FAP keretén belül komoly, alapos munkát végezni, 
ha lesz fedezet arra, hogy az értékes tevékenységet rende-
sen megfizessük, ahelyett, hogy a piacon keressék meg-
élhetésük forrását. Ha anyagilag érdemes is lenne foglal-
kozni vele, akkor meggyőződésünk, hogy a tagozatoknál 
sokkal több téma is előkerülne. Ebben az esetben a kama-
ra jelentős számban olyan szakanyagokat, állásfoglaláso-
kat adhatna ki, amelyekkel alapvetően jobb lenne a kama-
ra és a mérnöki munka megbecsülése. Tudom, hogy ez nem 
megy egyik napról a másikra, de az új székház pénzügyi ren-
dezését követően legyen ez a MMK első számú prioritása!

Nem gondoljuk, hogy ilyen struktúraváltás egy csapásra 
megoldható lenne, de 4-5 éves, folyamatos, gördülő prog-
rammal (pl. inflációt meghaladó követéssel) már jelentős 

NÉZŐPONT

A FAP aktuális kérdései  
és az MMK műszaki fejlesztése

Zsigmondi András
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változást lehetne elérni. Megfelelő átgondolással biztosan 
találhatók olyan források, amelyek módszeres munkával 
kiaknázhatók lennének. Persze ebben az esetben a szak-
mai kontrollt, minőségbiztosítást is kell a minőségi munká-
hoz fejleszteni.

Hogyan lehetne/kellene fejleszteni a FAP rendszerét? 
Íme néhány alapvetés egy új működési ügyrend kidolgozá-
sának tartalmához:
1.	 Az új gondolatok jegyében javaslom átnevezni a FAP-

rendszert MMK Műszaki Fejlesztési Alapra (MMM-FA)
2.	 Új szabályozás: korszerűsíteni kell a FAP-rendszer ügy-

rendjét.
3.	 Célok egyértelmű meghatározása: a fentiek szellemében 

újra kell gondolni és meghatározni a FAP-rendszer célját.
4.	 Ehhez esetleg kiegészítésre szorul a színvonal előírása és 

az ellenőrzés módszere is.
5.	 Az alapnak három zsebe lehetne: a) új tartalmi pályáza-

tokra fizetendő díjak, b) szinten tartó képzések, konfe-
renciák, közösségi programok kiegészítő támogatása, 
c) a független szakmai ellenőrzés biztosítása.

6.	 Megfontolandó háromtagú bírálóbizottság alkalmazása, 
a különvélemény jogának fenntartása mellett.

7.	 A FAP-testületnek legyen forrása arra, hogy a dolgozato-
kat független szakértői, lektori vagy opponensi vizsgá-
latnak vesse alá.

A mérnöki szakma egyik izgalmas része, hogy egyikünk 
sem ért mindenhez, ezért rendszeresen igénybe kell venni 
más rész- és szakterületek hozzáértőit. A FAP keretén belüli 
pályázatok kidolgozóira is érvényes ez. A szakmai követel-
mények esetenként sokkal nagyobb körültekintést igényel-
nek. (Pl. egy hídépítés kiváló statikusától nem kell elvárni, 
hogy minden környezetvédelmi szempontot vizsgálni tud-
jon.) A pályázóktól az kérhető számon, amire pályáztak,  
de a mérnöki tevékenység általában multidiszciplináris 
szemléleten alapul, ahol a résztvevőknek közös nevezőre 
kell jutniuk. Ha egy szakmai útmutató csak speciális szak
területi kérdést tud kezelni, és nem ad minden részterü-
letre választ, akkor összkamarai szempontok érvényre jut-
tatása (pl. a dokumentum kiegészítése) közös büdzséből, 
önállóan történjen.  
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Több mint egy éve már, hogy az igazságügyi szakértők egyik közösségi platformján ezzel  
a közbevetéssel szakadt félbe egy közéleti téma megvitatása: „Kedves kollégák, ne politizáljunk!”  
A diskurzusnak azóta sem lett folytatása, ami kétpólusú közéletünkben aligha meglepő. 

Bányai Is t ván igazságügyi szakér tő

Ne politizáljunk! Gondolom, nem vagyok 
egyedül, aki zavarba jönne, ha értelmez-
nie kellene a „politizálás” fogalma aktuá-
lis jelentését, és ebből következően nem 
kis fejtörést okozna az is, hogy mi, igazság-
ügyi szakértők vajon miért ne politizálhat-
nának egymásközt. Nem kétséges, közéleti 
fogalmaink egy része jelentősen deformá-
lódott, vagy ami még rosszabb, szitokszó-
vá silányodott. „Modern” korunk politika 
fogalma magán hordozza az elmúlt évszá-
zadok „nagypolitikájának”, politikusainak 
minden szennyesét. Nyelvünk  nem követte 
le a változásokat, így azonos szóval utalunk 
az államvezetés és kormányzás tevékenysé-
gére, a kisebb-nagyobb társadalmi csopor-
tok jobbító szándékú munkálkodására, és a 
sanda szándékból fakadó, törvényesség ha-
tárán lavírozó ügyeskedésre is. Amennyiben 
kissé konzervatív módon, helyesen szeret-
nénk értelmezni, alkalmazni a fogalmat, ér-
demes leásni jelentése gyökereihez. „A po-
litika kifejezés az ókori görög polisz névből 
ered. A politika szó magyar jelentése: köz-
élet, ez értelemben tehát mindenki, aki 
részt vesz a közéletben, tevékeny (aktív) 
vagy tétlen (passzív) politikát folytat.”1

A politizálás nem szükségszerűen ördög-
től való, és eszköze lehet nem csak az alan-
tas, de a jószándéknak is. Ennek tudatában 
akár már most engedékenyebbek lehet-
nénk igazságügyi szakértők politizálása irá-
nyában. De ami leginkább a tiltás feloldása 
mellett szólhat az az, hogy mi igazságügyi 
szakértők a vitás kérdések elfogulatlan, ér-
vekkel megalapozott eldöntéséhez értünk, 
arra „szerződtünk”. Óvatosságra int ugyan-
akkor, hogy civil életünkben az igazság fel-

1    https://hu.wikipedia.org/wiki/Politika

ismerése gyakorta nagyobb nehézségbe üt-
közik, mint a szakértői munka során. Magán 
emberként hajlamosabbak vagyunk azokat 
az információkat befogadni, amelyek dalla-
ma simogatóbb a fülünk számára. A szakér-
tői munkában könnyebb kizárni az érzel-
mek befolyását, könnyebb semlegesnek, 
kívülállónak maradni, mint a mindennapok 
kommunikációjában. A tárgyalóteremből 
kilépve úgy tűnik, gyorsan magunk mögött 
hagyjuk a munkánk fundamentumát képe-
ző tárgyilagosságot, pártatlanságot.

A valós információk elkülönítése a hami-
saktól persze nem egyszerű. Elég példaként 
a klasszikus dilemmára gondolunk, hogy 
a földön fekvő szám 6-os, vagy 9-es. Kön�-
nyen juthatunk tévútra itt is, más esetben 
is, ha nem tudjuk függetleníteni magunkat 
beidegződött nézőpontunktól. Ha – „civil-
ként” is – korrekten szeretnénk politizálni, 
akkor nemcsak a szemlék, a szakvélemény-
írások alkalmával vagy a pulpitus előtt kel-
lene „szakértői fejjel” gondolkoznunk, ha-
nem az utcai vagy a kávéházi beszélgetések 
során, és az éttermi kockás abroszok mellett 
is. De mit is jelent „szakértői fejjel” gondol-
kozni? Talán nem mást, mint a szakértői ter-
minológia, módszertan alkalmazásának ki-
terjesztését a hétköznapi élethelyzetekre.

Az igazságügyi szakértők tevékenységé-
ről szóló 2005. évi XLVII. törvény értelmében 
a szakértő feladata: „A tudomány és a mű-
szaki fejlődés eredményeinek felhasználá-
sával készített szakvéleménnyel, a függet-
lenség és pártatlanság követelményének 
megtartásával döntse el a szakkérdést, és 
segítse a tényállás megállapítását.” 

A szakértői bizonyítás összefüggő lán-
colatát – némileg leegyszerűsítve – a kö-
vetkező elemek alkotják: „eredeti tények” 
vizsgálatba vonása, azok bázisán releváns 
„szakmai tények”, bizonyítékok megfogal-

mazása, a tények osztályozása, a bizonyí-
tóerő értékelése, az elemi bizonyítékok kö-
zötti szinergia megteremtése, végül pedig 
a szakértői tényállás transzferálása, lefor-
dítása a hétköznapi érthetőség szintjére”.2 

A valós információk, tények beazonosí-
tásához elengedhetetlen, hogy tisztába le-
gyünk magával a tény, illetve a bizonyíték 
fogalmával. A fogalomértelmezés persze 
nagyban függ az alkalmazó szakterület lá-
tásmódjától. Filozófiai megközelítésben a 
bizonyíték világossá tesz valamit, ami ko-
rábban nem volt látható, illetve megcáfol 
valamit, ami csak látszólag volt igaz. Már 
ennél, a jogi terminológiától távol eső de-
finíciónál is megfigyelhető a bizonyíték két-
arcúsága. Nem elég ugyanis „megvilágítani 
valamit”, ki is kell rekeszteni minden olyan 
lehetőséget, amely elhomályosíthatja a fel-
lelt „világosságot”. Jogi megközelítésben 
ténynek az számít, amit a kirendelő hatóság 
(bíróság) igaznak fogad el. „A bíróság a per 
eldöntéséhez szükséges tények megállapí-
tása végett rendeli el a bizonyítást.”3

A műszaki tudományok terén ugyanak-
kor a tény nem más, mint a tudományos kí-
sérlettel, kutatással alátámasztott és a kö-
zösség által elfogadott adat. A bizonyíték 
tehát olyan tény, amely a felmerült kérdés 
aggálytalan eldöntését szolgálja. Tovább 
árnyalja a helyzetet, hogy vannak köztudo-
mású tények is, amelyeket nem kell bizonyí-
tani (más kérdés, hogy ezek korszakonként 
akár változhatnak is). A jogtudományban el-
fogadott osztályozás négy bizonyítékpárt 
azonosít: „eredeti – származékos bizonyíté-
kok, személyi – tárgyi bizonyítékok, terhelő 
– mentő bizonyítékok és végül a közvetlen 

2    Bányai István: „Expertológia” – az egységes igazságügyi szakértői mód-
szertan keretei. Magyar Jog 2017/7–8. 505–516.
3    2016. évi CXXX tv. a polgári perrendtartásról 276. § (1).

  Újra kellene tanulnunk a párbeszéd műfaját
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– közvetett bizonyítékok.”4 Példaként egy 
bűntetőügyben eredeti-közvetlen bizonyí-
ték volt a terhelt beismerő vallomása, míg 
eredeti-közvetett bizonyíték a lopott dol-
gok egy részének a sértett lakásán történő 
megtalálása. Származékos-közvetlen bizo-
nyítéknak minősül ugyanakkor a terhelt be-
ismerő vallomásról készült videofelvétel, 
illetve származékos-közvetettnek a lopás 
helyszínén készült videofelvétel.

Látszólagos bonyolultsága ellenére a bi-
zonyítékok felvázolt osztályozása nagyban 
segít meghatározni a bizonyítékok értékét, 
bizonyító erejét. Az egyes bizonyítéktípusok 
bizonyító ereje értelemszerűen eltérő. Az 
eredeti-közvetlen bizonyítékok látszólag 
nagyobb súlyt jelentenek Justitia mérlegé
ben, mint egy származékos, vagy közvetett 
bizonyíték, ez azonban nem általánosítható, 
és nem is kötelező érvényű. A tényállás meg-
állapítása során bíróság a tényeket egyedi-
leg és összességében is értékeli. 

A szakértő a szakmai tények értékelése-
kor a bírósági gyakorlattal analóg módon 
jár el a maga területén. „A bizonyítékok né-
gyes csoportjából a szakértői vizsgálat, ér-
tékelés szempontjából meghatározó két 
csoport az eredeti – származékos (a bizonyí-
tandó tényhez közvetlenül, illetve áttételen 
keresztül kapcsolódó), valamint a közvet-
len – közvetett (az elsődleges tényre vonat-
kozó, illetve azzal összefüggésbe hozha-
tó) bizonyítékok köre”.5 Az ún. „különleges 
szakértelmet” igénylő szakértői tevékeny-
ség keretében hasonló bizonyítékértékelé-
si módszer alkalmazható, mint a bírói gya-
korlatban. Példaként egy műszaki tárgyú 
peres ügyben a szakértői bizonyítás tárgya 
annak igazolása (vagy cáfolata) volt, hogy 
az alperesi vegyes tüzelésű kazán szabályos 
üzemeltetés mellett is jelentős – a felperes 
szempontjából kifogásolt – mennyiségű 
kormot bocsájt ki. A szakértő vizsgálat kere-
tében a bizonyítékszerzés több módszerrel 
(szemrevételezés, helyszíni mérés, labora-
nalízis, próbaüzem stb.) történt. A vizsgálat 
során a bizonyítékok között eredeti-közvet-
len minősítést kapott a szakértő által koor-
dinált próbafűtés, míg származékos-köz-
vetlent a füstölésekről készített (perirathoz 
csatolt) videofelvételek. A helyszínen fellelt 
tűzifa mért nedvességtartalma, valamint a 
kéményből vett koromminta laboranalízise 
az eredeti-közvetett, míg az égés folyama-

4    Tremmel Flórián: Bizonyítékok a büntetőeljárásokban. Dialóg Campus, 
2006, 165.
5    Bányai: Expertológia.

tát ismertető szakirodalomnak a származé-
kos-közvetett besorolást jutott. A szakértői 
álláspont kialakításához – ez esetben is – a 
bizonyítékok egyedi értékelésére, mérlege-
lésére volt szükség.  

Mint látható, rendelkezésre áll egy mód-
szer, amely lehetőséget kínál számunkra az 
információk, (vélt vagy valós) tények meg-
ítélésére. A szakértői munka során, a ren-
delkezésre álló aktahalomból ugyanakkor 
még csak-csak „kibogarásszuk” a bizonyító 
erővel bíró tényeket, illetve kizárjuk azokat, 
amelyek tényszerűséggel, vagy relevanciá-
val nem rendelkeznek, a hétköznapokban 
azonban már nehezebb a helyzet, könnyen 
tévedhetünk zsákutcába. A baráti beszél-
getések keretében, vagy akár a média felől 
érkező hírek megítélésekor is célszerű len-
ne szakértő fejjel gondolkozni, és az infor-
mációkat a fentiekben felvázolt elvek men-
tén mérlegre tenni. A hit jó dolog, de ahogy 
mondják a templomba való. A kapott infor-
máció megítélése a már előzőekben em-
lített bizonyítékpárok segítségével lehet-
séges, mi több célszerű is lenne, mielőtt 
– kölcsönösen sebeket ejtve – meddő vitába 
bonyolódnánk. A hétköznapi eszmecseréink 
tárgyát – némileg leegyszerűsítve – a köz-
életi, és a privát szférába tartozó témák ad-
ják. Egyaránt beszélgethetünk eszmékről, 
történésekről, vagy akár személyekről is, 
ki-ki szellemi étvágyának megfelelően. De 
milyen tényeket is tudunk – a hétköznapok 
kommunikációiban – Jusztitia serpenyőjébe 
tenni?! A napi információk, hírek vonatko-
zásában – talán éppen azok tömeges mére-
te miatt – meglehetősen bizonyítékhiányos 
világban élünk. Ezt a helyzetet tovább ront-
ja, hogy időhiány, vagy kényelmi okok miatt 

még a karnyújtásnyira levő valós informáci-
ók (hiteles tények) után sem nyújtjuk ki a ke-
zünket. Könnyebb a nekünk tetsző vélemé-
nyek kántálása, mint a vesződés új tények 
felkutatásával, pláne megemésztésével. Ez 
utóbbi persze nagyobb kockázattal is járhat, 
hiszen a tükör esetleg nem azt a képet mu-
tatná, amit lelki békénk fenntartása érde-
kében kőbevéstünk. A társadalom működé-
sét meghozó döntések többsége nyilvános, 
mindenki számára hozzáférhető, és ezekből 
jóformán minden közéleti esemény, törté-
nés le is vezethető. Példaként a hivatalos 
közlönyökben közzétett rendeletek, hatá-
rozatok – maradva a korábbi felosztásoknál 
– eredeti, közvetlen bizonyítéknak minő-
sülnek, azaz tényként fogadhatók el. Ezek-
nek a tényeknek a médiában megjelenített 
értelmezései viszont már származékos bi-
zonyítékok, hiszen az eredeti szöveget egy 
sajátos szemszögből, és jellemzően nem 
teljességében, továbbá nem is feltétlenül 
szöveghűen tálalják. Még „haszontalanabb” 
lehet az ismerős felől jövő közvetett interp-
retáció, hiszen ekkor már nem az eredeti 
szöveg hangzik el, hanem egy olyan verzió, 
amellyel gyengíteni, vagy éppen erősíteni 
kívánja valamely álláspontját az elbeszélő.

Más, ugyancsak jól felhasználható infor-
mációforrást kínál a digitális technika. A mai 
adathalmozó világunkban – kinek örömére, 
kinek bánatára – számottevő idő távlatából 
is visszaidézhetők a közszereplők megnyil-
vánulásai, így az azokra történő hivatkozá-
sok valóságtartalma kevéske fáradtsággal 
kontrolálható. Számtalan dilemma eldön-
tésében jelenthet segítséget a személyes 
megismerés, amely révén a közvetett (más-
tól hallott) információ közvetlenné válhat, 
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megerősítve, vagy gyengítve a hallott tar-
talmat. Sok esetben az innen-onnan fel-
csipegetett, egymásnak ellentmondó hí-
resztelések között rendet vághatunk azzal 
is, hogy cipőt húzunk és elzarándokolunk 
az adott téma helyszínre. A bizonyítékok 
számbavételekor fontos felismernünk azt 
is, mi az, ami sajátosságai alapján bizonyít-
ható, és mi az, ami nem. Azon felesleges vi-
tázni, hogy mi szép, mi jó. Az sem vitatéma, 
melyik finomabb a rántottcsirke, vagy a csir-
kepaprikás, illetve, mely borfajta zamato-
sabb, a cabernet, vagy a merlot. Az ízlés béli 
kérdésekben nem lehet döntést hozni, hi-
szen ahogy a mondás tarja „kinek a pap, ki-
nek a papné”.

A felsorolt bizonyítékgyűjtési lehetősé-
gek, inkább csak a jelzés értékűek, példák 
arra, hogy igenis vannak hiteles források– 
ahogy a szakértői munkában is – csak fel kell 
kutatni, fel kell ismerni azokat. A privát szfé-
ra felől áramló – gyakorta pletyka gyanús – 
információk esetében ugyanakkor szakértő 
legyen a talpán, aki el tudja választani a „bú-
zát az ocsútól”. A bizonyításhoz persze meg-
bízható bizonyítékokra van, lenne szükség. 
A bizonyítékok azonban gyakorta nem, vagy 
legalábbis nem elégséges mértékben áll-
nak rendelkezésre. A probléma a neumanni 
információelmélet nyelvén úgy fogalmaz-
ható meg, hogy: miként lehet nem teljesen 
megbízható elemekből egy (gyakorlatilag) 
teljesen megbízható rendszert kialakítani.

A „begyűjtött” – és kontrolált – tények 
alapján már érdemi lehetőség nyílik egy 
jól védhető álláspont kialakítására. Egy vi-
ta keretében ugyanis nem elég, ha tényeket 
sorakoztatunk fel, szükséges a hitelesnek 
bizonyult tények logikai rendbe állítása, 
összefüggéseinek megvilágítása is. Nem 
más ez, mint amikor a szakértői bizonyítás 
során, a begyűjtött bizonyítékok alapján 
megfogalmazásra kerül a szakmai tényál-
lás. A szakértői és a hétköznapi vélemény-
formálás esetében más a cél és jellemző-
en más a megkívánt bizonyítottsági szint 
is. A szakértőtől munkája során elvárható, 
hogy „aggálytalan” szakvéleményt adjon, 
vagyis eljusson a „teljes, vagy elégséges 
bizonyítottság”6 szintjére, illetve bizonyít-
sa a bizonyítás lehetetlenségét. A szakértőn 
erős a kényszer, hogy kellő alapossággal 
építse fel bizonyítását, hiszen – enyhén fo-
galmazva – nem szerencsés, ha szakértőnek 
a bírói pulpitus előtt kell álláspontját módo-

6    Bányai: Expertológia.

sítania, vagy végső esetben visszavonulót 
fújnia. A hétköznapi véleményformálás so-
rán már nem ekkora a tét. A napi beszélgeté-
sek esetében megengedhető egy vélemény 
közlése a „lehetőség szintű bizonyítottság” 
szintjén is. Ez esetben ugyanis – már ha ké-
szek vagyunk erre – nem bír mélyreható kö-
vetkezménnyel, ha olykor módosítjuk ko-
rábbi véleményünket, meggyőződésünket. 
Végsősoron erre utal nyelvünk vélemény-
csere kifejezése is, bár a csere a szó szoro-
sabb értelmében nyilván nem valósul meg. 

Ahhoz, hogy egy vita előremutató le-
gyen, mindkét fél részéről szükséges ér-
velés szakszerűsége, és ami még ennél is 
fontosabb az egymás iránti tolerancia. Az 
érvelések során olykor, akarva-akaratla-
nul érvelési hibák is felbukkannak. Az iga-
zságügyi szakértőnek finoman szólva „il-
lik”, vagy legalább is illene ezen hibákat 
felismernie, és megfelelő érveléssel helyre 
tennie azokat. „Az érvelési hibák a kijelen-
tésekben – illetve azok részeként a magya-
rázatokban vagy logikai levezetésekben, 
következtetésekben – rejlő olyan hamissá-
gok, amelyek az állításban foglalt előfelte-
vések igazságától függetlenül érvénytele-
nítik az állításokat. Tehát olyan hibákról van 
szó, melyek magukban az érvelések szerke-
zetében, az azokat alkotó logikai és követ-
keztetési láncolatokban rejlenek”.7

Formai érvelési hibát akkor vét valaki, ha 
az előfeltételezéseiből logikailag nem ve-
zethető le a következtetés. A definícióból is 
jól látható, hogy a hazugság nem tekinthe-
tő érvelési hibának, azzal más a probléma. 
A kommunikációs felhő tele van olyan ver-
bális csapdákkal, érvelési hibákkal, ame-
lyek akarva, akaratlanul torzíthatják a va-
lóságot, pontosabban a valóság egy adott 
szeletéről bennünk kialakuló képet. Jórészt 
fel sem kapjuk a fejünket az olyan hamisan 
csengő intésre, hogy „Ön dönt: iszik, vagy 
vezet!”, vagy a krimikben elhangzó fenye-
getésre, hogy „Pénzt vagy életet!”. Pedig 
mindkettő hamis dilemmát rejt, hiszen van 
úgy, hogy egyidejűleg sem inni, sem pedig 
vezetni nem akarunk, és a rabló sem való-
színű, hogy ott hagyja zsákmányát, ha le 
kellett lőnie adakozni vonakodó áldozatát. 

A hibás érvelés lehet a készség hiánya, 
de lehet a felületesség következménye is. A 
szándékoltan hibás, vagyis hamis érvelések 
mögött ezzel szemben kisebb vagy nagyobb 
hatalmi, gazdasági vagy érzelmi előny meg-

7    https://a.te.ervelesi.hibad.hu

szerzésének szándéka rejlik. Mi tagadás, ki-
indulási témafelvetésünk – Politizáljunk, 
vagy ne politizáljunk?! – ugyancsak hamis 
dilemmára épült. A kérdés megfogalmazá-
sának némileg csalárd módja is szándékos 
volt, a figyelemfelkeltés célját szolgálta. 

A tipikus érvelési hibák mára lajstromo-
zásra kerültek. A teljesség igénye nélkül tipi-
kus esetek a következők: szalmabáb, szemé-
lyeskedés, hamis okozat, csúszós lejtő, állító 
kérdés, bizonyítási kényszer áthárítása, köz-
vélekedésére vagy, tekintélyre való hivat-
kozás, hamis dilemma. Példaként a „szalma-
báb” érvelés logikai hibája (trükkje) az, hogy 
valójában nem az eredeti állítást törekszik 
cáfolni, hanem annak egy módosított, illet-
ve egyszerűsített – könnyebben cáfolható – 
verzióját. A hamis dilemmára az előzőekben 
már voltak példák, de talán azt sem nehéz 
kitalálni, hova sorolható a „Tíz fogorvosból 
kilenc ezt a fogkrémet ajánlja” reklámszö-
veg, vagy az a bizonytalan lábakon álló sza-
kértői álláspont védelmét célzó érvelés, 
amely szerint „már harminc éve dolgozom 
szakértőként”. Más megítélés alá eshetnek 
a véleményt, gondolkodásmódot célirá-
nyosan befolyásoló, a sajtóban megjelenő, 
vagy a pulpitusról felharsanó manipulatív 
érvelések. Ismert közéleti emberek gyakor-
ta válnak hivatkozási alappá a különféle ér-
velésekben. Az érvelés alapja azonban a tar-
talom kell legyen, vagyis nem az a lényeg, 
hogy ki mondta, hanem az, amit mondott. A 
hibás, illetve hamis érvelésnek régre vissza-
nyúló gyökerei vannak, valószínűleg a be-
szélt nyelv születésével egyidőben ringott 
bölcsőjük. A hibás logikára épülő érvelések 
az újsághírektől kezdve, a társasági beszél-
getésekig bezárólag mindenhol fellelhetők. 

Mi szakértők – munkánk révén – szeren-
csések vagyunk, kellően fel vagyunk vér-
tezve a hamis bizonyékok, és megtévesztő 
érvelések ellen. Az érvelési hibák „vadásza-
ta” pedig akár felüdülést jelentő napi szóra-
kozássá is válhat, különösen, ha már képe-
sek vagyunk a szavak mögött esetenként 
meglapuló hátsó szándék célkeresztbe ál-
lítására is. Az előremutató viták kerülésével 
csak falakat húznánk magunk köré, amelyek 
egyre jobban elszigetelnének, egyre jobban 
eltávolítanának. Politizáljunk bátran, de 
„őrangyalként” mindig legyen velünk szak-
értő énünk is. Ne legyünk annyira rigorózu-
sak vitapartnerünkkel, mint Szókratész volt, 
és elégedjünk meg azzal, ha legalább egy 
feltétel teljesül közlendőjükben az igazság, 
hasznosság és jóság hármas kritériumából.
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A nemrégiben bemutatott mozifilm a művészi ábrázolás értelmezése mellett sok olyan kérdést vethet fel, 
amelyre történelmi és fizikatörténeti ismeretek birtokában adható válasz. Cikkünk azon tények hozzávető-
leges számbavételére vállalkozik, melyek megismerése más nézőpontot, mélyebb megértést eredményez. 
A történet hátterének felrajzolásakor a filmhez közvetlenül nem kapcsolódó részletekre is ki kell térnünk.

Dr. Móga Is t ván  
okl . építőmérnök, 
nukleáris szakér tő

A film és az ábrázolt  
események

A második világháború befejezése óta kö-
zel nyolc évtized telt el. Az akkor szupertit-
kosnak minősített kutatások eredményei, a 
katonai jellegű információk többsége hoz-
záférhetővé vált. A nukleáris energia alkal-
mazásának technológiája nagyot fejlődött, 
a hangsúly áttevődött a békés célú haszno-
sításra. Megváltozott az akkori események-
kel kapcsolatos információs környezet, a 
történteket mai tudással szemléljük. Erről 
nem szabad elfeledkeznünk, hiszen a ma-
napság iskolai tananyagként megismer-
hető tudás részletei, egyes tudományos 
fogalmak a vizsgált korban még nem is lé-
teztek. Visszatekintve úgy tűnhet, hogy a 
ma ismert eredményekhez vezető út egye-
nes és egyértelmű. Ez természetesen soha 

nincs így. A Manhattan projekt egyik fejlesz-
tési iránya, az ún. ágyúcső típusú plutóni-
umbomba fejlesztése például zsákutcának 
bizonyult. A filmben bemutatott történel-
mi és fizikatörténeti szempontból jelen-
tős események alakulását meghatározzák, 
illetve nagyban befolyásolják a korszak 
„nagypolitikai” történései. 

Az alaptörténet 
A forgatókönyv alapjául szolgáló, Pulitzer-
díjas könyv1 mögött Sherwin, az egyik 
szerző részéről huszonöt év munkája áll, 
Bird az utolsó öt évre csatlakozott hozzá.6 
Az Amerikai Prométheusz cím a görög mito-
lógiára utal: Prométheusz ellopta a tüzet 
az istenektől és az embereknek adta. Op-
penheimer volt az, aki a nukleáris energia 
birtokosává tette az emberi fajt, mintegy 
ellopva a természettől, amely addig rejtel-
mesen magába zárta. Az analógiának is fel-
fogható utalás a továbbiakban is érvényes. 
Mint ahogy Prométheusz megbűnhődött 
tettéért, Oppenheimer sorsának alaku-
lását döntően befolyásolta egy későbbi 
esemény – egy bizottsági meghallgatás, 

amely az addig ünnepelt hőst megfosztot-
ta mindazon elismeréstől, amely a teljesít-
ménye alapján megillette. 

Az alkotók produkciójuk műfaját thril-
lerként határozzák meg, a film valójában 
inkább tekinthető életrajzi, történelmi drá-
mának. A dráma alapja a főhős szembesü-
lése a nukleáris fegyverek létrehozásával 
járó erkölcsi felelősség terhével. 

A 2024 januárjában megtartott 81. 
Golden Globe-gála legnagyobb nyertese 
Christopher Nolan Oppenheimer című, az 
atombomba atyjáról készült filmje lett: öt  
– többek között a legjobb filmnek, a leg-
jobb rendezésnek és a legjobb férfi fősze-
replőnek járó – díjjal jutalmazták.

Cselekményszövés  
és a főszereplők

A rendező Oppenheimer és Strauss szemé-
lyes konfliktusára fűzi fel a cselekményt, 
és két, illetve három idősíkon mutatja a fő-
szereplő életét. A múlt eseményei és az öt-
venes évek történései éles vágásokkal il-
leszkednek egymáshoz, az ötvenes évek 
ábrázolása azonban kettéválik: 1954 – Op-

  A nukleáris fegyverek létrehozásával járó erkölcsi felelősség terhe

Oppenheimer – film az atombomba atyjáról
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penheimernek az atomenergia-bizottság 
(AEC) előtti meghallgatása; 1959 – Lewis 
Strauss szenátusi meghallgatása, küzdel-
me a politikai pozíciószerzésért, a kereske-
delmi miniszteri posztért. 

Robert J. Oppenheimer, „Oppie” (1904–
1967) amerikai elméleti fizikus. Az „atom-
bomba atyja” felső középosztálybeli kör-
nyezetben nőtt fel. Fiatal felnőttként 
instabil lelkiállapota miatt pszichiátriai 
kezelésen vett részt. Életrajzírói megjegy-
zik, hogy hajlamos volt lenézni az alacso-
nyabb intellektuális szinten állókat. Érzel-
mileg éretlen, mint ahogyan ezt a filmben 
is elismeri, törékeny jellemű és politikailag 
naiv emberként ábrázolják.8 Intellektuális 
arroganciáját környezete nehezen viselte. 
Hat idegen nyelven beszélt, az angol mel-
lett a görög, latin, francia, német, holland 
és az ősi szanszkrit nyelvben is járatos volt. 
Életrajza szerint a család lakását Van Gogh- 
és Picasso-festmények díszítették. Oppen-
heimer számára utóbbi festő szerepének 
különleges jelentése van. A filmben olyan 
forradalmárnak vallja magát a fizikában, 
mint amilyen a festészetben Pablo Picasso.

A fekete lyukak létezésére vonatkozó 
sejtését a filmben látványos képekkel il-
lusztrálják.  

1922-ben a Harvard Egyetemen még 
a kísérleti termodinamika iránt lelkese-
dett, az angliai Cambridge-ben és különö-
sen Göttingenben, Max Born mellett már az 
elméleti fizika vált kedvencévé. 1929-től a 
Kaliforniai Egyetemen, Berkeley-ben ku-
tatva és tanítva vált az amerikai elméleti fi-
zika központi alakjává, 1936-ban nevezték 
ki professzornak.5 1943-ban a Manhattan 
projekt tudományos igazgatója. 1947-ben 
a Princetoni Egyetemen a Felsőfokú Tanul-
mányok Intézetének (IAS) igazgatója, Ein-
stein halála után pedig az ő elméleti fizikusi 
pozícióját is megörökölte. 1946–1952 kö-
zött az Általános Tanácsadó Bizottság (Ge-
neral Advisory Committee – GEC) elnöke.

Oppenheimer ambivalens volt a Man-
hattan projekt eredményeit illetően. Az 
1945-ös Trinity kísérletre emlékezve a hin-
du szentírásból, a Bhagavad-gítából idéz.  
A harcba induló herceg tanácsot kér Krisná-
tól, a hindu Visnu istenség megtestesítő-
jétől. Attól tart, hogy ő lesz a bűnös társai 
meggyilkolásáért. Krisna a költeményben 
magára veszi a felelősséget: „Most én let-
tem a halál, a világok pusztítója.” Oppenhei-
mer Hirosima és Nagaszaki tragédiája után 
nem támogatta tovább a szuperbomba-ku-

tatásokat, így szakmai ellentétbe került az 
ebben érdekelt közreműködőkkel, többek 
között Teller Edével. Véleményét Harry Tru-
man elnöknek személyesen is elmondhatta.

Lewis Strauss (1896–1974) amerikai üz-
letember és kormánytisztviselő, 1946–1950 
között az atomenergia-bizottság tagja, 
1953–1958 között elnöke. Oppenheimert a 
Manhattan projektet követően Strauss ne-
vezte ki GEC élére, majd az IAS igazgatójává. 
Strauss azért orrolt meg Oppenheimerre, 
mert 1947-ben, egy GEC-ülésen összetűzött 
vele egy norvég izotópszállítással kapcso-
latos vitában.7 Az 1949-ben újra napirendre 
kerülő témában Oppenheimer nyilvánosan 
alázta meg ellenfelét egy kemény, cinikus 
válasszal. Strauss emellett úgy vélte, hogy 

Oppenheimer ellene fordította a tudóso-
kat, Einsteint is beleértve.  Erre a következ-
tetésre a két tudós tóparti beszélgetésének 
félreértelmezése során jutott. 

A végső filmjelenetben az Oppenheimer 
és Einstein közötti beszélgetés kitalált ese-
mény, a rendező összefoglalása, egy lehet-
séges, riasztó jövőkép az atomfegyverek 
felhasználásának következményéről. 

A szovjetek 1949-es kísérleti atomrob-
bantása után Strauss szorgalmazni kezdte 
a termonukleáris fegyverek kifejlesztését, 
Oppenheimer mindezt hevesen ellenez-
te. Strauss azt kezdte gyanítani, hogy Op-
penheimer kommunista kém. Az FBI igaz-
gatójánál, J. Edgar Hoovernél elérte, hogy 
szoros megfigyelés alá vonják a fizikust és 
családját, de így sem került elő olyan bizo-
nyíték, amely alapján Oppenheimert haza-
árulással vádolhatták volna. Kihasználva 
Oppenheimer kommunista párttagokkal 
való korábbi kapcsolatait, arra törekedett, 
hogy visszavonják a tudós biztonsági enge-

délyét. Ennek megszervezésénél kihasznál-
ta a mccarthyzmus korszakának társadalmi 
hangulatát. 

A meghallgatások
1954 júniusa – Oppenheimer AEC-bizottsági 
meghallgatása. A vizsgálat közvetlen előz-
ményeként William Borden, az AEC korábbi 
hivatalvezetője 1953 novemberében leve-
let írt az FBI-nak, megvádolva Oppenhei-
mert. A hidrogénbomba kifejlesztésének 
Oppenheimer általi ellenzését azzal ma-
gyarázta, hogy a tudós Moszkva érdekét 
követi. Az AEC ügyésze, Roger Robb köz-
vetlenül a tanúvallomás előtt tájékoztat-
ta Tellert arról, hogy Oppenheimer a há-
ború alatt eltitkolta a barátja, Haakon 
Chevalier arra irányuló érdeklődését, hogy 
(1943-ban) közvetítőkön keresztül hajlan-
dó lenne-e átadni katonai információkat a 
szovjeteknek. Teller Ede később beismer-
te, hogy az ügyész ezzel befolyásolta az ezt 
követő tanúvallomását. A meghallgatáson, 
a tekintélyes tanúk közül csak ő vallott Op-
penheimer ellen. 

Teller két évvel korábban már tett egy 
tanúvallomást az FBI-nak, ahol erőteljesen 
támadta Oppenheimert „rossz tanácsai” és 
a hidrogénbomba kifejlesztésének késlel-
tetése miatt. Ebből következtethető, hogy 
Tellerben harag és szakmai féltékenység is 
volt Oppenheimerrel szemben. 

Teller Ede, a „hidrogénbomba atyja” ma-
gyar születésű amerikai atomfizikus, 1926-
ig élt Magyarországon. Első tapasztalata a 
kommunizmusról a magyarországi Tanács-
köztársaság volt. Fiatalon még kacsinga-
tott a baloldal felé, és hosszú folyamat – il-
letve a család nagyon keserű sorsa – kellett 
ahhoz, hogy a Szovjetunió kérlelhetetlen 
ellenfele, a hidegháborús fegyverkezési 
verseny egyik legfőbb szószólója legyen.2 
Az atombombával begyújtható fúziós „szu-
perbomba” megvalósíthatóságát kutatta. 
Az általa irányított kutatócsoport tervei 
alapján készült deutérium-trícium bombá-
val 1951-től kezdve hajtottak végre kísér-
leti robbantásokat a Csendes-óceán felett.

A meghallgatás alapján a bizottság el-
nöksége – 2:1 arányú állásfoglalással – 
megvonta Oppenheimer szigorúan titkos 
nemzetbiztonsági engedélyét.  

1959 júniusa – Lewis Strauss szenátusi meg-
hallgatása. Strauss megbízott kereskedelmi 
miniszterként dolgozott a republikánus Ei-
senhower elnök irányítása alatt. Magas kor-
mányzati pozíciók betöltéséhez a szenátus 
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jóváhagyása szükséges, ennek része a je-
lölt meghallgatása. Strauss jelölését a pozí-
ció végleges betöltésére elutasították. Eb-
ben nagy szerepe volt Oppenheimer elleni 
bosszúhadjárata emlékének, David Hill fizi-
kus vallomásának. A szoros szavazást a fia-
tal demokrata Kennedy szenátor befolyása 
döntötte el, aki az Oppenheimer-ügy miatt 
helyezkedett szembe Strauss-szal.

A meghallgatások  
következményei

Robert J. Oppenheimer részben saját buká-
sának okozója, de a körülmények és a nyílt 
összeesküvés áldozata is.10 A biztonsági en-
gedély visszavonása következtében többé 
nem férhetett hozzá a kormányzati titkos 
anyagokhoz, kormányzati és politikai stá-
tuszát egyaránt elveszítette. Emellett nem 
csak ő veszítette el hozzáférését az enge-
délyköteles információkhoz, hanem lánya 
is, aki ekkoriban az ENSZ-nek dolgozott.  
A Washingtoni Egyetemen törölték kurzu-
sait, többé nem taníthatott a tanszéken.11 

Teller Ede az esetet követően megbánta 
vallomását, a tudóstársadalom azonban 
szabályosan kiközösítette. Lewis Strauss az 
elutasítás következményeként nem kapta 
meg végleges kinevezését kereskedelmi 
miniszterré. A visszautasítás Strauss politi-
kai karrierjének a végét is jelentette. 

1963-ban Lyndon B. Johnson elnök átad-
ta a J. F. Kennedy korábbi elnök által oda-
ítélt Enrico Fermi-díjat Oppenheimernek. A 
szerző ismerete szerint a díjazott lehetősé-
ge a következő évi díjazandó kiválasztása. 
Az előző évben Teller Ede kapta a díjat, ja-
vaslata alapján őt követte Oppenheimer. 
Az elismerés tehát Teller békülési szándé-
kaként is minősíthető.  

2022-ben a jogutód Energiaügyi Mi-
nisztérium hatályon kívül helyezte az AEC 
1954-es határozatát, 68 évvel a döntést, 55 
évvel a tudós halálát követően. Ezt az ese-
ményt a film nem tartalmazza.

A korszellem
A film története az 1920-as évek végétől 
1963-ig, Oppenheimer kitüntetéséig tar-
tó időszakot fogja át. A korszellem az, ami 
az emberek gondolkodásának, törekvése-
inek irányt ad. Ebben a korszakban ezt jól 
jellemzi az alábbi megfogalmazás: „Aki 20  
évesen nem kommunista, annak nincs szí-
ve. Aki 40 évesen még mindig kommunis-
ta, annak nincs esze.” Így hangzik az állító-
lag Winston Churchilltől származó mondás. 

Az amerikai közgondolkodás megváltozását 
lényegesen a mccarthyzmus kommunista-
ellenessége befolyásolta. A szovjet hírszer-
zés ebben a korszakban, amerikaiak bevo-
násával, eredményesen tevékenykedik. 
A Manhattan projektben részt vevő egyik, 
értékes tudással rendelkező tudós érintett-
ségét utólag derítették fel. Az ezt követően 
lefolytatott perekben drasztikus ítéletek 
születtek. Híres/hírhedt eset a Rosenberg 
házaspár kivégzése (1953) az atomtitkok ki-
szivárogtatásának vádja alapján. 

1939. augusztus 2.: Albert Einstein és Szi-
lárd Leo levelet írt F. D. Roosevelt elnöknek, 
aki a levelet csak október 11-én kapta kéz-
hez. A levél nagy részét Szilárd fogalmazta 
Teller Edével és Wigner Jenő kutatótársai-
val együtt, és arra a valószínűségre hívták 
fel az elnök figyelmét, hogy a náci Német-
ország saját nukleárisenergia-programba 
kezdett. Ezt követően indult meg a verseny 
az atombomba-előállítás elsőbbségéért. 

Az amerikai  
intézményrendszer

A filmben ábrázolt korban tanúi lehetünk 
a kutatási irányok megváltozásának, kato-
nai alkalmazások felé tolódásának. A poli-
tikai enyhülés során az atomenergia békés 
célú felhasználása kerül előtérbe. A folya-
matnak megfelelően változik az irányítás 
intézményrendszere. 

1939. október 21.: Az urántanácsadó 
bizottság (ACU) Fermi neutronkísérle-
tei finanszírozására biztosított pénzügyi 
keretet; 1940. június 27-én pedig a nem-
zetvédelmi kutató bizottság (NDRC) a tudo-
mányos felfedezések hadiipari bevezetése 
céljából (radar, atombomba). 1941. decem-
ber 6.: A Tudományos Kutatási és Fejleszté-
si Iroda (OSRD) igazgatója, Vannevar Bush 
villamosmérnök projektje a megismert 
maghasadási folyamat katonai célokra va-
ló hasznosítására. 1942–1946: Manhattan 
Műszaki Körzet (MED), parancsnoka Leslie 
Groves. Az atomfegyver létrehozására ki-
jelölt műszaki hadtest (Army Corps of Engi-
neers) a MED-en keresztül irányította az 
atombombát előállító Manhattan projekt 
üzemi és folyamathálózatának tervezését, 
építését és üzemeltetését. A műszaki had-
test építési munkáit felügyelő szervezet 
szervezési alapegysége hagyományosan a 
körzet, amely a földrajzilag meghatározott 
divízión belül teljesíti feladatát. A körzet 
határa építési feladatoknál a vízválasztó, 
katonai feladatoknál a közigazgatási határ. 

A körzet megnevezésében a parancsnok-
ságnak helyet adó település neve szerepel. 
A titkos feladat elrejtésének egyik módja, 
melyet Groves tábornok tartott szem előtt, 
a semmitmondó megnevezések haszná-
lata. Az új, nukleáris témakör fogalmait 
ugyanúgy kerülte, mint a különleges, figye-
lemfelhívó megnevezéseket. Egyik megol-
dásnak kínálkozott a fennálló szervezési 
rendben alkalmazott nevek használata, így 
adódott a ma már ismert elnevezés. A meg-
alapított körzetnek nem volt földrajzi ha-
tára, parancsnokának beszámolási köte-
lezettségére is természetesen különleges 
szolgálati utat határoztak meg.

A MED fő feladata, hogy biztosítsa alap-
anyagként az egyetlen, a természetben 
előforduló és akkoriban elérhető anyag-
ból, az uránból a megfelelő készletek ren-
delkezésre állását, és ipari méretekben ál-
lítsanak elő hasadóanyagokat a projekt 
kezdetén csak speciális laborokban ren-
delkezésre álló 1-2 grammnyi vagy éppen 
csak mikrogrammnyi anyagból. A felada-
tok ellátásához létre kellett hozni a szüksé-
ges üzemeket, a teljes infrastruktúrát. A fo-
lyamat lényegében megteremtette egy új 
iparág alapjait, melynek számos elemét 
később, az atomenergia békés célú alkal-
mazásában használták és használják ma is.

A nehézvíz (deutérium) gyártását 1943-
tól egy kanadai (Trail) üzem biztosította. 
Megemlítendő, hogy a jelenlegi kanadai, 
CANDU (Canadian Deuterium Uranium) tí-
pusú reaktorral felszerelt atomerőművek 
moderátorként nehézvizet használnak.  

A MED saját kémelhárító hálózattal ren-
delkezett, amelynek feladata4 az erőfe-
szítések, műszaki és tudományos ered-
mények eltitkolása a németek elől, és 
biztosítani, hogy a bomba első bevetése 
meglepetésként hasson, az oroszok ne ér-
tesüljenek a felfedezésekről, módszerek-
ről és a konstrukciók részleteiről.

Leslie Groves (1896–1970) ezredes (majd 
tábornok), építőmérnök, műszaki tisztként 
több nagy katonai beruházás felelőse volt. 
1931-től Washingtonban teljesített szolgá-
latot, többek között a Pentagon építését is 
koordinálta. 1942 szeptemberében bízták 
meg MED parancsnoki teendőivel. Erős be-
folyása volt a Japán elleni bombák beve-
tésében, a lehetséges célpontokat is ő vá-
lasztotta ki. 

Az Atomenergia Bizottság (AEC) az ame-
rikai kongresszus által 1946-ban létreho-
zott, az atomenergia polgári ellenőrzését 
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szolgáló testület. Működéséért az elnök ál-
tal kinevezett öt biztos a felelős. Az 1946. 
évi atomenergia-törvény három fő tanács-
adó bizottság létrehozását írja elő, ezek a 
Kongresszusi Atomenergia Vegyes Bizott-
ság, a Katonai Összekötő Bizottság és a 
kiváló tudósokból álló Általános Tanács-
adó Bizottság (GEC).2 Lewis L. Strauss biz-
tosi (1946–1950), majd elnöki beosztás-
ban (1953–1958) dolgozott az AEC-ben. J. 
Robert Oppenheimer Strauss kinevezé-
se alapján, 1946–1952 között töltötte be a 
GEC elnöki tisztét. Az AEC alatt folytatódott 
a fegyverfejlesztés és -tesztelés, valamint 
az atomenergia békés célú felhasználásá-
nak fejlesztése. Az Egyesült Államok kor-
mánya az 1974-es Energy Reorganization 
Act értelmében feloszlatta, és funkcióit két 
új ügynökség között osztotta meg: Nukle-
áris Szabályozó Bizottság (NRC), amely az 
atomenergia-ipart szabályozza, és Ener-
giakutatási és Fejlesztési Igazgatóság, 
amelyet 1977-ben szüntették meg, amikor 
létrejött az Energiaügyi Minisztérium (De-
partment of Energy, DOE). Ezzel kialakult a 
jelenleg is funkcionáló intézményrendszer.

A Manhattan projekt
Az 1942–1946 között működő (a filmben 
„tervnek” nevezett) projekt feladata az új 
nukleáris fegyver tervezése és tesztelé-
se, amelyben angol kutatók is részt vettek. 
Az atomfegyver-előállítás irodalmában 
összemosódnak a MED és a kutatási prog-
ram feladatai végrehajtásának eseményei. 
A programban az Egyesült Államokban 
több tucat helyszínen dolgoztak, megha-
tározó azonban a három, szigorúan titkos 
városban végzett tevékenység volt: Oak 
Ridge, Tennessee (urándúsítás), Hanford, 
Washington (urán atomreaktorban végre-
hajtott átalakítása plutóniummá), Los Ala-
mos, Új-Mexikó az Oppenheimer irányítot-
ta, a kísérleti atombombákat tervező és 
építő laboratórium.

A kutatás és projektmendzsment terü-
letén elért számos eredményt – a nukle-
áris villamosenergia-termelés mellett az 
atomenergia békés célú felhasználása más 
területeken is – széles körben alkalmazzák 
a gyógyászattól kezdve a mezőgazdaságig. 
A MED és a projekt nagyságrendje egyfe-
lől a résztvevők számával érzékeltethető. 
A személyzet létszáma 1944 júniusában: 
építőmunkás/létesítési dolgozó: 84 500 fő; 
gyári munkás: 40 500 fő; mérnökök, tudó-
sok, kisegítők stb.: 2200 fő; katona: 1800 

fő. Összesen 129 ezer ember. A kapcsolódó 
tevékenységeket is figyelembe véve más 
források ennél is nagyobb számot közöl-
nek. A nagyságrendet még jobban érzékel-
teti a ráfordítás nagysága, amely (2022-es 
árszinten) 30 milliárd dollár volt.

Az atomfegyver-fejlesztés 
eseményei

Az első eredményeket az elvégzett kísérle-
tek mutatják:

1945. július 16., 5 óra 29 perc: Trinity 
nukleáris teszt. Az első plutóniumimpló-
ziós atombomba, a 20 kT erejű „szerken-
tyű” (The „Gadget”) fedőnevű bomba fel-
robbantása az új-mexikói Alamogordo 
mellett. Az implózió az atombombában 
alkalmazott egyik folyamat, amikor az 
atomrobbanás kiváltásához a kritikus tö-
meget fókuszált robbantással összesűrítik.

1946. július 1.: Crossroads hadművelet, 
katonai-tudományos kísérlet, Bikini-atoll. 
Célja a nukleáris fegyverek hadihajókra gya-
korolt hatásainak vizsgálata. A művelet so-
rán két robbantást hajtottak végre (mind-
kettő 23 kT robbanóerejű) Able és Baker 
néven. A kísérlet után véget ért a MED tevé-
kenysége, az átalakított nukleáris program 
irányítása az AEC feladatkörébe került.

1949. augusztus 29.: Az első, 22 kT rob-
banóerejű orosz atombomba felrobbantá-
sa a szemipalatyinszki kísérleti telepen.

1952. november 1.: Az első, 10 MT erejű 
amerikai hidrogénbomba felrobbantása.

1953. augusztus 12.: Az első orosz, 400 
kT robbanóerejű hidrogénbomba felrob-
bantásának bejelentése. Mai ismereteink 
szerint a bomba felrobbantásakor nem 
szabadult el annyi fúziós energia, hogy azt 
„hidrogénbombának” lehessen tekinteni. A 
bejelentésnek azonban a hidegháború idő-
szakában nagy jelentősége volt, az ameri-
kaiak innentől nem érezhették magukat a 
hidrogénbomba egyedüli birtokosának.

1955. november 22.: Orosz hidrogén-
bomba felrobbantása. 

A kísérletek folytatódtak – korlátozá-
sukra, ellenőrzésükre létrejött a részleges 
atomcsendegyezmény, majd az atomso-
rompó-egyezmény.

A nukleáris fizika fejlődése
A nukleáris fizika kezdetét az ionizáló su-
gárzás 1895-ös felfedezésétől számítjuk. 
A világ első Nobel-díjasa, Wilhelm Conrad 
Röntgen által felfedezett sugártípus utó-
lag róla kapta elnevezését. A maghasadás 

felfedezését a fizika 1895 és 1939 közötti 
fejlődése tette lehetővé.12 A nukleáris fi-
zika történetének ezen időszaka hat kor-
szakra osztható. Röntgen és Becquerel 
működése, az atommagra vonatkozó is-
meretek, a neutron felfedezése, a mag-
modellek, a maghasadás, majd a láncre-
akció korszaka után következik a hetedik, 
az atomkorszak, a láncreakció alkalmazá-
sának korszaka.9 A felfedezés lényegesebb 
állomásai: 1934: Láncreakció és a kritikus 
tömeg sejtése – Szilárd Leó. 1939: A mag-
hasadás felfedezése és értelmezése – Ot-
to Hahn, Fritz Starassmann, Lise Meitner. 
1939: Az önfenntartó energia kibocsátás-
hoz szükséges kritikus tömeg – Francis Pe-
rin. 1941. február 23.: A plutónium felfe-
dezése – Glen Seaborg amerikai vegyész, 
Kaliforniai Egyetem (Berkley). 1942. de-
cember 12.: Az első mesterséges, szabá-
lyozott, önfenntartó láncreakció. Chicago 
Pile-1 atommáglya, a világ első atomre-
aktora – Enrico Fermi, Chicagói Egyetem. 
A filmben is látható, már lebontott helyszín 
a Stagg Field stadion lelátója alatti tér, a 
squashpályák helye.  

A nukleáris fegyverekkel kapcsolatos 
kutatások során felmerült az elvi lehető-
ség, hogy egy atomrobbanás légköri lánc-
reakciót válthat ki, amely elpusztíthatja az 
egész világot. A nukleáris fegyverarzenál 
létrehozása nyomán az emberiség jövő-
je miatti aggodalom a film utolsó jelenet-
ében látható vízióban csúcsosodik ki.  
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Az erdélyi Csombordon avatták fel december végén prof. dr. Vásárhelyi Boldizsár mellszobrát, 
melynek költségeihez a Magyar Mérnöki Kamara és a BPMK is hozzájárult. 

Kovács Jenő, a Vas Megyei Közúti Igazgató-
ság egykori igazgatója és Erdélyt rendsze-
resen járó kollégánk 2022 őszén egy em-
léktábla-állítási munkája során szerzett 
tudomást arról, hogy dr. Vásárhelyi Bol-
dizsár (1899–1963) – 1946–1963 között az 
Út- vasútépítési és Közlekedésügyi Tanszék 
Kossuth-díjas tanszékvezető professzora, 
1954–1959 között a Mérnök Kar dékánja – 
Erdélyben, Nagyenyeddel szemben, a Maros 
bal partján, Csombordon született. Édesap-
ja a református egyházközség lelkészeként 
szolgált a román és gót stílus átmenetében 
épült Árpád-kori templomban. Kovács Je-
nő úgy gondolta, a professzor szülőfalu-
jában, a templom mellett egy mellszobor 
felállításával kellene megemlékezni – a ha-
lálától eltelt 60. évben – a modern útépítés 
megalapozójáról, aki 1942-ben írt doktori 
értekezésében felvázolta azt az autópálya-
szerkezetet – beleértve a Budapest körüli 
gyűrűt is –, amely az elmúlt fél évszázadban 
jórészt meg is valósult. Útépítéstankönyve 
évtizedeken keresztül a mérnökképzés 
egyik alapja volt. 

Kovács Jenő a szoborállítás gondolatá-
val korábbi munkaadójához, a Magyar Köz-
út NZrt.-hez fordult, de az nem tudta egye-
dül vállalni a javaslat megvalósítását. Ezt 
követően kért tanácsot Kálnoki-Kis Sándor 
korábbi közlekedési államtitkártól, akit 
1962-ben Vásárhelyi professzor hívott meg 
a tanszékére tanársegédnek. Úgy gondol-
ták, a magyar út- és vasútépítésben dolgo-
zó tervező, beruházó és kivitelező cégek 
összefogásával biztosítható az a 8 millió 
forint, amivel ez a mindenképpen támoga-
tásra érdemes gondolat valósággá válhat. 
Megkeresték a professzor kezdeményezé-
sére és első elnökségével 1949-ben meg-
alapított Közlekedéstudományi Egyesület 
vezetését. Az egyesület vezetése támo-
gatásra érdemesnek ítélte a javaslatot, és 
mint közhasznú szervezet vállalta a gesztori 
szerepet. Felkérték Kálnoki-Kis Sándort, az 

egyesület örökös tagját a szervezőmunka 
irányítására. Az érintett szervezetek írásos 
és szóbeli megkeresésére kapott első rea-
gálások alapján Veres Gábor Munkácsy-díjas 
szobrászművész és fia, Veres Márton Vitéz 
megkezdhette az alkotómunkát. Az előké-
szítésbe bekapcsolódott a Csombordi Re-
formátus Egyházközség, élén Boros László 
parókiás lelkésszel, vállalva a helyszínen el-
végzendő feladatokat, köztük a szobor be-
tonalapjának előkészítését. „Távmunkával” 
meghatározták a szobor templom melletti 
pontos helyét és tájolását, majd az ünne-
pélyes leleplezés időpontját és programját.

Mindeközben 26, a közlekedésfejlesztés-
ben érintett magyar vállalkozás kötött ado-
mányozási szerződést a gesztor Közlekedés-
tudományi Egyesülettel, amely fedezetet 
biztosított a felmerülő költségekre. Sőt le-
hetővé tette azt is, hogy 2024-ben a máso-
lat rendelkezésre álljon egy későbbi döntés 
alapján a BME „K” épület körüli parkjában lé-
vő szoborgyűjtemény gazdagítására, a pro-
fesszor születésének 125. évfordulóján.

A mellszobor leleplezésére Csombordon, 
a templom mellett, 2023. december 17-én 
került sor ünnepélyes keretek között, Boros 
László szószéki szolgálatával, és a felesége, 
Boros Erzsébet kántor által szervezett ün-
nepi műsorral. Ünnepi beszédet mondott 
Demeter Katalin konzul, Pojjákné Vásár-
helyi Judit, a professzor lánya, Kovács Jenő 
kezdeményező, Tóthné Temesi Kinga, a KTE 
főtitkár-helyettese, Kálnoki-Kis Sándor a ta-
nítványok és a még élő munkatársai nevé-
ben, és Matei Drambarean, a megyei műem-
léki hatóság igazgatója. A szobrot Pojjákné 
Vásárhelyi Judit, Kovács Jenő, Tóthné Teme-
si Kinga és Boros László leplezte le, amit ko-
szorúzás és Gudor Botond, a Nagyenyedi 
Egyházmegye esperesének áldása követett. 
Az eseményen forgatott az Erdély Televízió, 
és összefoglalót sugárzott a 2023. decem-
ber 18-i Híradó műsorában (www.erdelytv/
facebook/csombord).

  Felavatták prof. dr. Vásárhelyi Boldizsár mellszobrát

A modern útépítés megalapozója 

Dr. Vásárhelyi Boldizsár
(1899–1963)

  okl. mérnök (1922), műszaki doktor (1942),
  tanszékvezető egyetemi tanár (1946–1963),
  a Mérnök Kar dékánja (1954–1959),
  a műszaki tudományok doktora (1952).



Dr. Bánhidi László
1931–2023 

Bánhidi László 1956-ban szerezte meg épületgépész mérnöki ok-
levelét a BME Gépészmérnöki Karán. 1956 és 1959 között terve-
zőként az ERŐTERV csővezeték-tervező osztályán, majd ezt köve
tően 1989-ig az Építéstudományi Intézetben dolgozott, előbb 
mint kutató, majd tudományos tagozatvezető. Ebben az időszak-
ban ismerkedett meg az Európában akkor újszerű és gyorsan ki-
szélesedő komfortelméleti kutatások eredményeivel. Az intézet 
keretében Szentendrén komfortelméleti kutatásokra szolgáló la-
boratóriumot alakított ki, és széles körű nemzetközi együttműkö-
dés keretében végzett kutatómunkát.

1989-ben pályázati úton elnyerte a BME I. Épületgépészeti Tan-
szék vezetését. Fontos feladatának tekintette a komfortelméleti 
oktatás – mint az épületgépész-képzés egyik alappillére – temati-
kájának és részletes tananyagának kidolgozását és oktatását.

1996-ban kérte nyugdíjazását, ugyanakkor megkapta a pro-
fessor emeritus címet. E minőségben vett részt a továbbiakban is 
a tanszék magyar és angol nyelvű oktatásában. Több nemzetközi 
szervezetnek volt a tagja. Sok hazai és külföldi konferencián vett 
részt, 560 publikációja jelent meg angol, német, orosz, kínai, fran-
cia, dán stb. nyelven, ebből 12 könyv.

Bánhidi László professzor a mérnöki kamara alapító tagja volt, 
a Budapesti és Pest Vármegyei Mérnöki Kamarában számos vezető 
tisztséget töltött be: volt elnökségi tag, alelnök, a Magyar Mérnö-
ki Kamara alelnöke és tagozati vezető. Számos kitüntetése közül a 
Széchenyi-díjat, az MMK Zielinski Szilárd-díját, valamint az Év Mér-
nöke Aranygyűrű Díjat emeljük ki.

Érdi-Krausz György
1943–2023

Budapesten született 1943. február 23-án. Középiskolai tanulmá-
nyai után, 1962–65 között az 1962-ben alakult felsőfokú földmé-
rési technikumban tanult, folytatva édesapja szakmáját. Ennek 
elvégzését követően a Budapesti Geodéziai és Térképészeti Vál-
lalatnál (BGTV) helyezkedett el. Az I. felmérési osztályon műszaki 
gyakornok, majd műszaki ügyintéző, kirendeltségvezető, csoport-
vezető volt. Innen osztályvezetőként a termelési osztályra került.

Időközben, 1975-ben a Soproni Erdészeti és Faipari Egyetem 
Földmérési és Földrendezői Főiskolai Karán földmérőmérnöki ok-
levelet, majd 1985-ben ugyanitt geodéziai adatfeldolgozó szak-
mérnöki oklevelet szerzett. A BGTV-nél végzett munkája során a 
gyakorlati geodézia több területén tevékenykedett. Ingatlanren-
dező földmérői jogosultságával elsősorban az ingatlanrendezési 
munkák jelentették a fő működési területét, ezen a szakterületen 

igazságügyi szakértő is volt. Jelentős állami alapmunkákat irányí-
tott, illetve mérnökgeodéziai, építési feladatokban is helytállt. 
Ilyenek Eger, Várpalota, Komárom, Sárbogárd állami földmérési 
alaptérképei, a Balatonfüredi Hajógyárhoz és a dudari szénbánya 
aknaudvarához kapcsolódó mérnökgeodéziai munkák.

1990-ben az ország nagy projektjeként indult az 1996. évre ter-
vezett világkiállítás, az EXPO ’96. Az akkor még működő geodéziai 
vállalatok (BGTV, FÖMI, KV, PGTV) a Geometria Kft.-vel összefogva 
létrehozták az Expo-Geo Kft.-t, amelynek az ügyvezetője lett. A vál-
lalkozás alapfeladata a világkiállítás geodéziai munkáinak szerve-
zése, végzése, külső geodéziai vállalkozások munkájának irányítá-
sa volt. A világkiállítás ügyének közismerten aktív híveként részt 
vett a Társaság a Világkiállításért egyesület munkájában. Az Expo-
Geo Kft. irodájában rendszeres vendég volt az egyesület elnöke. 
Személyiségére jellemző, hogy minden névnap, születésnap közös 
rendezvény volt az Expo-Geo irodai munkatársainak körében, eh-
hez ragaszkodott. A világkiállítás 1994. júliusi lemondását követő-
en tovább működtette az Expo-Geo Kft.-t, amely ingatlanrendezési 
és ingatlan-értékbecslő tevékenységet végzett.

1989-ben jelen volt a mérnöki kamara – akkori jogi helyzete mi-
att még Mérnök Egylet – létrehozását elhatározó közgyűlésen, majd 
részt vett a Földmérési és Térképészeti Tagozat (jelenlegi nevén Ge-
odéziai és Geoinformatikai Tagozat) alapításában. Kamarai munká-
ját nagy odaadással végezte. A BPMK jelölőbizottságának tagja volt.

A geodéziai tervező minősítést az elsők között szerezte meg. 
Éveken át a tagozat minősítőbizottságának vezetője volt. 1997-
től a tagozat elnökségi tagja, 1999-től elnökhelyettese, 2001-
től 2016-ig a minősítőbizottság elnökeként a tagozati elnökség 
tagja. 2016. márciustól a földművelésügyi miniszter a földmérő 
minősítőbizottság tagjává nevezte ki. Ezt a tevékenységét 2021-ig 
folytatta. Kamarai tevékenységét a Geodéziai és Geoinformatikai 
Tagozat 2013-ban Hazay István-díj adományozásával ismerte el.

Egész életét a Terézvárosban töltötte, lokálpatriótaként is tevé-
kenykedett. A terézvárosi önkormányzatnál képviselőként, majd 
szakértőként dolgozott a környezetvédelem és városfejlesztés te-
rületén.� Dr. Csemniczky László

Szűcs Mihály 
1952–2023

A BME Építőmérnöki Kar közlekedésépítő mérnöki szakán 1976-
ban szerzett építőmérnöki diplomát. 1977 tavaszától Budapest 
Főváros Tanácsa Közlekedési Főigazgatósága forgalomtechnikai 
osztályán dolgozott. Fő feladata a dél-pesti – később az észak-pes-
ti – városrészek forgalomtechnikai feladatainak ellátása, emellett 
a budapesti metróépítésekhez kapcsolódó felszíni úthálózat és 
csomópontok kialakításának irányítása volt. Részt vett Budapest 
közlekedési hálózatának teljes körű forgalomtechnikai felülvizs-
gálatában. 

Közreműködött a közlekedési kutatások irányításában, 1991-
től 2007-ig szervezte a magyar–svájci kormányközi megállapodás 
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alapján folyó svájci összközlekedési hálózatfejlesztési modell 
magyarországi bevezetésének kutatási feladatait. 

A környezetvédelmi és területfejlesztési miniszter felkérésére 
1996-ban áthelyezték az Országos Területfejlesztési Központba, 
ahol a Nyugat-Dunántúl régió igazgatójának nevezték ki.

Szakmai tevékenységének kiemelt területe volt az Európai 
Unió regionális politikáján alapuló magyar területfejlesztési po-
litika (különösen a közlekedésfejlesztés) célkitűzéseinek megva-
lósítása, a területfejlesztés intézményrendszerének irányítása, a 
hazai támogatáspolitika érvényesítése, és az ezekkel összefüggő 
kormányzati koordinációs feladatok ellátása.

2005-ben a Magyar Terület- és Regionális Hivatal területigaz-
gatási főosztályán főosztályvezető-helyettesi megbízást kapott, 
amely feladat a régióigazgatók tevékenységének irányítását és 
koordinálását jelentette. A kormányátalakításokat követően – 
változatlan beosztásban és feladatellátással megbízva – a jogutód 
minisztériumokban, a Nemzeti Fejlesztési és Gazdasági Minisztéri-
umban, illetve 2015-ig, nyugdíjba vonulásáig a Belügyminisztéri-
um területrendezési és településügyi főosztályán dolgozott.

Az elmúlt mintegy tíz évben tagja volt a Budapesti és Pest Me-
gyei Mérnöki Kamara Közlekedési Munkacsoportjának, szakmai 
tudásával, nagy gyakorlatával segítve a feladatok magas szín-
vonalú elvégzését, továbbá aktívan közreműködött az évente 
megrendezett, országos „Közlekedésfejlesztés Magyarországon” 
konferencia szervezésében. Tagja volt a Közlekedéstudományi 
Egyesületnek, a Magyar Urbanisztikai Társaságnak, valamint a Ma-
gyar Mérnöki Kamarának.

Kitüntetései: KTE Egyesületi Ezüstjelvény (1994), KTE Egyesüle-
ti Aranyjelvény (1998), Pro Regio díj (2006), Köz Szolgálatáért Ér-
demérem arany fokozata (2012).

Zarándy Pál 
1942–2023

A BME Villamosmérnöki Karán szerzett villamosmérnöki okleve-
let, majd tudását közgazdásági oklevéllel egészítette ki, melyhez 
kitűnő angol és német nyelvtudás társult. Talán nem túlzás azt 
mondani, hogy Zarándy Pál élete a magyar energetika volt. Pá-
lyakezdő mérnökként épületvillamossággal kezdett foglalkoz-
ni, azonban pályafutása elején, 1968-ban igazi szakmai otthonra 
lelt: csatlakozott az akkor egyik legrangosabb szakmai műhely-
hez, az ERŐTERV vállalatához, ahol keveseknek megadatott ívű 
pályát futott be. A szakmai ranglétrát végigjárva vezette a fej-
lesztési osztályt, majd a létesítményi és műszaki fejlesztési főosz-
tályt. 1991-ben az ERŐTERV műszaki igazgatójának nevezték ki, 
ezután a vállalat vezérigazgató-helyettese lett. 1996-ban az ERŐ-
TERV vezérigazgatójává választották, pozícióját 2002-es nyugdíj-
ba vonulásáig megtartotta.

Vezetői tevékenységének is bástyája volt a mély szakmaiság 
megtartása, megőrizve a vállalat alapítójának, Lévai András pro-
fesszornak a szellemiségét. Zarándy Pál szakmai közéleti tevé-
kenységét röviden felsorolni is nehéz. Számos társadalmi pozíci-
ót vállalt, a magyar energetika érdekeit, szakmai előrehaladását 

képviselve. A teljesség igénye nélkül, alapítója, majd egy ízben el-
nöke, illetve évtizedeken át elnökségi tagja volt a Magyar Mérnöki 
Kamara Energetikai Tagozatának. Több alkalommal tagja a MMK 
elnökségének, közben a MMK energetikai szakértője és szóvivője. 
A Magyar Energetikai Társaságnak (MET) sok éven át volt ügyveze-
tő elnöke, majd elnöke.

Szakmai munkásságát és példaértékű közéleti tevékenységét 
számos kitüntetéssel, díjjal ismerték el, amelyek közül kiemelkedik 
a 2020-ban kapott rangos állami elismerés, a Magyar Érdemrend 
Lovagkeresztje polgári tagozatának kitüntetése. A Magyar Mérnö-
ki Kamara Zielinski Szilárd-díjjal, az Energetikai Tagozata Ronkay 
Ferenc-díjjal tüntette ki. Sokéves szolgálatát a Magyar Energetikai 
Társaság a Magyar Energetikáért Emlékéremmel ismerte el.

Zarándy Pál megkérdőjelezhetetlen tisztessége, erkölcsi pél-
damutatása követésre méltó volt mindenki számára. Elmélyült 
szakmai tudása, felkészültsége szerénységgel és közvetlen, ba-
rátságos stílussal párosult, amely méltán emelte őt az energeti-
kai szakma legkiválóbb kollégáinak sorába.

Szakmán kívüli életében központi jelentőségű volt a sport. 
Sokszoros maratonteljesítő, az evezést pedig nemcsak magas 
szinten gyakorolta, hanem hosszú ideig társadalmi munkában a 
Danubius Nemzeti Hajós Egylet alelnöke is volt. 

Palla Miklós
1950–2023

A budapesti Piarista Gimnáziumban 1969-ben érettségizett, ezt 
követően az Építő- és Építőanyag Gépészeti Technikumban vég-
zett, majd Pécsett, a Pollack Mihály Műszaki Főiskola épületvilla-
mosítási szakon, felvonós ágazaton okleveles üzemmérnök lett 
1972-ben. Első – a névváltoztatásoktól eltekintve egyetlen – mun-
kahelye az ÉMI Építőipari Minőségellenőrző Intézet Felvonóvizsgá-
ló Állomása volt. A felvonóberendezésekkel kapcsolatos szakértői 
tevékenységet 1974-től, a szakértői végzettség megszerzését kö-
vetően végzett. Budapesten az ÉMI-TÜV Süd Kft.-ben felvonók el-
lenőrzésével, szabványok alkalmazásával, tervezésekkel kapcso-
latos szakmai ellenőrzésekkel, a vidéki anyagvizsgáló telepeken 
az emelőgépek vizsgálatával foglalkozott nyugdíjazásáig. 

Munkájában kiemelt figyelemmel kísérte a fiatalabb mérnök 
kollegák fejlődését, a szakértői vizsgára való felkészítését (a si-
keres vizsgát tett ifjú kollégák jutalma többnapos vitorlástúra 
volt a Balatonon). A felvonószakértők továbbképzésében, tanfo-
lyamok megszervezésében aktívan vett részt mint előadó. Szám-
talan közintézetben és lakóházban tervezett új és korszerűsített 
személy- és teherfelvonót. Megnyerte az ÉMI-TÜV-szlogenpályá-
zatát a szakértői tevékenységgel kapcsolatosan: „Az Önök bizton-
sága a mi felelősségünk.” 

A természet szeretete jellemezte: téli síelés, nyári vízi túrák, 
tájékozódási terepfutó versenyek, a szarvasbőgés megfigyelése, 
és nagy szerelme, a vitorlázás töltötték ki szabad idejét. A felvo-
nóstársadalom megbecsült tagja volt, mindenki számíthatott ön-
zetlen segítségére. � Koltai Henrik



A negyedik kor 
A következő témák, frázisok, féligazsá-
gok és elgondolások közül napi rend-
szerességgel felbukkan egyik-másik a 
híradásokban: Robotok. Automatizálás. 
Mesterséges intelligencia. Tudatos szá-
mítógépek. Szuperintelligencia. Mun-
kamentes jövő. „Felesleges” emberek. 
Robotnagyurak. Határtalan gazdag-
ság. Nincs többé munka. Örökös elnyo-
más. Byron Reese, a több mint 25 éve 
sikeres amerikai technológiai vállalko-
zó, jövőkutató egyedülálló módon ké-
pes véleményt mondani a technológia 
munkahelyekre és a társadalomra gya-
korolt átalakító hatásáról. Könyveket 
ír, amelyekben a jövő világának csodáit 
tárja fel, ezt kiegészítve a munka és az 
élet jövőjéről szóló élénk és energikus 
előadásaival világszerte elkápráztatja 
a közönséget. The Fourth Age. Smart Ro-
bots, Conscius Computers, and the Futu-
re of Humanity című könyve Dedinszky 
Zsófia fordításában és a Typotex Kiadó 
gondozásában A negyedik kor – Okos ro-
botok, tudatos számítógépek és az embe-
riség jövője címmel látott napvilágot.  
A következő érdekfeszítő kérdésekre 
keresi a választ: Elvehetik-e a robotok 
a munkánkat? Öntudatra ébredhet-e 
egy gép? Betölthetjük-e a tudatunkat 
egy számítógépbe? Nyakunkon a robo-
tapokalipszis?  

A szerző a jövőnket talán leginkább 
meghatározó kérdéseket, a mestersé-
ges intelligencia fejlődését és a robotok 
térnyerésének várható hatásait vizsgál-
ja. Felfedezőútra hívja az olvasót: jár-
juk be együtt az emberi történelmet, 
vitassuk meg a nagy kérdéseket, hogy 
felfedezhessük a jövőt. A technológiai 
vívmányokat középpontba állító tör-
ténelmi áttekintés mellett filozófiai 
szempontokat is érint, és korunk kü-
lönböző elgondolásait bemutatva szá-
mos lehetséges forgatókönyvet vázol 
fel a jövőnkről. Mire a kö-
tet végére érünk, még az 
is meglehet, hogy meg-
alapozottabb véleményt 
alkothatunk a mestersé-
ges intelligencia jelentő-
ségéről, lehetőségeiről és 
veszélyeiről, mint számos 
ún. szakértő.

Akiktől más lett a világ 
Az energiafelhasználás, a közlekedés, 
a csillagászat és a gyógyítás területén 
született, magyar emberekhez köthető 
innovációkat az egész világon ismerik. 
Az egyes szakmák avatott ismerői sejtik, 
hogy nem minden úgy történt, ahogy 
eddig a „mítoszok ismeretében” gon-
dolták, ezért ámulva lapozgathatják  
a Nemzeti Kulturális Alap támogatá-
sával, a Corvina Kiadó által gondozott, 
Akiktől más lett a világ – Magyar találmá-
nyok, felfedezések és újítások című mű-
vet. A szerző Csiffáry Gabriella, a Buda-
pesti Fővárosi Levéltár főlevéltárosa, a 
szaklektor Gazda István, a Magyar Tudo-
mánytörténeti Intézet igazgatója.   

A sok hasznos és érdekes történet kö-
zül csak a következőket tudjuk kiemel-
ni: Semmelweis Ignác, az anyák meg-
mentője; Békésy György, az akusztika 
tudósa; Szent-Györgyi Albert C-vitamin-
ja; Kármán Tódor helyben lebegő gépe 
és rakétája; Fonó Albert sugárhajtású 
repülőgépe; Asboth Oszkár helikopter-
kísérletei; Ganz Ábrahám kéregöntésű 
vonatkereke; Bánki–Csonka-féle por-
lasztó; Kandó Kálmán fázisváltós vil-
lamos mozdonya; Galamb József Ford 
T-modellje; Járay Pál áramvonalas au-
tója; Jendrassik György dízelmotorja; 
Bolyai János űrhajózásban alkalmazott 
térgeometriája; Bay Zoltán radarcsilla-
gászata; Szebehely Győző, az égi me-
chanika tudója; Eötvös Loránd torziós 
ingája; Csanda Ferenc földbe látó ké-
szüléke; Jedlik Ányos szódavize, dina-
mója; Bánki Donát vízturbinája, a vál-
tozó vizek erőgépe; Bláthy Ottó Titusz 
indukciós fogyasztásmérője; Szilárd 
Leó, a nukleáris energia megszelídítő-
je; Telkes Mária napenergiával működő 
fűtőrendszere; Wigner Jenő, a világ első 
nukleáris mérnöke; Teller Ede biztonsá-
gos atomrektorai; Oláh György alterna-
tív energiaforrása.

BE 2.0 – Tartósan kiváló 
Jim Collins, korunk egyik kiemelke-
dő üzleti gondolkodója és Bill Lazier, a 
Stanford Egyetem korábbi tanára Be
yond Entrepreneurship (BE): Turning Your 
Business into an Enduring Great Company 
(A vállalkozáson túl: Hogyan alakítsuk 
vállalkozásunkat tartósan kiváló vállalat-
tá) c. könyve a vezetés elméletének és 
gyakorlatának egyik világszerte ismert 
alapműve, amelynek számos, azóta iko-
nikussá vált cégvezető köszönheti a si-
kereit. „A BE erőteljesebben formálta a 
vezetői stílusomat, mint bármely más 
könyv vagy személy. Több mint tíz éve 
minden évben újra olvasom. Rengete-
get segített, hogy a lényegre összpon-
tosítsak, és a legjobb önmagam legyek 
ahelyett, hogy másokat próbálnék utá-
nozni” – írta Reed Hastings, a Netflix ve-
zérigazgatója.

A HVG Könyvek sorozatban megjelent 
BE 2.0 – Tartósan kiváló – A kis- és közép-
vállalkozások hosszú távú üzleti sikere c. 
kötetben Jim Collins az eredeti időtálló 
megállapításait egészíti ki több évtize-
des kutatásainak eredményeivel. A be-
mutatott keretrendszer a vállalkozás-
építés első pillanatától kijelöli az utat, 
amelyen haladva jóból kiváló, majd 
évtizedekig virágzó, a világot megvál-
toztató szervezeteket hozhatunk létre.  
A könyv a jövőkép kialakításától és ha-
tékony közvetítésétől a vezetői stílus 
kulcselemein, a stratégiai döntéshoza-
talon és a taktikai kiválóság megvaló-
sításán át a kreativitás ösztönzéséig lé-
pésről lépésre bemutatja és példákkal, 
esettanulmányokkal szemlélteti, hogy 
hogyan válhat startupból és kisvállal-
kozásból tartósan kiváló cég. Tanulmá-
nyozva az ajánlott művet a következő 
kérdéseinkre is válaszokat kaphatunk: 
Hogyan válhat a cégünk startupból és 
kisvállalkozásból tartósan kiváló válla-
lattá? Milyen veszélyt rejt, ha eluralko-

dik rajtunk a „megérkez-
tünk” érzése? Miért legyen 
a szervezeti kultúra alap-
ja, hogy a munkatársak 
számíthatnak egymásra? 
Milyen vezetői technikák-
kal ösztönözhetjük a krea
tivitást?
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Gazdaságért
Nívódíj

Highest
creditworthinessDél-Alföldi

Innovációs
Díj

Érték &
Minőség
Nagydíj

Magyar
Termék
Nagydíj

(1) Iparjogvédelem alatt áll (2) Fotó partnerünk hozzájárulásával

Konzolos közlekedési elemcsalád⁽¹⁾⁽²⁾Konzolos támfalas elemcsalád⁽¹⁾⁽²⁾New Jersey közúti biztonsági korlát

Villamos peronszegély elem Körvárta-1 íves betonelem

Szegélykő folyóka

Városi biztonsági korlát

Omega szegélykő résfolyókaOmega résfolyóka

Forgalomelválasztó gömbsüvegkő Gyalogos kishíd

az útépítők partnere



Hírek, események, 
továbbképzés, 
mérnökállások!

mérnökvagyok

ELÉRHETŐ AZ MMK 
MOBILAPPLIKÁCIÓJA!

TÖLTSE LE MOST!


